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[ ”Un marinar fără destinaţie nu 
poate spera la vânt prielnic.” 
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Ultimul Ignat înainte de integrare

Povestea porcului
[ O tradiţie care nu moare sub 

povara normelor europene [ Cum au 
trecut peste ultimul Ignat de dinainte 

de intrarea României în UE gospodarul 
Paraschiv Văsui, din Independenţa, şi purcica lui – Cica

ăiatul porcului este o treabă fără de care un 

adevărat gospodar nu poate pricepe Crăciunul. 

Ritualul Ignatului şade – pe tabla de valori a 

ţăranului român – alături de colinde, de slujba 

Naşterii Domnului, de capră, de stea, de semă‑

nători. Dacă îi iei fie şi numai una dintre aces‑

tea, românul nu mai e el. E o frunză care nu‑şi regăseşte 

rădăcinile...Animaţi de aceste valori implacabile – dar şi sensibili‑

zaţi de civilizaţia europeană în care intră, de la 1 ianuarie, 

România – am petrecut ultimul Ignat de dinaintea  inte‑

grării împreună cu un gospodar, nea Paraschiv Văsui, din 

Independenţa.

Mult aşteptata conducere a combinatului

Un român, 
vicepreşedinte 
la Arcelor Mittal
[ Ionel Borş, director de resurse umane pe Europa de Est

T
”Nu oricine poate să facă asta”, explică nea Nicu 

Devotament
O viaţă 
pentru carte

După 38 de ani petrecuţi 
în Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia”, directorul institu-
ţiei, Eugen Iordache, iese la 
pensie.

Cereri
Ajutoare 
pentru căldură

48.016 de solicitări pen-
tru sprijin la plata încălzirii 
locuinţei au fost înregistrate 
de Primăria Galaţi.

Sinucigaş
Supărare fatală

Un bărbat din Tecuci a 
ales un mod definitiv de a 
se răzbuna pe familia sa, tră-
gându-şi un glonte în gât, cu 
una dintre armele pe care le 
deţinea.

În Zona Liberă,
Motorină 
ecologică

O firmă germană intenţio-
nează să concesioneze şapte 
hectare de teren pentru a 
construi o fabrică de com-
bustibil vegetal.

Comunitate/12

Varia/8

Reforma/4

Dacă eşti conectat la realitate, e 
imposibil să nu te gândeşti, zilele 
astea, la Revoluţie. Sau la lovitura 

de stat. Sau la prăbuşirea regimului comu-
nist. Indiferent cum i-am spune, ce am cre-
de, fiecare, că s-a petrecut, începând din 16 
decembrie 1989, la Timişoara şi 
apoi în toată ţara, realitatea este 
că evenimentele de atunci ne-au 
schimbat tuturor şi definitiv vie-
ţile. Câtă libertate am dobândit, 
ce am reuşit să facem cu ea, cât 
de buni am devenit în exerciţiul democra-
ţiei, e o discuţie foarte lungă. Un lucru e 
cert: universul nostru, limitat 50 de ani la 
conturul ţării, s-a extins brusc. Au început 
să vină ajutoare, s-a dat startul schimburilor 
culturale, au venit străinii la noi, am ple-

cat noi la ei. Dintre ai noştri, foarte mulţi 
au rămas pe alte meleaguri, în căutare de 
viaţă mai bună, mai uşoară. Dar pentru cei 
din ţară timpul a curs altfel în aceşti 17 ani. 
Timpul nostru a fost altul. De curând, un 
oaspete olandez se minuna cât de mult a 

evoluat „Viaţa liberă”, de la acea unică (dar 
cât de preţioasă!) pagină, prima din liber-
tatea sfârşitului de decembrie 89, la ziarul 
modern, complet (evident, încă perfectibil!) 
de acum. Am înţeles atunci că, în timp ce 
noi ne-am exploatat la maximum libertatea 

abia dobândită, am greşit, privatizând aiu-
rea, am şi reuşit – rar, e drept – câte ceva,  
dar am învăţat să ne îndreptăm spinările, 
restul Europei, de fapt restul lumii, a trăit în 
cu totul alt ritm. Excepţie făcând, evident, 
fraţii noştri de suferinţă din ţările foste so-

cialiste.
E greu să-i explici unui occi-

dental, atunci când se miră că, 
la o primărie de ţară, trebuie să 
meargă la toaletă în fundul cur-
ţii, faptul că, până în urmă cu 17 

ani, toată România se spăla la program, avea 
curent electric la program, pâine, lapte, unt 
şi mai tot ce este comestibil, pe cartelă. Mai 
rău, trebuia să şi gândească la program. 

La drum!

Continuare în Pagina 2
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Revoltă la Commet Tecuci

Foame 
de sărbători?

Europa, peste noi!

Deputatul PSE, 
Jean Louis Cottigny, 
 la Galaţi[ Nemulţumiţi că nu li se dau salariile 

şi nici bonurile de masă, salariaţii firmei 
tecucene au întrerupt spontan lucrul C

o
m

u
n

it
at

e/
12

Ev
en

im
en

t/
3

Salarii de merit

Beneficiari:
84 de directori 

Eveniment/5

Cu OJPC 
nu te joci!
Jucării retrase 
de pe piaţă

Cultură/7

„Castelul din 
Carpaţi” premiat 
la Bucureşti
Reuşita păpuşarilor 
gălăţeni

Apariţie editorială
Ghid ortografic 
şi ortoepic

Fără loc în Internaţionala liberală

PLD a păţit 
„ca la cinema” 
‑ declară vicepreşedintele PNL, 

Varujan Vosganian 

Varia/8
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Indiferent câtă bunăvoinţă 
ar avea, un european din Vest 
nu va înţelege că efortul nostru 
de adaptare la viaţă de după 
Revoluţie a fost cel puţin tot 
la fel de dificil precum cel de 
adaptare la moarte, de dinainte. 
Şi că nu îi poţi cere românului 
simplu, acela care are o mese‑
rie şi o bucăţică de salariu, aco‑
lo, să devină, de pe o zi pe alta, 
cetăţean european. Auzindu‑l 
pe preşedintele României cum 
declara că cei care au ales să 
petreacă Revelionul în actualele 
state din spaţiul Schengen „vor 
pleca cetăţeni români şi se vor 
întoarce, după 1 ianuarie 2007, 
cetăţeni europeni”, aproape te 
pufneşte râsul. Cine crede că e 
suficient să treci graniţa şi să bei, 
de Anul Nou, bere austriacă sau 
vin franţuzesc, ca să te trezeşti, 
când ţi‑ai revenit din mahmu‑
reală, cetăţean european, e ori 
naiv ori rău‑intenţionat. Nimic 

nu e mai periculos decât să‑i dai 
românului speranţe deşarte. Mai 
cinstit ar fi să‑i zici: „Măi Ioane, 
Vasile, Maricico, după ce tăiaţi şi 
ultimul porc neeuropean, după 
ce stingeţi ceva pălincă şi beţi 
nişte deca de ˝puterea ursului ,̋ 
în fine, după ce trec sărbătorile, 
apucaţi‑vă, fraţilor, de treabă! Şi 
munciţi bine, cu cap, că pentru 
voi munciţi!” Evident, asemenea 
îndemn mai rar auzi de la vreun 
oficial de‑al nostru, indiferent de 
culoare politică, poziţie, putere. 
În loc să i se explice românului că 
trebuie să muncească acum, pen‑
tru a recupera ce s‑a pierdut în 
cei 50 de ani de comunism, plus 
cei 17 de tranziţie, într‑un ritm cel 
puţin dublu decât europeanul cu 
acte, i se transmit mesaje linişti‑
toare. Că micii întreprinzători nu 
vor fi scoşi de pe piaţă de concu‑
renţa europeană, ba dimpotrivă, 
că normele de protecţie a me‑
diului nu sunt chiar atât de stricte 

cum se aude. Sunt pline posturile 
TV de asemenea reclame. Ei bine, 
cine a fost prin Europa ştie că re‑
gulile sunt reguli, că nu există să 
le încalci şi că, dacă o faci, eşti 
amendat. Iar amenzile, ca cetă‑
ţean european, chiar le plăteşti. 
Cui foloseşte campania de linişti‑
re a oamenilor? De ce ne amăgim, 
încă o dată, de ce, până în ceasul 
al XII‑lea, nu ne gândim decât la 
festivităţi şi mai puţin la ce trebuie 
să facem ca să supravieţuim? Şi să 
trăim bine, cum ni se spune? Nu 
mai avem timp de îndulcit realita‑
tea. Nu mai putem aştepta să ne 
pice din azuriul cu 25 (în curând 
27!) de stele europene vreo pară 
mălăiaţă. N‑avem încotro, tre‑
buie să alergăm pe unde alţii au 
mers la pas. Chiar dacă mocăniţa 
noastră pleacă aşa, cu vreo 67 de 
ani întârziere, singura speranţă 
este să încercăm să prindem din 
urmă trenurile de mare viteză 
din Eurotunel. La drum! 

La drum!

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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‑ Ascultă cum plânge Băsescu...
‑ Sssst! Ascultă ce spune Barroso!

Bugetul de stat pe anul 2007 
a fost adoptat, ieri, de Camerele 
reunite ale Parlamentului, cu 187 
de voturi „pentru” şi 139 de vo‑
turi „împotrivă”. De asemenea, 
bugetul asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2007 a fost adoptat 
cu 191 de voturi „pentru”, 140 de 
voturi „împotrivă” şi o abţinere.

Senatorii şi deputaţii au re‑
uşit, anterior acestor voturi, să 
voteze pe articole proiectul Legii 
bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2007. Actul normativ 
a fost prezentat succint de mi‑
nistrul Muncii, Gheorghe Barbu 
(PD), care a arătat că principiul 
bugetului asigurărilor sociale de 

stat este relaxarea fiscală prin 
reducerea contribuţiilor cetăţe‑
nilor la stat. Senatorul PSD Ilie 
Sârbu a obiectat, susţinând că 
acest buget este „captiv” în ca‑
drul bugetului general consoli‑
dat şi că grupurile parlamentare 
ale PSD nu vor vota legea, pen‑
tru că „este vorba de un proiect 
al polarizării (…), fiind în intere‑
sul angajatorilor”. Senatorul PRM 
Gheorghe Funar a spus, la rân‑
dul său, că legea trebuie să pre‑
vadă că pensia minimă pe anul 
2007 trebuie să fie 1.000 de lei. 
Deputatul conservator Nicolae 
Popa a arătat că PC va vota Legea 
bugetului asigurărilor sociale 

de stat pe anul 2007, deşi există 
„foarte mulţi pensionari nemul‑
ţumiţi de indexările pensiilor 
lor”. Ministrul Gheorghe Barbu 
a răspuns că este „conştient” 
că pensiile sunt mici, şi că „pro‑
babil că realizările sunt mici, iar 
aşteptările sunt mari”. Deputatul 
PD Cristian Rădulescu a precizat, 
însă, că Ministerul Muncii ar fi 
„cel mai în grafic dintre ministe‑
re” cu Programul de guvernare.

Parlamentarii au votat pe arti‑
cole, în mai puţin de o oră, Legea 
bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2007, după care au 
dat votul final la bugetul de stat 
şi bugetul asigurărilor sociale.

Parlament

S‑a votat bugetul

Parlamentarii susţinători ai 
Platformei liberale şi‑au anunţat, 
ieri, într‑o conferinţă de presă 
organizată la Senat, demisii‑
le din PNL. Este vorba despre 
24 de parlamentari, din care 8 
senatori şi 16 deputaţi. Potrivit 
lui Gheorghe Flutur, demisiile 
sunt motivate de “eşecul con‑
ducerii PNL de a propune un 
drum corect şi coerent pentru 

liberalismul românesc”. Cu toate 
acestea, doar cinci senatori din 
grupul celor opt platformişti 
şi‑au anunţat, ieri, în plenul 
Senatului, demisia din grupul 
PNL, în condiţiile în care trei din‑
tre ei lipseau, iar liberalii nu au 
fost de acord ca un parlamen‑
tar să anunţe demisia colectivă 
dintr‑un grup a colegilor săi 
absenţi. Decizia platformiştilor 

survine adoptării bugetului de 
stat şi a bugetului asigurărilor 
sociale pe anul 2007, aşa cum 
anunţaseră încă de săptămâna 
trecută. Deputaţii platformişti 
care şi‑au anunţat demisiile din 
PNL au solicitat Biroului perma‑
nent al Camerei Deputaţilor să le 
pună la dispoziţie o sală, un auto
turism şi personal tehnic.

Finlanda, Estonia, Polonia, 
Slovacia, Republica Cehă, Cipru 
şi Suedia au decis, până în pre‑
zent, liberalizarea totală a pie‑
ţelor muncii pentru România, 
începând cu 1 ianuarie 2007, 
potrivit Ministerului Afacerilor 
Externe. De asemenea, Lituania 
şi Letonia au anunţat intenţia de 
a nu aplica restricţii muncitorilor 
români. Marea Britanie, Austria, 
Belgia, Danemarca, Irlanda şi 
Germania au decis impunerea 
unei perioade de tranziţie. O 
parte din aceste state (Marea 
Britanie, Austria, Germania) 
şi‑a anunţat intenţia de a pre‑
lungi aplicarea restricţiilor, 

conform formulei 2+3+2 ani. În 
Danemarca, restricţiile pentru 
lucrătorii români şi bulgari se 
înscriu în termenii contractelor 
colective de muncă. Unele state 
intenţionează o liberalizare 
parţială a circulaţiei muncitorilor 
din România. Spania a anunţat 
intenţia de a impune un regim 
tranzitoriu de 1+1 an, perioadă 
în care muncitorii români pot 
lucra ‑ în anumite condiţii ‑ pe 
piaţa muncii spaniolă. În Franţa, 
vor fi accesibile muncitorilor 
români 52 de sectoare. Grecia ar 
putea interzice în primii doi ani 
accesul numai în sectorul pub‑
lic. Ambasada Republicii Ungare 

la Bucureşti a informat MAE că, 
începând cu 1 ianuarie 2007, 
Republica Ungară îşi va deschide 
parţial şi treptat piaţa muncii 
pentru cetăţenii români şi bul‑
gari. În primii doi ani de după 
aderare, aceştia vor avea acces 
la circa 130‑140 de meserii/tipuri 
de locuri de muncă, în funcţie 
de nevoile de pe piaţa muncii 
ungare. Olanda, Portugalia şi 
Italia vor aplica, cel mai proba‑
bil, restricţii. Statele care nu 
şi‑au exprimat încă un punct 
de vedere oficial sunt Malta, 
Luxemburg şi Slovenia.

Subprefectul de Iaşi, Florin 
Ungureanu, a fost găsit împuşcat 
în cap, ieri‑seară, în locuinţa pro‑
prie, însă, deocamdată, nu se poa‑
te spune nimic despre condiţiile 
morţii acestuia. 

Ungureanu avea 44 de ani, era 
recăsătorit de curând şi avea un 

copil mic, de câteva luni. Potrivit 
lui Liviu Zamfirescu, comisar şef la 
Poliţia Iaşi, subprefectul a fost găsit 
împuşcat cu o armă de vânătoare, 
cadavrul fiind descoperit în jurul 
orei 18.00. Poliţiştii au fost anunţa‑
ţi despre acest caz de către familia 
Ungureanu.

Echipe de intervenţie, forma‑
te din pompieri şi poliţişti, au 
blocat, luni‑seară, pentru aproxi‑
mativ o oră, un tronson al şoselei 
Timişoara ‑ Reşiţa, din cauza pe‑
ricolului de explozie determinat 
de răsturnarea a zeci de butelii 
de aragaz pe drum. 

Evenimentul a avut loc în 
judeţul Caraş‑Severin, la ieşi‑
rea din Bocşa spre Berzovia. 
Conducătorul auto al autoca‑
mionului a declarat că a încercat 
se evite o maşină care venea din 
contrasens şi a intrat pe banda 

lui, aşa că a tras brusc de volan 
spre dreapta. Potrivit Poliţiei, 
şoferul circula cu viteză, în con‑
diţiile în care şoseaua era umedă 
de la ploaie. „Remorca a intrat în 
balans, mai multe bare de susţi‑
nere s‑au desprins, iar 50 de bu‑
telii au ajuns pe şosea. În cădere, 
ele au lovit şi un taxi, în care se 
aflau două persoane, care au 
fost duse la spital, rănite uşor”, 
a precizat un agent din cadrul 
Poliţiei. Pompierii au apreciat că 
în orice moment exista pericolul 
producerii unei explozii.

Doar 11 senatori şi deputa‑
ţi din cei 469 care alcătuiesc 
Parlamentul României au decis 
să răspundă campaniei de dona‑
re de sânge iniţiată de Ministerul 
Sănătăţii, împreună cu Fundaţia 
Donatorilor Benevoli de Sânge, 

organizată chiar în Palatul 
Parlamentului. În câteva ore, cât 
a durat campania „Donează şi 
salvează”  în  Parlament,  doar 
câţiva parlamentari au trecut 
pragul cabinetului medical spe‑
cial echipat, majoritatea de la 

PSD şi patru din Alianţa D.A. 
Acestora li s‑au recoltat de către 
cadrele medicale 450 de mililitri 
de sânge, nu înainte de a fi tes‑
taţi, pentru depistarea unor po‑
sibile boli, precum hepatita B şi 
C, sifilis, HIV.

Ciuvică vs. 
Băsescu

Mugur Ciuvică, pre‑
şedintele Grupului de 
Investigaţii Politice (GIP), 
a depus la Parchetul ÎCCJ 
o plângere penală împo‑
triva SRI pentru săvârşirea 
infracţiunilor de abuz în 
serviciu contra intereselor 
persoanelor, fals intelectu‑
al, omisiunea de a încunoş‑
tiinţa organele judiciare 
şi tăinuirea documentelor 
care îl privesc pe preşedin‑
tele Traian Băsescu.

„Opriţi 
privatizarea 
CEC”, fără PC

Preşedintele PC, Dan 
Voiculescu,   a    anunţat,  
ieri‑seară, după o întâl‑
nire de 45 de minute cu 
premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, că PC nu va vota 
în Senat în favoarea moţiu‑
nii simple PRM‑PSD “Opriţi 
privatizarea CEC”.

CNA, 
în formulă 
completă

Camera Deputaţilor şi 
Senatul i‑au validat, ieri, 
în şedinţă comună, pe cei 
şase noi membri ai CNA pe 
locurile rămase vacante în 
Consiliu încă din vara aces‑
tui an, fiind o dispută între 
partide. Astfel, noii mem‑
bri ai CNA sunt din partea 
Preşedinţiei ‑ Gelu Trandafir, 
din partea Guvernului 
‑ Dan Grigore, din partea 
Senatului ‑ Gaspar Attila 
Csaba (UDMR), Răzvan 
Popescu (PNL), din partea 
Camerei Deputaţilor ‑ Ioan 
Onisei (PD) şi Constantin 
Duţu (PRM).

Morţi 
ameninţaţi

Zeci de persoane dece‑
date din municipiul Huşi 
sunt ameninţate de către 
primăria din localitate cu 
executarea silită pentru 
neplata unor taxe şi im‑
pozite către administraţia 
financiară. Nu mai puţin 
de 30 de persoane care au 
murit, cele mai multe de 
mai bine de cinci ani, au 
primit somaţii sau titluri de 
executare silită pentru ne‑
plata impozitului pe casă 
sau teren şi chiar... a taxei 
pentru prinderea câinilor 
comunitari şi cea de radio‑
ficare.

Program RAR
Reprezentanţele Registrului 

Auto Român (RAR) vor lucra în 
data de sâmbătă, 23 decembrie, 
între orele 8:00 şi 14:00, pro‑
gram care va putea fi însă pre‑
lungit, a anunţat, ieri, Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului. În perioada 27 ‑ 29 
decembrie, activitatea RAR se 
va desfăşura în regim normal.

Accident rutier
Un bărbat a murit, iar alte 

şase persoane au fost rănite în 
urma unui accident rutier pro‑
dus, ieri, pe DN 17 D, între locali‑
tăţile bistriţene Nepos şi Feldru.

Pregătiri 
de grevă

Funcţionarii publici au renun‑
ţat să se întâlnească din nou, ieri, 
cu reprezentanţii Guvernului şi 
se pregătesc de declanşarea ac‑
ţiunilor de protest după ce, cu o 
zi în urmă, au refuzat oferta de 
majorare a salariilor propusă de 
Executiv. Acţiunile de protest ar 
putea fi oprite doar dacă auto‑
rităţile vin cu o nouă ofertă.

Incident tragic
O cisternă, înmatriculată în 

Ungaria, plină cu 30  de  tone  de 
ulei   de    soia  s‑a  răsturnat,  lu‑
ni‑seară, în afara părţii carosabi‑
le, în dreptul localităţii vasluiene 
Dragomireşti, la graniţa cu jude‑
ţul Bacău. Primele date ale poli‑
ţiştilor vasluieni relevă faptul că 
autovehiculul s‑a răsturnat din 
cauza vitezei mari cu care circu‑
la conducătorul auto, cisterna 
s‑a târât circa zece metri, oprin‑
du‑se în peretele unei case din 
localitate. În urma impactului, 
şoferul a decedat pe loc.

Locomotivă 
în flăcări

Locomotiva personalului 
Timişoara ‑ Sânnicolau Mare a 
luat foc, în mers, ieri‑dimineaţă, 
din cauza unui scurtcircuit elec‑
tric, fără ca vreo persoană să 
fie rănită în urma incidentului, 
aceasta fiind imediat desprinsă 
de tren. 

Călătorie 
cu peripeţii

Cei circa 50 de muncitori ro‑
mâni, toţi din judeţe estice ale 
ţării, au fost reţinuţi la Arad de 
luni noapte pentru că li s‑au ră‑
tăcit bagajele după ce autocarul 
lor a fost implicat într‑un acci‑
dent în Ungaria, plecând spre 
case cu acelaşi autocar după ce 
au stat mai bine de 12 ore într‑un 
garaj al firmei de transport.

„Cazul Rafo”
Explozia din luna noiembrie 

de la Rafo Oneşti, soldată cu 
moartea a trei muncitori, s‑a 
produs din cauză că nu au fost 
respectate normele de pro‑
tecţie a muncii la aprinderea 
unui cuptor, potrivit expertizei. 
Deflagraţia s‑a produs din cau‑
za amestecului de metan cu aer 
din cuptor.

În familie
Cinci băcăuani, membri ai 

aceleiaşi familii, sunt acuzaţi de 
spălare de bani după ce, con‑
stituiţi într‑o grupare de crimă 
organizată în Marea Britanie, au 
furat din bancomate sume tota‑
lizând aproximativ două milioa‑
ne de euro.

Finanţele 
aşteaptă sugestii

Proiectul de ordin privind 
depunerea declaraţiilor fisca‑
le prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă a fost 
publicat pe pagina de internet a 
Ministerului Finanţelor Publice, 
pentru eventuale propuneri sau 
opinii.

Cu Cartea Verde la ieşirea din ţară
Şoferii români vor fi obligaţi să prezinte asigurarea tip Carte 

Verde la ieşirea din ţară, pentru că Marea Britanie şi Italia nu au 
semnat încă acordul multilateral pentru integrarea României şi 
Bulgariei în acest sistem.

Poliţe RCA
Firmele de asigurări care nu au fost încă autorizate să încheie poli‑

ţe obligatorii de răspundere civilă auto (RCA) pot depune oricând 
documentaţia necesară la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor 
(CSA), a declarat, ieri, preşedintele Comisiei, Angela Toncescu.

Parlamentarii platformişti

Demisionarii din PNL

Piaţa muncii în UE

În Parlament

„Donează şi salvează” 
fără buluceală

La Iaşi

Subprefectul, 
împuşcat în casă

Butelii pe şosea

Pericol de explozieLiber (sau nu) pentru români
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PSD a aliniat ieri la sediul de la 
Romarta, la o întâlnire cu presa,   
un desant european… roşu‑Fer‑
rary: de la socialistul european 
Jean Louis Cottigny la… ceştile 
roşii de cafea de la „prezidiu”. 
Alături de francez – parlamentar 
european, membru al comisiei 

pentru muncă şi afaceri sociale, au 
fost doi euroobservatori ai PSD, 
fostul ministru al Învăţământului, 
senatorul  Alexandru Atanasiu, 
şi senatoarea gălăţeană Adriana 
Ţicău.  Vizita europarlamentaru‑
lui în România face parte dintr‑o 
campanie a grupul socialiştilor În noiembrie, 

la vamă

Amenzi 
şi confiscări 

În luna noiembrie 2006, 
ca urmare a controalelor 
desfăşurate în zona lor de 
competenţă, vameşii gălă
ţeni au încheiat 161 de deci‑
zii de regularizare şi procese 
verbale de contravenţie, în 
urma cărora s‑a atras supli‑
mentar la bugetul de stat  
suma de 806.401 lei.

În aceeaşi perioadă, 
Direcţia Regională Vamală 
Galaţi a confiscat bunuri ne‑
declarate (în scopul sustra‑
gerii de la vămuire) în valoa‑
re totală de 68.558 lei.

S.A.T.

Oaspete francez, 
urare în engleză

Deşi invitatul era francez, 
iar discuţiile din cadrul întru‑
nirii s‑au desfăşurat în totali‑
tate în limba franceză, orga‑
nizatorii au găsit de cuviinţă 
să îşi întâmpine invitatul cu 
un mesaj în limba engleză: 
„Welcome to the European 
Union”. Nicio problemă cu 
conţinutul propriu‑zis al 
mesajului, însă faptul că era 
scris în limba engleză consti‑
tuie, totuşi, o mică gafă.

M.Ţ.

Peste 200 de studenţi ai 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
s‑au mai lămurit, ieri, cu privire 
la schimbările ce vor avea loc în 
plan social şi educaţional după 
aderarea la Uniunea Europeană. 
Şi asta datorită primului europar‑
lamentar care vizitează Galaţiul, 
Jean Louis Cottigny. Deşi face 
parte din Partidul Socialiştilor 
Europeni şi a fost însoţit de mai 
mulţi parlamentari români ai 
Partidului Social Democrat, eu‑
roparlamentarul francez nu a 
încercat nicio clipă să recâştige 
studenţii pentru stânga româ‑
nească. Jean Louis Cottigny s‑a 
limitat doar să vorbească despre 
beneficiile şi neajunsurile inte‑
grării europene, precum şi des‑
pre ce înseamnă acest proiect 
major. „Noi nu suntem europeni, 
ci devenim europeni, pentru că 
generaţia mea de politicieni pre‑
găteşte viitorul, special pentru 
voi”, s‑a adresat europarlamen‑
tarul studenţilor români. 

„Păstraţi‑vă tradiţia!”

Apoi a subliniat faptul că cel 
mai important pentru acest pro‑
iect european este ca şi românii 
să îşi păstreze identitatea. „Nu 
uitaţi niciodată că sunteţi româ‑
ni, nu vă uitaţi niciodată tradiţia, 
nu vă uitaţi istoria. Important 
este ca toată lumea să accepte 
diferenţele de orice natură dintre 
noi. Modelul sovietic a eşuat. Din 
câte se pare, nici modelul ame‑
rican nu se descurcă perfect. La 
noi, poate că tocmai aceste dife‑
renţe dintre noi vor face să func‑
ţioneze acest model european”, 
a mai spus Jean Louis Cottigny.

Nelămuriri concrete

Dincolo de aceste explicaţii 
cu privire la Uniunea Europeană 
ca ansamblu, studenţii români 
au dorit să afle lucruri concre‑
te, cum ar fi dacă diplomele lor 

20 decembrie 

Sfântul Ignatie 
Teoforul

Astăzi este prăznuit 
Sfântul Ignatie, Arhiepiscop 
al Antiohiei, zis „Teoforul”, 
adică „Purtătorul de 
Dumnezeu”. S‑a socotit 
un ucenic al Sfântului Ioan 
Evanghelistul. A păstorit 
vreme de 40 ani, în primul 
secol creştin, în vremea îm‑
păraţilor romani Domiţian, 
Nerva şi Traian. Şi dacă în 
vremea lui Nerva creştinii au 
parcurs vremuri paşnice, în 
timpul lui Traian, dispoziţiile 
de preamărire a zeilor erau la 
ordinea zilei. Sfântul Ignatie 
a fost unul dintre cei care au 
nesocotit credinţa în zei. Din 
acest motiv, poartă  un dia‑
log cu împăratul Traian, oca‑
zie cu care Sfântul Ignatie se 
defineşte pe sine ca „Teofor”. 
Traian nu înţelege terme‑
nul, iar Sfântul simte ne‑
voia să explice: „Teofor este 
acela care Îl poartă în inimă 
pe Iisus Hristos”. Împăratul 
ordonă să fie închis şi apoi 
aruncat pradă la fiare. 
Sfântul Ignatie este condus 
în lanţuri la Roma şi roagă 
Bisericile să nu intervină 
pentru el. Primeşte moarte 
mucenicească. Biserica din 
Răsărit îl pomeneşte pe 20 
decembrie, iar cea din Apus 
pe 17 octombrie. 

În tradiţia populară, ziua 
coincide cu „Ignatul”, care 
înseamnă pârjolirea porcului 
cu paie aprinse, obicei care 
se întâmplă în săptămâna 
premergătoare Crăciunului 
şi prin părţile noastre.

*** 
Prenumele de Ignat  

vine din cognomenul latin 
„Ignatius”, cuvânt care a dat 
de furcă lingviştilor. Pus în 
legătură cu substantivul 
„Ignis” ar însemna „foc”. 
Astăzi acest prenume se mai 
poartă doar de către mona‑
hi. La noi este răspândit ca 
nume de familie. 

Maria Stanciu

Vin Sărbătorile

Salarii de merit

Beneficiari: 
84 de directori 

Anul viitor, 84 de di‑
rectori ai instituţiilor de 
învăţământ din Galaţi vor 
primi salariu de merit. 

Din totalul de 241 
de directori, 90 au îna‑
intat solicitări în acest 
sens, şase fiind respinse 
de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. 

Această recompensă, 
reprezentând 15 la sută 
din salariul cadrului di‑
dactic, se acordă timp de 
un an calendaristic. „Am 
ocolit şcolile fără rezulta‑
te la testele naţionale. 

Dacă e un procent de 
doar 10 la sută de pro‑
movabilitate la aceste 
examene, atunci nu am 
mai dat salarii de merit. 
Anul trecut a prins bine 
metoda, şcoli cu zero la 
sută promovare sau cu 
10 la sută au avut anul 
acesta un procent de 70 
la sută. 

Înseamnă că metoda 
dă rezultate”, ne‑a decla‑
rat inspectorul şcolar ge‑
neral Tania Bogdan. 

C.S. Carp

La CL Galaţi,

Bugetul, 
revăzut 
şi adăugit

Rectificarea bugetului 
va fi unul dintre puncte‑
le principale ale şedinţei 
Consiliului Local, progra‑
mată pentru joi. După 
cum a precizat prima‑
rul Dumitru Nicolae, în 
proiectul de hotărâre se 
prevede, printre altele, 
acordarea a 15 miliarde 
lei vechi pentru Parcul 
Industrial şi a 50 miliarde 
lei pentru modernizarea 
sistemului de canalizare, 
fonduri provenite de la 
Guvern. 

De asemenea, fon‑
durile destinate investi‑
ţiilor în învăţământ vor 
fi majorate cu 10 mld 
lei. Primarul a mai preci‑
zat că se vor redistribui 
o serie de sume între 
sectoarele care nu au 
cheltuit sumele alocate 
şi sectoarele care mai 
au încă nevoi financiare 
(ex: pentru subvenţiile la 
căldură sunt necesare 10 
mld lei), în calcul urmând 
să fie luate şi cele două 
miliarde lei primite prin 
rectificarea bugetului CJ 
Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

Utile
Oficiile poştale, deschise şi sâmbătă

Oficiile poştale din întreaga ţară vor funcţiona după programul normal 
până sâmbătă inclusiv, informează Compania Naţională Poşta Română. În 
zilele de luni, 25 decembrie, şi marţi, 26 decembrie, subunităţile poştale vor 
fi închise. De asemenea, duminică, 31 decembrie, şi luni, 1 ianuarie 2007, 
precum şi marţi, 2 ianuarie 2007, oficiile poştale nu vor lucra. Poşta îi atenţi‑
onează pe clienţii săi că în această perioadă trimiterile poştale pot înregistra 
timpi de circulaţie mai mari.

A.M. Press

Express TV
Scapă de stresul conservelor de iarnă urmărind 

Ora de Sănătate. 
În fiecare miercuri, de la ora 20,00, Express TV 

împreună cu Administraţia Pieţelor Galaţi 
îţi spun cum să mănânci sănătos şi, dacă suni în direct, 

poţi câştiga legume şi fructe proaspete pentru familia ta.

Stăteam la umbră, toată vara, în pădure; mâncam 
de toate: frunze, scoarţă de copac, fructe spontane… 
Nu ştiu cum putea să‑ndure conturul tău deştept ca 
fluierul de fag!

Ce animale mă pândeau extemporale şi se mirau 
cum pot trăi aşa uşor; erau flămânde şi strigau până 
la vale, s‑auzi şi tu, tocmai din deal, că sunt de‑al 
lor!

Eu toată viaţa am tăiat frunze la câine; acuma stau 
încet şi tai frunze la lup; lupu‑i deştept şi trist şi nu 
mănâncă pâine, nici cuc naiv, chiar dacă‑i ridicat la 
cub!

Eu toată viaţa m‑am suit într‑o fântână; acuma 
stau sub tei şi dau apă la jderi; ei zic mulţam, 
vorbesc frumos limba română şi văd cum plâng şoptit 
de astăzi până ieri!

Eu toată viaţa am pus lacăt la‑ndurare; acuma‑ndur 
frumosul cestelor păduri, dau timp la flori şi dau 
poeţi la căprioare; şi chiar te rog să vii aici, să nu 
ne furi!

La 
Universitate,  

oaspetele 
francez, 

întâmpinat 
de o urare în 

engleză...

Studenţii şi europarlamentarul

„Nu suntem europeni, 
ci devenim europeni”

[ Asta le‑a spus europarlamentarul francez Jean Louis Cottigny 
studenţilor în cadrul unei întâlniri organizate la Universitatea „Dunărea de 
Jos” [ „Nicio construcţie de amploare nu e posibilă fără a visa, fără puţină 

utopie”, mai crede oficialul european

vor fi recunoscute în orice colţ al 
Europei şi dacă vor putea profe‑
sa în ţările UE pe baza cunoştin‑
ţelor dobândite în universităţile 
româneşti. Jean Louis Cottigny 
le‑a răspuns că lucrul acesta de‑
pinde, deocamdată, de fiecare 
ţară în parte. „Vă pot spune că, în 
Franţa, puteţi profesa ca medic, 
de exemplu, pe baza diplomei 

obţinute la Galaţi, însă restul ţă‑
rilor îşi impun propriile restricţii. 
Probabil că lucrurile se vor ame‑
liora din acest punct de vedere 
abia din 2012”, a spus oficialul 
european.

Pentru ca proiectul Uniunii 
Europene să funcţioneze este 
nevoie, în opinia politicianului 
francez, de multă muncă, dar şi 

de o doză consistentă de vise. 
„S‑a spus despre cei care cred în 
acest proiect că sunt visători, că 
sunt utopici. Însă nicio construc‑
ţie de amploare nu e posibilă fără 
a visa, fără puţină utopie”, a con‑
cluzionat Jean Louis Cottigny.

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană

Europa, peste noi!

Deputatul PSE, Jean Louis Cottigny, la Galaţi
europeni (PSE) din Parlamentul 
European, cu titlul: „Bine aţi venit 
în UE!”  „De la 1 ianuarie, ceea ce 
se întâmplă la Bruxelles e ca şi cum 
se întâmplă la Galaţi” – a declarat 
ieri senatorul Atanasiu.  Deci... iar 
a venit Bruxelles‑ul la noi!  „Eu, la 
origine sunt sindicalist. În Europa 
este loc pentru toţi salariaţii” 
străini, cu condiţia să nu se facă 
discriminări în privinţa dreptu‑
rilor, ne‑a asigurat dl Cottigny. 
Membru al Parlamentului 
European de 10 ani, timp de 20 
de ani preşedinte al unui tribu‑
nal de muncă, oaspetele francez 
a fost  preşedintele „celei mai 
importante confederaţii sindi‑
cale din Metalurgie”, a explicat 
senatorul Atanasiu, care a adău‑
gat că Galaţiul nu a fost „întâm‑
plător” în program. Într‑adevăr, 
Cottigny a avut ieri dimineaţă şi 

o întâlnire cu sindicalişti gălăţeni 
şi a declarat apoi că  nu există di‑
ferenţe de mentalitate între sin‑
dicaliştii români şi cei europeni:  
 “Susţin  acelaşi lucru”, a spus el.  

După întâlnirea cu studenţii 
de dimineaţă, o discuţie cu lideri 
sindicali gălăţeni şi conferinţa de 
presă, oaspetele… oaspeţilor în 
UE a participat şi la un seminar 
dedicat persoanelor cu handicap. 
Aceasta pentru că 2007 este Anul 
egalităţii de şanse. „Asortat” pe 
subiect, după ce a aflat despre 
decizia prefectului de a‑l revoca 
pe primarul (PSD) Nămoloasei, 
pentru că acesta stă într‑un scaun 
cu rotile,  francezul a declarat că, 
atâta timp cât nu este vorba des‑
pre o incapacitate mentală şi de 
vreme ce primarul a fost ales de 
populaţie, dl Todiţă trebuie pus la 
loc. Europarlamentarul i-a cerut  

prefectului să revină asupra de‑
ciziei. De asemenea, dl Cottigny 
îi va cere preşedintelui ţării să 
intervină pe lângă reprezentan‑
tul său în teritoriu. Democraţia 
europeană se bazează tocmai pe 
acceptarea diferenţelor, iar ade‑
sea  persoanele cu handicap pot 
fi mai inteligente decât celelalte 
persoane, a observat francezul.    

Musafirul a declarat că 
România este un bebeluş pen‑
tru mama Europa, care îl va ajuta 
să crească şi… să nu facă pros‑
tii. Euroscepticii nu au ce căuta 
în Parlamentul European şi în 
Europa este loc pentru toţi sa‑
lariaţii,  a mai spus dumnealui.  
„Distribuţia” de ieri a fost intere‑
santă, păcat că „filmul” cu presa a 
fost cam scurt!

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

[ Socialistul european sprijină drepturile primarului de Nămoloasa! 

Să nu furi!
(despre merinde)

Primii colindători la „Viaţa liberă”

17 glasuri zglobii ne‑au urat 
ieri, din toată inima, să avem 
parte de sărbători liniştite şi de 

mulţi ani fericiţi. Primii colindă‑
tori care au trecut pragul redac‑
ţiei noastre au fost câţiva dintre 

tinerii incluşi în diferitele pro‑
grame ale Fundaţiei „Inimă de 
copil”. Ana, de numai şapte ani, 
mezina grupului ce pornise de 
dimineaţă la colindat, era însoţi‑
tă de fratele ei puţin mai mare. 
Programul din prima parte a zi‑
lei de ieri s‑a încheiat pentru co‑
pii cu popasul la „Viaţa liberă”. În 
zilele următoare, reprezentanţii 
fundaţiei vor colinda şi cu alţi 
tineri pe care asociaţia îi are în 
grijă. Mulţumim pentru urări şi 
vă aşteptăm şi la anul să ne daţi 
vestea naşterii Domnului!  

C.S.Carp
Foto: Teodora Miron

Oaspetele francez, alături de Al. Atanasiu şi Adriana Ţicău
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 decembrie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 19 decembrie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 10 1,4 0,14 0,14 4,89
ATLAS 2 40.000 6.000,00 0,15 0,15 4,89
COMAT 1 40 104 2,6 2,6 -7,14
CNFR NAVROM 3 180 1.006,00 5,5889 5,5 -14,06
CNFR NAVROM 1 100 550 5,5 5,5 -14,06
INTFOR 5 797 3.671,20 4,6063 4,8 -1,49
REGAL 4 7.090 1.559,80 0,22 0,22 37,5
ROMPORTMET 3 60 354 5,9 6 1,69
ROMPORTMET 4 4.300 25.800,00 6 6 1,69

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 19.12.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER VOLODIMYR SHARKOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 16/12/1635 19/12/0430

6 PORT MINERALIER OLEKSII FEDOROV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 16/12/22 -

7/8 PORT MINERALIER KEMERLI TURCIA 787 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/12/2020 -

47 PORT BAZINUL NOU FREEDOM III GEORGIA 5900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/12/12 -

48 PORT BAZINUL NOU UNITY XII ST.VINCENT 4000 T ÎNC CHERESTEA LIBAN 13/12/20 -

50 PORT BAZINUL NOU HIKMET K TURCIA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 16/12/1540 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -

54C UNICOM OIL TERMINAL STOLT KENT ANGLIA 4000 T ÎNC ULEI CREUZET USA 15/12/09 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

31 - ARAS 8 SIERRA LEONE 2700 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/12/11 -

19 decembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1374 21.374

1 EURO 3,4248 34.248

1 liră sterlină 5,1033 51.033

1 leu moldovenesc 0,2024 2.024

1 dolar SUA 2,6004 26.004

1 g AUR  51,5329 515.329

 

Ieri, la BVB
Tranzacţii‑record în ultima 
şedinţă a anului

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a închis în creştere ulti‑
ma şedinţă de tranzacţionare 
din acest an, înregistrând însă 
o lichiditate‑record, a treia 
din aceat an, din punct de 
vedere al valorii schimburilor. 
Rulajul total consemnat la fi‑
nele şedinţei de ieri la BVB s‑a 
ridicat la circa 146,8 milioane 
lei (aproximativ 42,8 milioane 
euro), valoare depăşită doar 
de lichiditatea atinsă pe 17 ia‑
nuarie (209 milioane lei) şi 30 
iunie (161 milioane lei).

Pe parcursul şedinţei s‑au 
încheiat 11.246 de contracte, 
prin care s‑au transferat pes‑
te 114,4 milioane de acţiuni, 
aparţinând unui număr de 66 
de emitenţi. Dintre compa‑
niile prezente ieri în ring, 41 
au crescut, 17 şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar celelalte opt s‑au 
depreciat. În piaţa “deal” (a 
tranzacţiilor speciale) s‑au în‑
registrat schimburi în valoare 
de 7,2 milioane lei, iar rulajul 
din piaţa obligaţiunilor a atins 
1,1 milioane lei.

Toţi cei trei indici ai bursei 
bucureştene au înregistrat ieri 
aprecieri de peste două pro‑
cente. Astfel, indicele general 
BET‑C a urcat cu 2,26%, indice‑
le BET, al celor mai lichide zece 
societăţi, a câştigat 2,27%, în 
timp ce BET‑FI, indicele care 
monitorizează activitatea soci‑
etăţilor de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a închis cu 2,25% mai 
sus decât luni.

Suprasubscriere la Alumil

Ca de obicei, cea mai mare 
parte a tranzacţiilor de ieri s‑a 
realizat pe SIF‑uri, care au aca‑
parat circa trei sferturi din pia‑
ţă. SIF 2 Moldova (SIF2) a fost 
liderul zilei, cu schimburi de 
26,2 milioane lei, SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a ţinut aproape, cu un 
rulaj de 24,2 milioane lei, în 
timp ce la SIF 3 Transilvania 
(SIF3) s‑au transferat acţiuni în 
valoare de 16,0 milioane lei. La 
nivelul cotaţiilor, SIF2 a urcat 
cu 2,19% (până la 3,27 lei/ac‑
ţiune), SIF5 a câştigat 3,22% 
(3,53 lei/acţiune), iar SIF3 a 
avansat cu 0,68% (2,98 lei/ac‑
ţiune). O prezenţă importantă 
în cadrul şedinţei de ieri a fost 
şi Banca Transilvania (TLV), cu 
11,5 milioane lei tranzacţionaţi 
şi o apeciere de 3,06% (1,01 
lei/acţiune). În cursul ultimei 
şedinţe a anului s‑a raportat 
în piaţă şi oferta publică de la 
Alumil Rom Industry (ALU) ‑ 
6.250.000 de titluri, la preţul de 
4,60 lei/acţiune, în valoare de 
28,7 milioane lei. Oferta a fost 
suprasubscrisă de peste 15,4 
ori, atrăgând astfel fonduri de 
circa 450 de milioane lei.

Bursa de Valori Bucureşti va 
intra, de astăzi, în vacanţa de 
Sărbători, următoarea şedinţă 
de tranzacţionare fiind pro‑
gramată pe data de 3 ianuarie 
2007.

D.C.Predescu

Ieri, Arcelor Mittal România 
a anunţat numirea noului di‑
rector general (Chief Executive 
Officer ‑ CEO) în persoana lui 
Augustine Kochuparampil. 
Apoape pe neobservate a mai 
fost anunţat şi faptul că Ionel 
Borş, vicepreşedinte Arcelor 
Mittal, este responsabil cu re‑
sursele umane în Arcelor Mittal 
Eastern Europe, inclusiv Arcelor 
Mittal România. Cu alte cuvinte, 
ceea ce nimeni nu ştia, Ionel Borş 
este, în momentul de faţă, vice‑
preşedinte în cel mai important 
grup siderurgic din lume. Are 
o funcţie la care, deocamdată, 
niciun alt român nu a ajuns. Iar 
raportat la economia mondială 
este unul dintre românii cel mai 
bine plasaţi într‑o companie de 
top. Din păcate, cel care a reuşit 
să ocupe această funcţie ex‑
traordinară refuză dialogul cu 
presa. Într‑o convorbire privată 
a spus doar atât: „Mai impor‑
tanţi decât mine sunt oamenii”. 
Despre Ionel Borş vom vorbi, 
totuşi, şi fără acceptul domniei 
sale. Acum mai spunem doar 
că este produsul sută la sută al 
siderurgiei gălăţene, venind în 
combinat la vârsta de 15 ani. 

Cine este totuşi 
directorul general la Galaţi?

Augustine Kochuparampil 
are o experienţă de 31 de ani 
în industria siderurgică. În 
1995‑1996, a ocupat poziţia de 
Chief Financial Officer (CFO) la 
Mittal Steel Temirtau, imediat 
după ce combinatul a fost pre‑
luat de Mittal Steel. Anterior, a 

lucrat pentru compania siderur‑
gică indiană de stat SAIL timp 
de 19 ani, ocupând diverse pos‑
turi. Ca CFO al Ispat Hamburg 
şi ‑ mai apoi ‑ al Ispat Europe 
Group SA, responsabil cu opera‑
ţiunile Mittal Steel în Europa de 
Vest, cu precădere în Germania, 
Franţa, Italia, Belgia şi Marea 
Britanie, a avut un rol‑cheie în 
echipa managerială care a ren‑
tabilizat unităţile Mittal Steel 
din aceste ţări.

Augustine Kochuparampil 
a fost, de asemenea, mem‑
bru al echipei de observatori a 
Mittal Steel la PHS (Polski Huty 
Stali), în Polonia, în octombrie 
2003. Ulterior, Kochuparampil 
a făcut parte din Consiliul de 
Administraţie al unităţii Mittal 
Steel Poland, fiind responsa‑
bil cu activităţile financiare. 
A fost membru al Consiliului 

de Administraţie al Mittal 
Steel Ostrava şi CFO Mittal 
Steel Poland. Ca membru al 
Consiliilor de Administraţie de 
la ambele companii, şi‑a adus o 
contribuţie semnificativă la efi‑
cientizarea operaţiunilor. 

“Voi continua implementarea 

planului de dezvoltare al com‑
paniei, punând accent pe îmbu‑
nătăţirea condiţiilor de muncă 
şi a normelor de siguranţă”, a 
spus Augustine Kochuparampil. 
“Eforturile noastre se vor îndrep‑
ta către transformarea Arcelor 
Mittal România într‑o compa‑
nie sigură din punct de vedere 
al mediului şi către îndeplinirea 
tuturor angajamentelor noastre 
sociale. Ţinta companiei este să 
creştem încrederea şi mulţumi‑
rea clienţilor noştri. 

De asemenea, intenţionăm 
să creştem volumul şi calitatea 
producţiei, mizând cu precăde‑
re pe potenţialul laminoarelor 
de tablă groasă. Arcelor Mittal 
România va continua să ia mă‑
suri pentru a atinge nivelul de 
producţie din Europa de Vest şi 
pentru a avea costuri competiti‑
ve, în concordanţă cu standar‑

dele globale ale Arcelor Mittal”.
 Augustine Kochuparampil 

este absolvent al facultăţii 
de comerţ şi membru aso‑
ciat al Institute of Cost and 
Management Accountants din 
India. El deţine de asemenea şi 
o diplomă în ştiinţe juridice. 

 Echipa directorului general

Noul CEO va lucra cu o echi‑
pă de manageri responsabi‑
li pentru activitatea Arcelor 
Mittal România. Hans Ludwig 
Rosenstock, general manager 
Arcelor Mittal, COO Arcelor 
Mittal România, este responsa‑
bil cu operaţiunile de produc‑
ţie. Arun Annachatre, general 
manager Arcelor Mittal, CFO 
Arcelor Mittal România este 
responsabil cu activitatea finan‑
ciară, iar Rajendra Joshi, general 
manager Arcelor Mittal, direc‑
tor Arcelor Mittal România, este 
responsabil cu achiziţiile. Şi, nu 
în ultimul rând, Ionel Borş, care 

va avea atribuţii şi în combina‑
tul gălăţean. De remarcat că 
specialiştii gălăţeni sunt doar în 
posturi de producţie.  Actuala 
structură managerială a Arcelor 
Mittal România reflectă noua 
structură internaţională a com‑
paniei. Combinatul de la Galaţi 
va fi transformat într‑un centru 
de excelenţă pentru produ‑
se plate şi este parte a Arcelor 
Mittal Flat Products Eastern 
Europe. Schimbările din mana‑
gement sunt menite să asigure 
optimizarea operaţiunilor din 
cadrul tuturor unităţilor de pro‑
duse plate din Europa.

Aurel Stancu

La data de 19.12.2005, I.P.J. 
Galaţi ‑ S.I.F. a început verificări‑
le în urma reclamaţiei numitului 
Boghici Nicolai, administrator al 
S.C. Amerom S.A. Galaţi, care a 
reclamat faptul că a fost înşelat 
de numitul Selin Mihai‑Gabriel, 
administrator al S.C. Owi 
Rominvest S.R.L. cu suma de 
7.500.000 RON (75.000.000.000 
ROL) prin falsificarea şi girarea 
unor bilete la ordin emise de 
S.C. Rompetrol Downstream S.A. 
Acesta a susţinut că a efectuat, 
în urma închirierii unui contract, 
plăţi în avans către S.C. Owi 
Rominvest S.R.L. în valoare tota‑
lă de 7.500.000 RON, societatea 
în cauză urmând să livreze către 
S.C. Amerom S.A. produse petro‑
liere de această valoare. Susţine 
numitul Boghici Nicolai că pen‑
tru garantarea plăţii în avans nu‑
mitul Selin Mihai‑Gabriel a girat 
bilete la ordin pentru valoarea 
respectivă emise de Rompetrol 
Downstream. În urma „nerespec‑
tării” obligaţiei de livrare de către 
S.C. Owi Rominvest S.R.L., numi‑
tul Boghici Nicolai introduce la 
plată un bilet la ordin, în urma 
acestui fapt aflând că aceste bi‑
lete la ordin nu au fost emise de 
Rompetrol Downstream, semnă‑

turile şi ştampila neaparţinând 
reprezentanţilor legali, motiv 
pentru care banca plătitoare re‑
fuză decontarea.

În fapt:
1. La data de 5.10.2005 

se încheie Contractul de 
Vânzare‑Cumpărare nr.162, prin 
care S.C. Owi Rominvest S.R.L., în 
calitate de vânzător, se angajea‑
ză să livreze către cumpărătorul 
S.C. Amerom S.A. motorină euro 
3 în cantităţi de aprox. 500 t săp‑
tămânal.

Convenţia părţilor era că 
aceste cantităţi se livrau în urma 
comenzilor şi plăţilor efectuate 
în avans de cumpărător pen‑
tru marfa comandată. Plăţile în 
avans erau garantate de vân‑
zător cu file cec aparţinând S.C. 
Owi Rominvest S.R.L., file cec ce 
urmau a fi returnate de către S.C. 
Amerom S.A. după livrarea inte‑
grală a mărfii plătite.

Acest contract s‑a derulat fără 
vreo problemă până la data de 
14.11.2005.

2. La începutul lunii noiem‑
brie 2005, numitul Boghici 
Nicolai îi aduce la cunoştinţă 
numitului Selin Mihai‑Gabriel 
că doreşte modificarea dispozi‑
ţiilor contractuale, în sensul că 

nu mai este mulţumit de moda‑
litatea de garantare a plăţilor în 
avans cu file cec aparţinând S.C. 
Owi Rominvest S.R.L., ci doreşte 
garanţii mai solide, solicitându‑i 
numitului Selin Mihai‑Gabriel să 
ceară furnizorului său, Rompetrol 
Downstream, emiterea unor in‑
strumente de plată ca garanţie 
către Amerom S.A.

Fiind refuzat de Selin 
Mihai‑Gabriel sub motivarea că 
Rompetrol nu ar emite către Owi 
Rominvest astfel de instrumen‑
te, Boghici Nicolai se angajează 
să rezolve el acest aspect, men‑
ţionând că prin relaţiile strânse 
de afaceri cu cadre de conducere 
ale Rompetrol va obţine această 
favoare.

Într‑adevăr, la data de 
14.11.2005, numitul Boghici 
Nicolai îl convoacă pe adminis
tratorul Owi Rominvest la o 
discuţie, la care îi prezintă pes‑
te 25 bilete la ordin în valoare 
de cca 15.000.000 RON, fără 
dată, emitentul acestora fiind 
S.C. Rompetrol Downstream 
S.A., iar beneficiarul S.C. Owi 
Rominvest S.R.L., cerându‑i lui 
Selin Mihai‑Gabriel să gireze, ca 
garanţie, nedatat, aceste bilete 
la ordin către S.C. Amerom S.A.

 Ca urmare a acestui aspect, 
între părţi se încheie Contractul 
de Vânzare‑Cumpărare nr. 195 
din 14.11.2005, cu acelaşi obiect 
ca şi Contractul nr. 162, garanţie 
a plăţilor în avans constituind‑o 
biletele la ordin.

3. Motivând că are nevoie ur‑
gentă de livrări masive de pro‑
dus petrolier, Boghici Nicolai 
reziliază Contractul nr. 195/
14.11.2005 şi încheie Contractul 
de Vânzare‑Cumpărare nr. 223/
6.12.2005 cu S.C. Nycon & Multex 
S.R.L., societate ce dispunea de 
stocuri de motorină euro 3 apte 
să satisfacă necesarul, urmând ca 
livrările ulterioare de la S.C. Owi 
Rominvest S.A. să se facă prin in‑
termediul Nycon & Multex.

De asemenea, Boghici 
Nicolai a transmis către S.C. Owi 
Rominvest S.R.L. o ordonare că‑
tre S.C. Nycon & Multex S.R.L. a 
plăţilor efectuate în avans.

S.C. Nycon & Multex S.R.L. 
a livrat către S.C. Amerom S.A. 
2000 t motorină euro 3, iar S.C. 
Owi Rominvest S.R.L. aprox. 
400 t, conform documente‑
lor existente la dosar, conform 
Notei de Constatare a Gărzii 
Financiare Galaţi din data de 
11.01.2006, S.C. Amerom S.A. 

având un debit faţă de „grupul” 
Owi Rominvest ‑ Nycon & Multex 
în cuantum de 1.268.638,47 RON 
(12.686.384.700 ROL).

4. În contradicţie cu, pe de 
o parte, debitul arătat mai sus, 
iar pe de altă parte, cu faptul că 
patru autocisterne aparţinând 
Rompetrol urmau să livreze mo‑
torină euro 3 chiar în ziua respec‑
tivă, numitul Boghici Nicolai in‑
troduce la plată un bilet la ordin 
emis de Rompetrol. Interpelat 
fiind de Selin Mihai‑Gabriel, răs‑
punde că „te vor da în judecată, 
tu mă vei da pe mine în judecată, 
iar eu voi plăti în 2 ani datoria”, 
menţionând că are nevoie de 
bani.

Selin Mihai‑Gabriel a adus 
la cunoştinţa reprezentanţilor 
Rompetrol situaţia creată, aceş‑
tia interzicând la plată biletele la 
ordin şi observând că acestea nu 
le aparţin, fiind falsificate.

Gabriel Selin

N.R. Din motive de spaţiu, nu 
putem publica în întregime ma‑
terialul primit, rezumându‑ne la 
enumerarea faptelor pe care jus‑
tiţia trebuie să le cerceteze.

În Zona Liberă,
Motorină 
ecologică... 
germană!

O firmă din Duisburg 
(Germania) este inte‑
resată de construirea, 
la Galaţi, a unei fabrici 
de motorină ecologică, 
combustibil obţinut din 
materie primă vege‑
tală. Primarul Dumitru 
Nicolae a avut o primă 
întâlnire cu reprezentan‑
ţii firmei: „Pentru ce vor 
ei să facă, ar avea nevoie 
de şapte hectare în Zona 
Liberă. Urmează să se 
discute acolo, să se vadă 
dacă este o suprafaţă dis‑
ponibilă. E vorba de o in‑
vestiţie de 170 milioane 
euro, producţia urmând 
să fie cam de 100.000 
tone de motorină pe an. 
Desigur, pentru a avea 
materie primă, va trebui 
contractată şi produc‑
ţia agricolă de pe vreo 
50.000 hectare”, a arătat 
Nicolae.  Reprezentanţii 
germani au trecut, ieri, 
şi pe la Zona Liberă. Cu 
această ocazie au aflat că 
ar exista teren suficient 
pentru afacerea lor, însă 
o decizie finală a rămas 
să fie luată după anali‑
zarea în detaliu a tutu‑
ror factorilor ce ţin de 
afacere. „Viaţa liberă” a 
mai scris, recent, despre 
o fabrică de combusti‑
bil ecologic, deschisă la 
Ghidigeni. Iată deci că 
afacerea prinde!

Ovidiu Amălinei

Oficiul Registrului Comerţului 
a demarat în instanţă acţiunea 
de dizolvare pentru 2.700 de 
firme gălăţene care nu şi‑au 
depus bilanţurile în ultimii trei 
ani. „Dintre acestea, 1.300 de so‑
cietăţi au fost dizolvate, o parte 
dintre ele fiind deja radiate din 
Registru”, ne‑a declarat Răducan 
Oprea, directorul ORC Galaţi. 

Conform statisticilor, bilanţu‑

rile pe anul 2003 au fost depu‑
se de 12.302 firme gălăţene la 
Finanţele Publice, din care nu‑
mai 10.780 le‑au depus şi la ORC; 
în 2004, 13.163 de bilanţuri au 
fost depuse la Finanţe şi 11.775 
la Registru, iar în 2005, la Finanţe 
s‑au depus 13.173, iar la Registrul 
Comerţului – 10.749.

C.Luca

Înmatriculări 
la Registrul 
Comerţului
În noiembrie, 
253 de firme 
noi

253 de noi agenţi eco‑
nomici au fost înmatricu‑
laţi la Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi, în 
cursul lunii noiembrie, 
din care 47 au fost per‑
soane fizice autorizate, 
iar 206 – SRL‑uri, cu un 
capital social total de 
125.080 de lei. Ca obiect 
de activitate al acestora, 
ponderea o deţineau co‑
merţul – cu amănuntul 
sau ridicata, construc‑
ţiile şi serviciile, doar 
zece dintre nou‑apăruţi 
optând pentru agricul‑
tură. Totodată, în penul‑
tima lună a anului, 55 de 
„nume” au fost radiate 
din Registru, majoritatea 
dintre ele fiind PF‑uri. 

11 dintre firmele în‑
matriculate în noiembrie 
au acţionari străini, din 
şapte ţări. Valoric vor‑
bind, cel mai mare capi‑
tal social a fost subscris 
de o firmă cu acţionari 
din Grecia (17.500 de lei) 
şi de cinci firme cu „ori‑
gini” italiene: 2.600 de 
lei. Ceilalţi străini au co‑
tizat astfel, fiecare la câte 
o firmă: Bulgaria (200 
lei), Republica Moldova 
(300 lei), Olanda (300), 
Serbia‑Muntenegru (200 
lei) şi Spania (200 lei).  

C.Luca

Din cauza nedepunerii bilanţurilor

2700 de firme, 
în dizolvare

Drept la replică

Cazul Boghici văzut de cealaltă parte

Mult aşteptata conducere a combinatului

Un român, vicepreşedinte 
la Arcelor Mittal

] Ionel Borş, director de resurse umane pe Europa de Est

Arcelor Mittal deţine în 
România combinatele side‑
rurgice Mittal Steel Galaţi, 
Mittal Steel Roman, Mittal 
Steel Iaşi şi Mittal Steel 
Hunedoara, precum şi ope‑
ratorul portuar Romportmet 
Galaţi.

Mittal Steel, cel mai mare 
producător siderurgic la nivel 
mondial, a preluat, la sfârşitul 
lunii iunie, grupul european 
Arcelor, aflat pe locul al doilea 
în ierarhia producătorilor de 
oţel. Grupul are 330.000 de 
angajaţi în peste 60 de ţări.
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După 38 de ani de muncă la 
Biblioteca „V.A. Urechia”, dintre 
care trei ani ca director adjunct şi 
şapte ca director plin, dl  Eugen 
Iordache şi‑a cerut pensionarea, 
la termenul legal, din motive de 
sănătate. Profesor de limba şi 
literatura română, absolvent al 
Universităţii „Al. I. Cuza” din Iaşi, 
dl Iordache a predat patru ani la 
Iveşti, apoi a ajuns la bibliotecă, 
de unde pleacă abia acum, după 
o viaţă. Ca predestinare parcă, 
diploma de absolvire a facultăţii 
de litere avea în vremurile ace‑
lea… coperţi! 

„Eu am venit în Biblioteca 
<<V. A. Urechia>> atunci când a 
venit şi ea în acest local, acum 38 
de ani”, ne‑a spus ieri directorul.  
Într‑adevăr, tânărul profesor a 
ajuns la biblioteca judeţeană în 
decembrie 1968, chiar în anul în 
care se mutase în actualul sediu – 
fosta clădire a Comisiei Europene 
a Dunării. Paşii făcuţi de director 
şi echipa sa în ultimii ani au coin‑
cis cu reabilitarea vechii clădiri, 
acum din nou o bijuterie arhitec‑
tonică, dar şi cu transformările 
tehnologice prin care a trecut 
întreaga societate românească. 
Cei cam o mie de cititori care trec 
zilnic pragul bibliotecii nu mai 

sunt exact aceiaşi de acum câţi‑
va ani, spune directorul. Acum, 
mulţi gălăţeni vin nu pentru un 
titlu de carte, nu pentru un autor, 
ci pentru o temă. „Caută ceva le‑
gat de ceva. Să zicem… <<Unde 
găsesc eu ceva despre case cu 
fantome?>> Adică, nişte capito‑
le în nişte lucrări, de la pagina la 
pagina…” Cititorul caută deci pe 
unul dintre computerele puse la 
dispoziţie un cuvânt‑cheie, iar 
cei care fac menţiunile la care 
cititorul apelează au nevoie de 
multă imaginaţie. 

Cum mulţi dintre angajaţii bi‑
bliotecii nu au acasă DVD‑uri sau 
computere, ideea de a oferi spre 
împrumut şi documente în for‑
mat electronic părea hazardată. 
„Documentele acestea se împru‑
mută însă mult mai mult decât 

cărţile şi au o viteză de rotaţie 
mai mare: se împrumută pentru 
două, pentru trei zile!” 

Dl Iordache  ne‑a povestit 
despre ultimul cutremur, din 
´90, când   cărţile pentru sala de 
lectură au căzut de la locul lor  şi  
zile întregi s‑a lucrat la reaşeza‑
rea  exactă a acestora.  Dacă bi‑
blioteca n‑ar fi fost consolidată 
înainte, ar fi putut să se dărâme 
atunci. L‑am întâlnit de multe ori 
pe director în timpul lucrărilor 
de reabilitare a clădirii, verifi‑
când fiecare detaliu de arhitec‑
tură sau lemnărie, care trebuia 
să fie aidoma cu acea concepţie 
originală. 

Regrete? „Tot timpul mai este 
ceva de făcut… Mai sunt paşi de 
făcut. Mulţi mă întreabă când 
vor putea să consulte de‑acasă, 

prin internet, o carte. Noi avem 
un proiect  să digitizăm o parte 
din lucrări, dar aceasta este o 
operaţiune de durată. Cu perso‑
nalul şi echipamentul existent, 
se poate face numai experimen‑
tal.”  Biblioteca are peste o sută 
de computere şi va avea nevoie 
în continuare de mai mult perso‑
nal. Este o lipsă de specialişti în 
domeniu: majoritatea absolven‑
ţilor singurei secţii din ţară spe‑
cializate în munca de bibliotecă 
alege, după absolvire, alte do‑
menii, cu salarii motivante. Iar la 
concursurile pentru noi angajări, 
foarte puţini reuşesc să răspun‑
dă chiar la întrebări simple, s‑a 
mai plâns directorul. 

Un alt aspect: directorul 
este mulţumit că, din fericire, 
Consiliul Judeţului investeşte în 

continuare în achiziţia de carte 
nouă, care se ridică la trei‑pa‑
tru miliarde de lei anual, ceea 
ce situează biblioteca gălăţea‑
nă printre cele fericite. Acum, 
la pensie, dl Eugen Iordache va 
avea timp să citească mai mult. 
Căci, într‑o zi de muncă, de la 
schimbarea unui bec la discuţia 
cu un student moldovean care 
vrea să împrumute cărţi, totul 
ţine de director,  după cum am 
constatat şi ieri...

Aleşii judeţului au aprobat, 
tot ieri, pensionarea directorului 
Bibliotecii „V.A. Urechia”, dom‑
nul Eugen Iordache, urându‑i să‑
nătate şi o pensie lungă. Restul 
discuţiei din C.J. chiar că nu me‑
rită... spaţiu tipografic.   

Victor Cilincă

Traian Vasiliu a fost actor la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din 1956 până în 1984. De câte 
ori venea la redacţie, să adu‑
că textele pentru suplimentul 
umoristic Buzunar, unde semna 
rubrica „De la Traian citire”, ne 
impresiona cu pofta sa de via‑
ţă: râdea cu ochii, avea mereu o 
poantă pregătită şi nu obosea 
să‑i binedispună pe ceilalţi. Era 
nedespărţit de borseta sa cu fo‑
tografii şi decupaje din ziare. O 
borsetă neagră ce închidea în ea 
o viaţă de amintiri.

S‑a născut la Galaţi pe 6 iunie  
1923. A urmat studii de canto la 
Bucureşti timp de doi ani. A lu‑
crat în Şantierul Naval din Galaţi 
unde ţinea evidenţa salariaţilor 
şi, în paralel, se ocupa  de viaţa 
artistică a şantierului. „O viaţă în‑
treagă n‑am ştiut altceva decât 
să mă dedic scenei, teatrului”, 
mărturisea îndrăgitul actor, în 
ultimul său interviu. 

A jucat  în peste 70 de premie‑

re.  De la roluri de copil 
(în 1978 – în spectaco‑
lul „Astă‑seară să fim 
veseli”) până la „Stan 
şi Bran” (alături de 
colegul Jean Segal), 
„Revista în balon”, 
„Vânt de libertate”, 
“Voievodul ţiganilor”, 
„Vânzătorul  de pă
sări”, „Ana Lugojana” 
sau  „Frumoasa Elena” 
şi multe altele.

Privind în urmă, la 
anii săi de teatru, era 
liniştit. Spunea: „Sunt 
mulţumit cu cât am 
făcut. Cea mai mare 
bucurie o am când 
văd că şi după atâţia ani mă sti‑
mează oamenii. Vecinii îmi spun 
Domnú  actor şi mă  întreabă 
când mai cânt la teatru. De fieca‑
re dată le răspund că va veni o zi 
în care mă vor vedea din nou pe 
scenă”.

Din păcate, ziua aceea nu a 

mai venit. La 83 de ani, Traian 
Vasiliu a plecat să joace undeva, 
pe o altfel de scenă. Cât timp ne 
vom aminti de el, înseamnă că 
Traian Vasiliu nu a trăit degeaba. 
Dumnezeu să‑l odihnească şi 
să‑l aibă în grija Sa.

V.L.

Reuniţi la ultima şedinţă din 
acest an, consilierii judeţeni au 
fost relaxaţi, dar s‑au şi „înţepat” 
între ei... Dacă ordinea de zi cu 
cinci puncte a fost aprobată ra‑
pid, aleşii s‑au contrat pe seama 
lui... Göbells. La final au ciocnit 
un pahar de şampanie şi s‑au pu‑
pat urându‑şi cele bune.

Cinci dintr‑o lovitură

În unanimitate, CJ a fost de 
acord cu: alocarea sumei de 
76.000 de euro reprezentând 

TVA pentru proiectul „Refacere 
pod pe DJ 255”, schimbarea 
tâmplăriei degradate cu termo‑
pane la centrele de plasament 
şi cu alocarea sumei de 24.750 
către Bugetul Regional pentru 
Cooperare Transfrontalieră Iaşi 
România – Republica Moldova. 
Cu o singură abţinere, s‑a votat 
trecerea unei suprafeţe de teren 
din imobilul de pe strada Mihai 
Bravu nr. 3, din domeniul public 
în cel privat, în vederea retroce‑
dării. Social‑democratul Avram 
Trandafir a atras atenţia că tere‑

Competiţie 
şcolară
OpenWeb MK, 
la a doua 
ediţie 

Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” şi  
Alt Factor SRL au organi‑
zat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, ediţia a doua a 
concursului de informatică 
interjudeţean „OpenWeb 
MK”. În competiţie au 
fost antrenate 16 echipe 
de elevi: trei echipe din 
judeţul Brăila (Liceul teo‑
retic „Mihail Sebastian”, 
Colegiul Naţional 
„Nicolae Bălcescu”, Liceul 
Teoretic „Panait Cerna”), 
două din oraşul Tecuci 
(de la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş”), cele‑
lalte fiind din municipiul 
Galaţi (Colegiul Naţional 
„Alecsandri”, Colegiul 
Naţional „Kogălniceanu”, 
Colegiul Naţional „Cuza”, 
Liceul Teoretic „Dunărea”). 
Tema concursului, stabili‑
tă de către reprezentanţii 
societăţii Alt Factor, de 
altfel şi sponsor, a fost 
anunţată la începutul 
competiţiei: „Regiunea 
Dunărea de Jos în contex‑
tul integrării în Uniunea 
Europeană”. Elevii au avut 
la dispoziţie un set de 
imagini şi texte, materiale 
pe care, timp de trei ore, 
le‑au prelucrat, realizând 
un site corespunzător te‑
mei. Apoi, aceştia au răs‑
puns întrebărilor juriului 
(format din reprezentanţi 
ai sponsorului şi din cadre 
didactice de la Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo”). În 
urma deliberărilor, echi‑
pa formată din Alexandru 
Mihai Paraschiv şi Iuliana 
Păun, elevi la Colegiul 
„Kogălniceanu”, a obţi‑
nut premiul I. Un premiu 
special (pentru debut) a 
primit echipa CNVA‑ului: 
Răzvan Pricope, Ciprian 
Pruteanu, Angela 
Caraman. Toţi premian‑
ţii au primit din partea 
sponsorului componente 
hardware.

C.S.Carp

 Moş Crăciun, la Şcoala Nr. 10 „Petre Ţuţea”  
„Dăruieşti şi primeşti” este  motiv de întâlnire cu Moş Crăciun. Unde 

este astăzi Moşul darnic şi bun? Ne‑a şoptit că ajunge în jurul orei 12.00, 
la Şcoala  Nr. 10 „Petre Ţutea” din  Galaţi. Aici va aduce daruri pentru elevii  
buni, dar care au probleme sociale. Ajutoarele lui Moş Crăciun sunt inimoşii 
membri ai Consiliului Elevilor, îndrumaţi îndeaproape de dascălii şi directo‑
rii de aici. Pe elevii de la această instituţie de învăţământ i‑am întâlnit şi în 
cadrul campaniei „Fraţi pentru fraţi”, organizată de ziarul nostru. Vom fi şi 
noi alături de ei astăzi şi veţi afla cu ce daruri a ajuns Moşul.

Maria Stanciu

Cu OJPC 
nu te joci!
Jucării retrase 
de pe piaţă

Acum, cu doar câteva 
zile înainte de sărbători, 
inspectorii Oficiului Jude
ţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi au 
verificat 18 agenţi econo‑
mici care comercializează 
jucării şi la 17 dintre ei 
au descoperit grave aba‑
teri. Din cele spuse de 
Mărioara Gătej, inspecto‑
rul şef al OJPC,  „în cele 
mai multe cazuri, jucăriile 
nu aveau deloc etichete, 
iar cele care aveau  nu 
erau conforme cu produ‑
sul.  

De exemplu, la unele 
păpuşi (produse de socie‑
tatea Kiwi din Bucureşti) 
eticheta informa că este 
vorba despre un joc din 
material plastic, ce dez‑
voltă imaginaţia copilu‑
lui, iar la sunătorile Baby, 
eticheta avertiza „a nu se 
lăsa la îndemâna copiilor 
sub trei ani”. Am găsit, de 
asemenea, jucării gata 
stricate (deci, nu erau din 
piese care trebuiau asam‑
blate!), seturi cu soldăţei 
care aveau muchiile tă‑
ioase, jucării din pluş din 
material textil care pre‑
zentau desprinderi, fiind 
un pericol pentru copii”, a 
mai zis Mărioara Gătej.

Au fost oprite tem‑
porar de la vânzare 251 
de jucării şi definitiv un 
număr de 110 jucării, în 
valoare totală de 3727 lei. 
OJPC Galaţi a aplicat 13 
amenzi, valoarea acestora 
ridicându‑se la 8950 lei. 

Laura Gurău

De la Urgenţe
Un client 
recalcitrant

Doi angajaţi  la o 
spălătorie auto au 
ajuns internaţi în 
spital, după ce au 
fost bătuţi temeinic 
de un client recalci‑
trant. Victimele, Relu 
Marin, în vârstă de 
28 de ani, şi Vasilica 
Titeş, de 36 de ani, 
spun că agresorul 
ar fi un anume Nicu, 
patron la o firmă de 
transporturi interna‑
ţionale. După cum 
povesteşte Relu, an‑
gajat ca şofer la o 
spălătorie din Bariera 
Traian, Nicu a venit 
luni seara să spele 
un TIR. Soţia lui Relu, 
Alina, angajată pe 
post de casieră la 
aceeaşi unitate, i-a 
atras însă atenţia că 
patronul a avertizat-o 
să nu-l mai primească 
cu maşinile la spălat, 
până nu-şi achită o 
restanţă de 2,8 mi‑
lioane de lei. Supărat 
foc, Nicu a început 
s-o spurce pe  Alina 
cum îi venea la gură. 
Femeia şi-a chemat 
bărbatul în ajutor. 
Relu a apărut imediat 
şi i-a cerut socoteală 
patronului înverşu‑
nat. Atât i-a trebuit, 
că imediat doi gealaţi 
care-l acompaniau 
pe Nicu l-au imobi‑
lizat, iar Nicu a înce‑
put să-l lovească cu 
pumnul. Alina a fugit 
să cheme ajutoare şi 
singura care a sărit a 
fost Vasilica, ce spăla 
o maşină în apro‑
piere. Cum a apărut 
Vasilica şi a început 
să strige la agresori, 
aceştia l-au lăsat pe 
Relu şi au luat-o pe ea 
în primire. Noroc că 
cineva a dat telefon 
la secţia de Poliţie şi, 
la apariţia poliţiştilor, 
bătăuşii au urcat în 
TIR şi s-au făcut nevă‑
zuţi. Transportaţi cu 
ambulanţa la spital, 
cu capetele pline de 
cucuie, Relu şi Vasilica 
au fost internaţi 
la Neurochirurgie.  
Potrivit purtăto‑
rului de cuvânt al 
I n s p e c t o r a t u l u i 
Judeţean de Poliţie, 
insp. pr. Cristina 
Tatulici, lucrătorii 
Secţiei 5 au demarat 
cercetările pentru 
a stabili cum s-au 
petrecut faptele, ur‑
mând ca, în funcţie 
de numărul de zile de 
îngrijiri medicale pe 
care le vor necesita 
victimele, agresorii să 
dea socoteală în faţa 
legii.

 Viorel Mârza

Moment emoţionant pentru directorul Eugen Iordache, de la „V. A. Urechia”

Despărţirea de bibliotecă
] Dl Iordache s‑a mutat în acelaşi an cu biblioteca în sediul 
de pe Mihai Bravu ] Cititorul de azi nu caută numai titluri 

şi autori, ci şi… fantome ] Bibliotecarul a intrat în format clasic 
şi iese… digitalizat

Ultima  întâlnire a C.J. înainte de UE

O şedinţă ca un pahar de şampanie 
nul se află la nr.5 şi că una dintre 
clădiri nu aparţine CJ. Secretarul 
judeţului, Dragu Togan, i‑a spus 
că a  intervenit la Bucureşti.

Cine‑i Göbells?

Într‑un articol publicat de 
ziarul nostru, democratul David 
Craiu a declarat că, dacă ar fi 
Moş Nicolae, i‑ar pune în ghete 
preşedintelui CJ Eugen Durbacă 
„un dram de noroc”. La aceeaşi 
întrebare, dr. Nicolae Bacalbaşa 
a optat pentru o mitralieră. La 
şedinţa de ieri, democratul David 
Craiu s‑a simţit dator cu o replică 
legată de... mitralieră. „CJ Galaţi 
devine Consiliu de graniţă eu‑
ropeană. De Sfântul Nicolae, în‑
trebat ce‑i doresc preşedintelui 
CJ, şi am spus un dram de noroc, 
să‑şi realizeze proiectele cu bani 
europeni, după mine, cineva a 
recomandat mitraliere şi m‑a dus 
gândul la Gobells care a spus că 
atunci când aude de cultură îşi 
scoate pistolul. Şi a doua zi au 

fost arse cărţile în piaţă. Sper că 
nu vom face aşa ceva cu legi‑
slaţia, şi că anul 2007 va fi unul 
în care vom respecta legislaţia 
României în favoarea locuito‑
rilor judeţului Galaţi”. „Nu ştiu 
cine e Gobels, nu l‑am invitat în 
şedinţă”, a replicat Durbacă. „A 
fost ideologul fascismului”, l‑a 
lămurit Craiu. Bacalbaşa, simţin‑
du‑se vizat, a contraatacat: „Ţin 
să amintesc dlui consilier că şi 
în România s‑au ars cărţi – eram 
elev de liceu la Constanţa, pe vre‑
mea lui Chişinevschi”. 

Cu UE înainte, marş!

Secţiunea felicitări şi urări 
de bine şi de „La mulţi ani” 
a fost deschisă de prefectul 
Mihai Capră, abia întors din 
SUA. Vicepreşedintele CJ Eugen 
Chebac:  „Iată‑ne şi la ultima şe‑
dinţă a acestui an, un an fructuos, 
chiar dacă  au mai fost anumite 
disensiuni pe parcurs, dar sunt fi‑
reşti, orice contradicţie duce spre 

progres. În numele executivului 
CJ şi al meu personal, ţin să vă 
felicit pentru activitatea depusă 
în 2006, să vă doresc sănătate, 
fericire!” Vicepreşedinta Marcela 
Sighinaş şi‑a exprimat convinge‑
rea că „încă un an şi jumătate vom 
merge mai departe! Vă apreciez 
pe toţi, ţin la dvs, m‑am obişnuit 
cu fiecare şi am în inima mea câ‑
te‑un locuşor pentru fiecare!”. La 
final, Durbacă a mulţumit tuturor 
consilierilor, şi vicepreşedinţilor: 
„Sunt convins că şi în anul viitor 
şi până la terminarea mandatu‑
lui, ne vom înţelege la fel cu dvs., 
cu problemele inerente care 
sunt, că nu poate să fie o şedin‑
ţă liniară în care să ne înţelegem 
perfect, n‑ar mai fi ceva deosebit, 
n‑ar mai exista acea luptă a con‑
trariilor (sic!) şi atunci s‑ar putea 
ca măsurile pe care le luăm să 
nu fie corecte”. Aleşii s‑au pupat 
frăţeşte şi au închinat o cupă de 
şampanie. UE şi la anul!

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană 

Rămas bun, Traian Vasiliu! 

OpenWeb 
MK, la a 

doua 
ediţie 

Aproape patru decenii între cărţi, cunoscându‑le rostul, iubin‑
du‑le foşnetul familiar şi respectându‑le înţelepciunea. Să fii bi‑
bliotecar nu este o meserie, este un dar, pe care doar cei aleşi îl 
primesc. Eugen Iordache, un intelectual discret şi tenace, un om de 
spirit şi un prieten adevărat, închide drumul zilnic către Casa Cărţii 
cu certitudinea că nu şi‑a irosit timpul. Biblioteca «V.A.Urechia» va 
consemna cu siguranţă în derularea istoriei sale şi numele directo‑
rului Eugen Iordache, un om care a pus cel puţin o piatră la temelia 
culturii gălăţene.

«Viaţa liberă» îi urează ani mulţi şi liniştiţi alături de familie!    
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În „avangarda” aderării României la UE, 
Comisia Europeană a făcut cunoscut, ieri, 
că au apărut primele ediţii în limba română 

a Jurnalelor Oficiale UE. La prima vedere, volumul 
de aproape 14 mii de pagini, cuprinzând legislaţie 
şi documente politice, pare a fi unul impresionant. 
În fapt însă, nu este decât vârful icebergului unui 
efort de traducere ce va deveni, de la 1 ianuarie, 
din ce în ce mai intens. Aşa cum este ea concepu‑
tă din punct de vedere lingvistic, UE este un veri‑
tabil Turn Babel. Cu România şi Bulgaria, numărul 
limbilor oficiale din Uniune va fi de 22. Un simplu 
calcul matematic ne arată că numărul variantelor 
de traducere dintr‑o limbă în alta va ajunge la 
380! Şi să nu credeţi că a traduce un document în 
română este un simplu moft. Conform tratatelor 
în vigoare, fiecare cetăţean, fiecare instituţie din 

România va avea dreptul să se adreseze autori‑
tăţilor UE în propria „limbă oficială”. În prezent, 
serviciul de traduceri al Comisiei Europene este 
undeva la 1.800 de oameni – cel mai mare din 
lume, iar oficialilor europeni le place să creadă 
că este şi cel mai bun din lume… Rămâne însă 
de văzut – iar aici comisarul român Leonard 
Orban, pe Multilingvism, va avea un rol important 
– dacă UE va reuşi să facă faţă „asediului” ling‑
vistic. Desigur, mult mai uşor ar fi dacă la nivelul 
Uniunii ar fi doar o limbă sau două oficiale. Dar 
care să fie acestea: engleza, franceza? De ce nu 
germana, italiana sau spaniola? „Sensibilităţile” 
culturale sunt încă mari, iar un compromis este 
o variantă pur teoretică… În aceste condiţii, in‑
stituţiile europene s‑au pus pe recrutat personal. 
Traducătorii români au mare căutare…

Turnul Babel 

Justiţia libiană i‑a condam‑
nat la moarte, ieri, pe cele cinci 
infirmiere bulgare şi pe medicul 
palestinian acuzaţi de infectarea 
deliberată cu virusul HIV a câtor‑
va sute de copii libieni. În sala de 
tribunal din Tripoli, inculpaţii au 
izbucnit în lacrimi în momentul 
pronunţării verdictului şi au fost 
scoşi din sală la încheierea înfă‑
ţişării, care a durat foarte puţin 
timp. În faţa tribunalului, familiile 
copiilor bolnavi sau decedaţi din 
cauza SIDA au sărbătorit sentinţa 
dansând şi cântând. Cei şase in‑
culpaţi, încarceraţi de şapte ani, 
au fost condamnaţi la moarte în 
mai 2004, dar Curtea Supremă 
libiană a cerut rejudecarea dosa‑
rului, într‑un nou proces început 
în mai 2006. Procuratura a cerut 
pedeapsa capitală împotriva tu‑
turor inculpaţilor, la ultima au‑
diere din 4 noiembrie.

Cei şase condamnaţi vor con‑
testa sentinţa în apel, a declarat 
un avocat al apărării, în timp ce 
Sofia a cerut Libiei să nu exe‑
cute condamnaţii. Acuzaţii vor 
face apel în faţa Curţii Supreme, 
într‑un interval de 60 de zile, 
aceasta fiind ultima oară când 
inculpaţii pot face apel. 

Reacţii dure la nivel înalt

Comunitatea internaţională 

a reacţionat criticând dur con‑
damnarea la moarte. Consiliul 
Europei (CoE) a apreciat că atitu‑
dinea autorităţilor libiene meri‑
tă „o condamnare severă şi fără 
echivoc”. Uniunea Europeană a 
respins condamnarea la moarte 
a infirmierelor bulgare şi a medi‑
cului palestinian şi a cerut auto‑
rităţilor de la Tripoli un act de 
„clemenţă” umanitar, în favoarea 
acuzaţilor. Totodată, comisarul 
european pentru Justiţie, Franco 
Frattini, a cerut Libiei să revină 
asupra condamnării, apreciind 
că aceasta ar reprezenta „un ob‑
stacol în calea cooperării cu UE”. 
„Sunt şocat de această decizie, 
este o mare decepţie”, a declarat 
Frattini.

Preşedintele Adunării 
Parlamentare a Consiliului 
Europei (APCE), Rene van der 
Linden, s‑a declarat, la rândul 
său, „profund consternat de 
această condamnare”. El cere 
autorităţilor libiene să nu pună 
în executare această pedeapsă 
şi să elibereze imediat cele şase 
persoane.

Tot ieri, Biroul pentru drep‑
turile omului din cadrul ONU a 
cerut autorităţilor libiene să nu 
execute sentinţa capitală pro‑
nunţată în cazul celor cinci in‑
firmiere bulgare şi a unui medic 
palestinian, declarându‑se preo‑

cupat de corectitudinea proce‑
sului în cazul acestora.

Pe de altă parte, universita‑
tea britanică Oxford a reacţionat 
imediat la decizia luată de tribu‑
nalul din Tripoli în acest caz, sub‑
liniind că un studiu efectuat de 

cercetătorii săi a exclus respon‑
sabilitatea inculpaţilor pentru 
contaminarea cu SIDA a copiilor 
libieni.

Şi Sofia a denunţat sentin‑
ţa, ministrul bulgar de Externe, 
Ivailo Kalfin, catalogând decizia 

drept „profund dezamăgitoa‑
re”, în timp ce Parlamentul de la 
Sofia a cerut comunităţii interna‑
ţionale să respingă verdictul tri‑
bunalului şi să exercite presiuni 
asupra Libiei pentru a elibera in‑
firmierele.

Comisarul european pentru 
extindere, Olli Rhen, a avertizat 
România, într‑un interviu acor‑
dat BBC, că UE va continua mo‑
nitorizarea la capitolul Justiţie, 
unul din punctele care ar putea 
atrage activarea clauzei de salv‑
gardare fiind legat de înfiinţarea 
Agenţiei Naţionale de Integritate. 
Conformarea ANI este unul din 
cele patru puncte ale reformei 
Justiţiei şi lupta împotriva corup‑
ţiei pe care Comisia Europeană 
le va urmări şi după aderarea 
României la Uniunea Europeană. 
Olli Rhen a atenţionat că, în ca‑
zul de neconformare a ANI la 
standardele europene, România 
ar putea fi exclusă din anumite 
aspecte ale cooperării judiciare. 
În privinţa înfiinţării ANI, varianta 
adoptată de Camera Deputaţilor 

a fost descrisă de ministrul 
Justiţiei, Monica Macovei, drept 
inutilă. „Este una dintre deciziile 
cheie pe care le vom urmări de 
la începutul anului viitor”, a spus 
Rehn, referindu‑se la crearea 
acestei structuri. „Dacă Agenţia 
nu e în conformitate cu standar‑
dele europene, am putea activa 
clauza de salvgardare, care ar li‑
mita cooperarea judecătorilor şi 
poliţiştilor români cu colegii lor 
din restul UE”, a precizat comi‑
sarul european pentru extindere 
în interviul BBC, exprimându‑şi 
speranţa că autorităţile vor re‑
zolva singure aceste probleme. 
ANI ar urma să verifice averile, 
incompatibilităţile şi eventualele 
conflicte de interese şi va trebui 
să ia decizii obligatorii pe baza 
cărora să poată fi adoptate sanc‑

ţiuni.
Celelalte trei obliective sta‑

bilite, săptămâna trecută, de 
Comisia Europeană, pe baza că‑
rora vor fi analizate performanţe‑
le României, se referă la Consiliul 
Superior al Magistraturii, conti‑
nuarea anchetelor privind acu‑
zaţiile de corupţie la nivel înalt 
şi lupta împotriva corupţiei în 
administraţia locală. România 
va trebui să facă o informare 
‑ privind toate cele patru punc‑
te ‑ până la sfârşitul lunii mar‑
tie. Pe baza informării, Comisia 
Europeană va face un prim ra‑
port statelor membre în luna iu‑
nie. Ulterior, Comisia va raporta 
la fiecare şase luni până când 
toate chestiunile vor fi rezolvate. 

2006 a fost cel mai sângeros 
an pentru presa internaţională, 
conform statisticilor existente, 
cu 94 de jurnalişti asasinaţi în 
zonele de conflict sau marcate 
de războaie civile, potrivit unui 
raport emis de organizaţia Presse 
Emblème Campagne (PEC), cu se‑
diul la Geneva. În acest an, cei mai 
mulţi jurnalişti au fost ucişi în Irak. 
Niciun alt conflict nu a făcut atâ‑
tea victime în rândul presei de la 
sfârşitul celui de‑al doilea război 
mondial: cel puţin 103 jurnalişti 
au fost asasinaţi în această ţară 
din 2003 până în prezent. În 2006, 
în Irak au murit 48 de jurnalişti, un 

număr dublu faţă de 2005, con‑
form datelor PEC. Opt jurnalişti 
au fost asasinaţi în Mexic, patru 
în Rusia, patru în Filipine, patru în 
Sri Lanka, trei în Pakistan şi trei în 
Columbia. Pe listă urmează China 
(2), India, (2), Angola (2), Liban 
(2), Ecuador (1), Venezuela (1), 
Somalia (1), Republica Democrată 
Congo (1), Sudan (1) şi Brazilia (1). 
Numărul jurnaliştilor ucişi în zone 
de conflict a crescut cu 38% faţă 
de 2005. Anul trecut au murit 68 
de jurnalişti, freelanceri, came‑
ramani, ingineri de sunet, tehni
cieni şi fotografi.

Joseph Barbera, desenatorul 
celebrelor personaje animate 

Tom şi Jerry, a murit luni, la Los 
Angeles, la vârsta de 95 de ani. 

Autorităţile irakiene au anun‑
ţat că au executat 13 persoane 
condamnate pentru crimă, răpire 
şi tortură, ieri, la Bagdad, potrivit 
Reuters. Guvernul de la Bagdad a 
difuzat o declaraţie în care a pre‑
cizat că unul dintre cei executaţi 
a mărturisit comiterea a nu mai 
puţin de zece crime, în timp ce 
un al doilea condamnat a recu‑
noscut că a omorât patru mem‑
bri ai aceleiaşi familii. „Biroul de 
presă al Guvernului a difuzat, de 

asemenea, o scurtă înregistrare 
video a condamnaţilor îmbrăcaţi 
cu haine de culoare verde şi cu 
capetele acoperite de pânze ne‑
gre. Autorităţile irakiene au exe‑
cutat alte 27 persoane în luna 
septembrie, acestea fiind, de 
asemenea, condamnate pentru 
crimă şi viol. ONU şi statele euro‑
pene au criticat decizia Irakului 
de a reintroduce pedeapsa ca‑
pitală. Statele Unite au susţinut 
însă adoptarea acestei măsuri.

În Fâşia Gaza
Continuă 
confruntările

O serie de ciocniri 
între Hamas şi comba‑
tanţii Fatah au izbucnit 
din momentul în care 
preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud 
Abbas, liderul Fatah, 
a cerut organizarea 
de alegeri anticipa‑
te. Mişcarea islamistă 
Hamas a preluat condu‑
cerea Guvernului pales‑
tinian, după câştigarea 
alegerilor, în ianuarie.

[ Un număr de 14 
membri din cadrul gru‑
părilor Hamas şi Fatah 
au fost răpiţi pe parcur‑
sul a 24 de ore în Fâşia 
Gaza, şi apoi eliberaţi, 
în timp ce un partizan 
al Fatah a fost ucis, com‑
promiţând astfel un 
acord pentru încetarea 
ostilităţilor, încheiat de 
cele două mişcări du‑
minică‑seară. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Fatah, Abdelhakim 
Awad, un oficial de rang 
înalt din cadrul grupării 
şi fost ministru pentru 
Prizonieri, Sofiane Abu 
Zaida, a fost răpit la 
Jabaliya, în nordul Fâşiei 
Gaza şi eliberat la scurt 
timp. Au mai fost răpiţi 
şi alţi opt membri din 
cadrul grupării Fatah, 
mişcarea preşedinte‑
lui Mahmoud Abbas, a 
adăugat Awad, care a 
arătat că cel puţin cinci 
dintre ei fuseseră cap‑
turaţi în nordul Fâşiei 
Gaza, de membri ai 
organizaţiei islamiste 
Hamas, care conduce 
Guvernul. Alţi cinci ac‑
tivişti din cadrul Hamas, 
dintre care doi din aripa 
militară, au fost răpiţi 
de bărbaţi înarmaţi du‑
minică seară în nord‑
ul Fâşiei Gaza, potrivit 
martorilor. Toţi au fost 
eliberaţi în cursul serii.

[  Membrii poli‑
ţiei palestiniene, loiali 
grupării Hamas, şi com‑
batanţii Fatah s‑au con‑
fruntat violent la prin‑
cipalul spital din Gaza, 
ieri, provocând moartea 
unei persoane şi rănirea 
mai multor martori şi 
membri ai facţiunilor ri‑
vale, potrivit Reuters. Ei 
au declarat că schimbu‑
rile de foc au fost trase 
la intrarea şi în interi‑
orul spitalului Shifa din 
oraşul Gaza, însă nu pot 
aprecia motivele care au 
generat lupta. Persoana 
ucisă făcea parte din 
gruparea Hamas.

[ Preşedintele pa‑
lestinian Mahmoud 
Abbas a cerut, ieri, tu‑
turor facţiunilor pales‑
tiniene să pună capăt 
confruntărilor violente 
din Fâşia Gaza.

Acuzele 
Transnistriei

Reprezentanţi ai 
Transnistriei, Osetiei de 
Sud şi Abhaziei au creat 
o comisie mixtă pentru 
a investiga presupuse 
„crime de război” comise 
de Republica Moldova şi 
Georgia. Liderii separatişti 
au anunţat că sunt dispu‑
şi să colaboreze „pentru 
crearea unui contingent 
comun” de menţinere a 
păcii. Ei susţin menţinerea 
în continuare în zonele de 
conflict a militarilor ruşi, 
din cauza aşa‑numitelor 
“politici discriminatorii” 
aplicate de autorităţile 
moldovene şi georgiene. 
Liderii parlamentelor din 
Transnistria, Osetia de Sud 
şi Abhazia s‑au reunit la 
Moscova. 

„Sosia”
Un cuplu de francezi a 

reuşit să ascundă moartea 
fiicei lor de trei ani, „înlo‑
cuind‑o” cu sora ei cu un 
an mai mică, din aprilie 
2000 şi până în octombrie 
2003, potrivit Le Figaro. 
Jean‑Michel Bufferne 
Josserand şi soţia sa Maud 
Beaulaygue au reuşit să 
„fenteze” serviciile sociale 
şi Educaţia naţională, trimi‑
ţând‑o la şcoală pe Sandy, 
acum în vârstă de cinci 
ani, în locul lui Emelyne. 
Sandy mergea la şcoală şi 
în locul surorii sale până 
în septembrie anul acesta, 
când şcolarizarea a de‑
venit obligatorie. În faţa 
instanţei, mama a poves‑
tit cum a aruncat fetiţa 
pe scări în anul 2000 şi 
apoi, în loc să o ducă la un 
spital, a lăsat‑o să moară, 
după care a ars cadavrul.

Nord‑coreenii pun condiţii
Coreea de Nord a declarat că va permite inspecţiile Agenţiei 

Internaţionale pentru Energie Atomică (AIEA) dacă i se vor respecta 
cererile, dar a precizat că se opune unei monitorizări permanente a 
instalaţiilor sale nucleare, a declarat o sursă citată de RIA Novosti în 
pagina electronică de ieri.

Guvernul kirghiz a demisionat
Guvernul kirghiz a demisionat, ieri, în cadrul unui procedeu teh‑

nic care să permită implementarea noii Constituţii, adoptate în urma 
protestelor opoziţiei din noiembrie, potrivit Reuters. Preşedintele ţă‑
rii, Kurmanbek Bakiev, a acceptat demisia.

„Cămaşa care 
îmbrăţişează”

Iubiţii aflaţi la distanţă 
unul de celălalt îşi pot ali‑
na dorul cu ajutorul unei 
invenţii, „cămaşa care te 
îmbrăţişează”, ce poate 
transmite partenerului 
afecţiune fizică. Important 
este ca ambii parteneri să 
îşi achiziţioneze câte o că‑
maşă. În momentul în care 
unul dintre parteneri face 
gestul unei îmbrăţişări 
strânse, cămaşa va măsura 
presiunea arterială, pulsul 
şi temperatura corpului 
acestuia şi va transmite 
datele celeilalte cămăşi 
prin intermediul unei teh‑
nologii mobile Bluetooth. 
Partenerul va simţi cum 
cămaşa sa se încălzeşte şi 
începe să vibreze în locu‑
rile în care s‑ar afla mâini‑
le persoanei iubite. Potrivit 
creatorilor, sistemul are un 
mod de utilizare la fel de 
uşor ca transmiterea unui 
SMS. Cămaşa va fi disponi‑
bilă pe piaţă începând cu 
2007 şi va avea aproxima‑
tiv acelaşi preţ ca un Pod. 

În Libia, infirmierele bulgare şi medicul palestinian

Condamnaţi la moarte

2006

Cel mai sângeros 
an pentru jurnalişti

UE cu ochii pe noi

România, monitorizată 
la capitolul Justiţie

Tom şi Jerry, „orfani”

Irak

Execuţii la Bagdad

Joseph Barbera a creat în 1957, 
împreună cu William Hanna, 
compania de producţii animate 
Hanna‑Barbera devenită cele‑
bră datorită personajelor sale, 
Tom, Jerry, Yogi Bear, Scooby 
Doo, Fred Flintstone, familia 
şi prietenii acestuia. Moartea 
lui Joseph  Barbera  intervi‑
ne  la cinci ani după decesul lui 
William Hanna, în 2001, la vârsta 
de 90 de ani. Hanna şi Barbera 
au început să colaboreze în 1937 
cu Metro‑Goldwyn‑Mayer, unde 
l‑au creat pe motanul Tom care 
încearcă, fără succes, să‑l prin‑
dă pe şoricelul Jerry. Hanna era 
producător, în timp ce Barbera 
era desenator. În această formu‑
lă au reuşit să adune şapte pre‑
mii Oscar. Odată cu apariţia tele‑
viziunii, cuplul Hanna‑Barbera a 
produs peste 300 de desene ani‑
mate pe parcursul a 60 de ani.

Poliţia britanică a anunţat, 
ieri, că a arestat un al doilea 
suspect în ancheta referitoare 
la asasinarea a cinci prostituate 
din Ipswich (estul Angliei), po‑

trivit AFP. 
Suspectul este un bărbat în 

vârstă de 48 de ani, arestat la 
domiciliul său din Ipswich, a 
adăugat comisarul Stewart Gull, 

într-o scurtă declaraţie. Luni, un 
prim suspect în vârstă de 37 de 
ani, angajat al unui supermaga‑
zin, a fost arestat la domiciliul 
său din apropiere de Ipswich.

Noul caz “Jack Spintecătorul”
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Editura Polirom a scos pe pia‑
ţă, de curând, „Ghidul ortogra‑
fic şi ortoepic al limbii române”, 
ediţia a II‑a, revăzută şi adăugită 
în conformitate cu modificări‑
le prevăzute de noul Dicţionar 
Ortografic, Ortoepic şi Morfologic 
al limbii române (DOOM) şi cu 
normele lingvistice şi literare ac‑
tuale. Volumul este redactat de 
profesorul gălăţean Gheorghe N. 
Vasilache, cadru didactic la Şcoala 
„Tudor Pamfile” din localitatea 
Ţepu, pe baza ediţiei întâi (apăru‑
tă la aceeaşi editură în 1999). 

De un real folos elevilor de 
gimnaziu şi de liceu care se vor 

afla în faţa concursurilor de admi‑
tere, aşa cum precizează autorul 
în prefaţă, dar şi oricărei persoane 
ce ţine la rigoarea în exprimare, 
cartea propune, în completarea 
părţii teoretice, exerciţii de fixare 
a cunoştinţelor (grile, dictări etc) 
şi soluţiile lor. Autorul se ocupă, 
pe rând, de fonetică, de formarea 
cuvintelor, de flexiune, de scrie‑
rea cu iniţială majusculă sau mi‑
nusculă, de scrierea cu cratimă şi 
cu apostrof. Într‑o anexă cu inde‑
xuri de cuvinte putem identifica 
uşor elementele nou introduse în 
DOOM. Informaţia bine sistema‑
tizată şi exerciţiile (cu numeroase 
exemple din literatura autohto‑
nă) propuse la sfârşitul fiecărui 
capitol de teorie fac din lucrarea 
de faţă un instrument ce poate fi 
utilizat foarte bine atât de profe‑
sori, la orele de limba română, cât 
şi de elevi, în particular. 

Autorul, profesor de gradul 
I, semnează numeroase artico‑
le în „Tribuna învăţământului” 
şi „Limba şi literatura româ‑
nă”. A fost membru în Comisia 
Naţională de Limba şi Literatura 
Română (1999‑2004), semnând 
o serie de volume legate de pro‑
blemele teoretice şi practice de 
ortografie. 

Cristina S. Carp

Ce scrie Fănuş Neagu în prefa‑
ţă, “Viorel Dinescu este, după 
Constant Tonegaru (fiu de ge‑
neral şi proprietarul unei mari 
plantaţii de cuie) poate cel mai 
bun poet al oraşului care, cel 
dintâi în România, i‑a înălţat 
o statuie lui Mihai Eminescu”, 
ar putea pune la mari griji poeţii 
Galaţilor şi i-ar mai putea face 
pe iubitorii Poeziei să caute a‑i 
citi volumul, al patrusprezecelea 
editat, cu titlul „Arhipelag ste‑
lar” şi cu 140 de pagini, tipărit 
cu ajutorul Primăriei municipiu‑
lui Galaţi şi al Consiliului Local.

Cartea lui Viorel Dinescu, de‑
ţinătorul Premiului Academiei 
Române pentru volumul de 
versuri „Ecuaţii albastre”, este 
structurată în trei cicluri, Un ochi 
ascuns ce priveghează zborul, 
O umbră printre lucruri ador‑
mite şi Înalt, frumos, înfrigurat 
de teamă, fiecare reprezentând 
o altă treaptă de răscolire a sen‑
surilor existenţiale, reductibile 
la trei mari esenţe: Cosmogonie, 
Ontologie şi Eros. În primul, 
poetul urcă maiestuos într‑un 
“arhipelag stelar”, de unde, 
atemporal şi aspaţial, pune în‑
trebări lumii căreia îi aparţine şi 
încearcă să demonteze structu‑
rile inextricabile ale dialecticii 
universale, pentru a descoperi 
şi decripta mecanismele marilor 
sensuri. La şoaptele Celui de Sus, 
“ce priveghează zborul”, el por‑

Elevii de la Şcoala Nr. 34 (cla‑
sele a III‑a şi a IV‑a) şi de la Şcoala 
Nr. 42 (clasa I) s‑au reunit pentru 
a face un spectacol de dans şi 
modă sub egida Fundaţiei Accent. 
Spectacolul, intitulat „Splendori 
de vis” a îmbinat muzica, dansul şi 
prezentările de modă, fiind toto‑
dată şi un examen de atestat pen‑
tru copiii talentaţi de la „Accent”. 
Au fost prezentate ţinute sport, de 
afaceri şi de seară. Manechinele 
profesioniste, care au avut un 
cuvânt de spus în activitatea fun‑
daţiei, au primit diplome şi mulţu‑
mirile conducerii. „Merită aceste 
mulţumiri. Ei au făcut ca activita‑
tea noastră să meargă mai depar‑
te”, ne‑a declarat Lilica Cervin, pre‑
şedinta Fundaţiei Accent.  Munca 
instructorului Simona Barbu a fost 
apreciată de părinţi şi invitaţi, fiind 

răsplătită cu multe aplauze în mo‑
mentul în care a primit diploma de 
„veteran”. Pentru cei care se află la 
început de drum doamna Cervin 
a pregătit multe surprize, printre 
care şi susţinerea atestatului de 
manechin. Singurul sponsor pe 
care l‑au găsit, un om cu dragoste 
pentru copii, a fost domnul Sorin 
Chelaru de la S.C. Spiros Galaţi. 
Aceste spectacole au devenit o 
tradiţie pentru cei de la Fundaţia 
Accent şi, din câte a promis doam‑
na Cervin, vor rămâne un obicei 
atât timp cât vor exista copii ta‑
lentaţi. 

Text şi foto: Teodora Miron
N.R. „Viaţa liberă” a primit din 

partea Fundaţiei Accent diploma 
de „Prieten drag”, pentru disponi‑
bilitatea la colaborare şi sprijinul 
acordat.

Cele 13 microbuze de trans‑
port şcolar alocate judeţului 
nostru vor ajunge la destinaţie 
în prag de Crăciun. Localităţile 
care se aflau pe listă, în aştep‑
tarea acestor minibuze, sunt: 

Corod, Nămoloasa, Vârlezi, Valea 
Mărului, Vlădeşti, Cavadineşti, 
Gohor, Nicoreşti,  Drăguşeni, 
Bereşti‑Meria, Ghidigeni,   Ţepu 
etc. Pe lângă acestea, vor mai pri‑
mi câte un microbuz localităţile 

Brăhăşeşti şi Suceveni, maşinile 
fiind achiziţionate tot din fonduri 
guvernamentale. Minibuzele vor 
ajunge, însă, tocmai în momentul 
în care începe vacanţa.

C.S.Carp

Dezbateri 
civice
Cât de 
toleranţi 
suntem?

Una dintre întâlnirile 
din cadrul conferinţe‑
lor civice „Despre buna 
folosinţă a democra‑
ţiei” a avut loc, vineri, la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (CNVA), unde 
elevi de la mai multe licee 
s‑au întâlnit să dezbată 
tema „Toleranţa”. Cătălin 
Avramescu, cadru didac‑
tic la Facultatea de Ştiinţe 
Politice Bucureşti, cunos‑
cut mai ales ca editoria‑
list la ziarul „Cotidianul”, 
şi Ciprian Ciucu, coor‑
donator de programe la 
Centrul Educaţia 2000+, 
i‑au susţinut în discu‑
ţii. Galaţiul este a doua 
localitate din cele zece 
în care se desfăşoară 
proiectul de conferin‑
ţe realizat de Asociaţia 
Română de Dezbateri, 
Oratorie şi Retorică 
(ARDOR), împreună cu 
Asociaţia Pro Democraţia 
şi „Cotidianul”.

Întâlnirea a avut ca 

punct de pornire dezba‑
terea pe tema politicilor 
de „toleranţă zero”, ce i‑a 
opus pe domnii Cătălin 
Avramescu şi Ciprian 
Ciucu, ajutaţi de două 
foste eleve ale CNVA, 
acum studente în străi‑
nătate, Alexandra Sterian 
şi Cristina Pecheanu. 
Pornind de la argumen‑
tele pro şi contra şi de 
la exemplificările ce în‑
soţesc în mod obligato‑
riu un „debate” (politica 
dusă de primarul New 
York‑ului pentru redu‑
cerea ratei criminalităţii, 
mica delincvenţă şi apli‑
carea necondiţionată a 
legii, cazul unui elev care 
ar fi exmatriculat la prima 
sa abatere etc), cei pre‑
zenţi şi‑au spus, la rândul 
lor, opinia, ridicând în 
acelaşi timp problema. 
Astfel, toleranţa zero ar 
fi o sintagmă contradic‑
torie, a ţinut să remarce 
un cadru didactic. De la 
exemplul „dacă nu eşti 
pedepsit la primul abuz, 
azi furi un ou, mâine un 
bou”, folosit de domnul 
Avramescu, o elevă a ce‑
rut, uimită, explicaţii cu‑
noscutului om de presă: 
dacă aplicăm toleranţa 
zero fiecărui caz de „ştiri 
de ora 5”, cum putem să 
fim cu ochii şi pe marii 
corupţi? Care e relaţia 
dintre discriminare po‑
zitivă şi toleranţă, a în‑
trebat un altul. Spre final, 
cei doi invitaţi au făcut 
o prezentare proprie a 
conceptului de toleran‑
ţă, Cătălin Avramescu 
alegând o trecere în re‑
vistă a istoriei acestuia. 
Domnul Ciucu i‑a îndem‑
nat însă pe tineri să ana‑
lizeze singuri ideile pe 
care le‑au auzit. Pentru 
o mai bună documen‑
tare, fiecare i‑a invitat la 
lectură: cărţile semnate 
de Henry D. Thoreau şi, 
respectiv, „Despre liber‑
tate”, de Stuart Mill.

Informaţii despre 
această dezbatere, mo‑
derată de preşedintele 
ARDOR, Monica Mocanu, 
şi despre cele ce vor urma 
puteţi afla pe site‑ul 
www.conferintelecivice.
ro. Proiectul este susţi‑
nut de Fundaţia Familiei 
Raţiu, Compania Siveco 
România şi Agenţia de 
Comunicare on‑line 
Selenis. 

Text şi foto: 
C.S.Carp

Librăria 
Humanitas 
vă recomandă
„Midnight Killer. 
Banalitatea s‑a 
născut la oraş”

Librăria Humanitas 
din Galaţi vă recoman‑
dă volumul (apărut la 
Editura Polirom,  şi sem‑
nat de cunoscutul Andrei 
Gheorghe) – „Midnight 
Killer. Banalitatea s‑a năs‑
cut la oraş” (conţine şi un 
CD). „Radioul şi televiziu‑
nea autohtone îl percep 
pe Andrei Gheorghe ca 
pe un punct de reper pe 
care, nici măcar dacă şi‑ar 
dori, nu ar putea să‑l nege 
sau să‑l ignore. Spontan 
şi neinhibat prin definiţie, 
caustic şi mereu „înotând 
împotriva valului”, realiza‑
torul de emisiuni radio şi 
TV nu iartă, nu uită şi nu 
acordă circumstanţe ate‑
nuante niciunuia dintre cei 
pe care îi condamnă la ghi‑
lotina cuvintelor. Textele 
sale din „Midnight Killer” 
incită la observaţie şi ana‑
liză, reconstituind din 
piese disparate un puzzle 
ce configurează peisajul 
României de astăzi. Andrei 
Gheorghe (n. 1962) este 
absolvent al Facultăţii de 
Limbi Străine (secţia en‑
gleză‑rusă), Universitatea 
Bucureşti. A fost reporter 
special la Radio Constanţa 
şi a realizat mai multe emi‑
siuni la posturile Radio Sky 
Constanţa („Videomania”, 
„Vineri 13” şi „Midnight 
Killer”), Pro FM Bucureşti 
şi  Pro TV („Lanţul 
Slăbiciunilor”). Între 2002 
şi 2003 realizează la Antena 
1 emisiunea „Gheorghe” 
şi reia „13/14”, mai întâi la 
Radio 21, apoi, în perioada 
2005‑2006, la Radio Total. 
A avut un rol secundar în 
filmele „Amen” al lui Costa 
Gavras, „Tinereţe fără ti‑
nereţe” al lui Francis Ford 
Coppola şi a colaborat cu 
Paraziţii pentru albumul 
„Irefutabil”. Din 2004 până 
în prezent, este consilier 
media şi realizator de emi‑
siuni („Politica, frate” şi 
„Am o ştire pentru tine”) 
la Realitatea TV. A scris la 
„Academia Caţavencu” şi 
este colaborator perma‑
nent al ghidului B‑24‑FUN.

C.R.
Puteţi achiziţiona vo‑

lumul „Midnight Killer. 
Banalitatea s‑a născut la 
oraş” (apărut la Editura 
Polirom, în colecţia Ego) şi 
CD‑ul care îl însoţeşte de 
la Librăria Humanitas din 
Galaţi, situată pe Strada 
Domnească nr. 17.

În pregătire la Teatrul Gulliver
„Zâna zorilor” şi „Crăiasa zăpezilor”

Viitoarea premieră a Teatrului Gulliver este spectacolul „Zâna zorilor”, 
în regia Mariei Mierluţ (Tg.Mureş) şi scenografia lui Mihai Pastramagiu. 
Avanpremiera va avea loc până la finele anului, iar premiera în prima 
decadă a lunii ianuarie, atunci când copiii se vor întoarce din vacanţă. 
Următorul spectacol ce va fi montat la Teatrul „Gulliver” este „Crăiasa 
zăpezilor”, după H.C.Andersen, în scenariul şi regia soţilor Cristina şi 
Cristian Pepino, care va fi gata până în luna martie.

Spectacolul „Castelul din 
Carpaţi”, al Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver”, a primit, la cea de‑a 
doua ediţie a Festivalului 
Internaţional al Teatrelor de 
Animaţie, organizat de Teatrul 
Ţăndărică şi desfăşurat recent la 
Bucureşti, Premiul pentru vir‑
tuozitatea efectelor vizuale. 

„Montarea acestui spectacol, 
după textul lui Jules Verne, a fost 
considerată de mulţi, la început, 
un gest de curaj”, ne‑a declarat 
directorul Teatrului „Gulliver”, 
Stelian Stancu. „Iată, însă, că 
atunci când există idei bune, 
talent şi dăruire, rezultatul este 
apreciat. Echipa pe care am an‑
gajat‑o s‑a dovedit a fi total po‑
trivită: regia şi adaptarea scenică 
‑ Bogdan Drăgulescu, scenogra‑
fia ‑ Daniela Drăgulescu, muzica 
– Liviu Prossi şi Giuseppe Verdi, 
mişcarea scenică – Ioan Lazăr. 
După ce l‑am făcut, toată lumea 
a fost foarte entuziasmată, lucru 
care ne‑a dat ideea şi dorinţa 
de a‑l traduce în limbi străine 
– engleză şi franceză, ceea ce 
ne‑a permis să‑l prezentăm atât 
la Istanbul, unde a fost excelent 

receptat de public, cât şi la Zilele 
Francofoniei, la Bucureşti – unde 
am fost singurul teatru din ţară 
care a prezentat un spectacol 
în franceză. Iată că, din aproape 
în aproape, am ajuns şi în aten‑
ţia juriului care a făcut selecţia 
pentru Festivalul Internaţional 
al Teatrului de Animaţie „Bucurii 
pentru copii – spectacole de co‑
lecţie”. Metoda de organizare a 
festivalului este inedită: prin se‑
lecţie s‑a făcut şi jurizarea, astfel 
că la Bucureşti n‑au mers decât 
cele cinci spectacole din ţară 
care fuseseră alese şi alte cinci 
spectacole din străinătate”. 

Să nu uităm că în cadrul edi‑
ţiei din acest an a Festivalului 
„Gulliver”, spectacolul „Castelul 
din Carpaţi” a fost, de asemenea, 
apreciat, primind  Marele Premiu  
şi Premiul pentru scenografie 
din partea juriului, cât şi Premiul 
„Dan Ganea” din partea cotidia‑
nului nostru. Distribuţia este alcă‑
tuită din: Stelian Stancu, Marian 
Sterian, Eduard Şişu, Mircea 
Vâjâianu, Gina Geru, Rodica Panu 
şi Nicole Lungu.  

„Teatrul de animaţie se ba‑

zează pe efecte vizuale”, spune 
Stelian Stancu, „iar premiul de la 
Bucureşti este chiar pentru vir‑
tuozitatea efectelor vizuale. Am 
avut bucuria să constatăm că 
prezentarea spectacolului nostru 
a declanşat în sală aplauze furtu‑
noase şi nişte aprecieri la care nici 
eu nu mă aşteptam. A fost un vârf 

al Festivalului „Bucurii pentru co‑
pii – Spectacole de colecţie”. Este 
o mare bucurie să constaţi că 
prestaţia ta, oriunde, dar cu atât 
mai mult la un asemenea festival, 
declanşează un asemenea val de 
entuziasm”, conchide directorul 
Teatrului „Gulliver”.

Celelalte premii ale 

Festivalului de la Bucureşti au 
fost câştigate de Teatrul Puck 
din Cluj, Ariel – Tg.Mureş, Gong 
– Sibiu şi Ţăndărică – Bucureşti. 
Din străinătate au participat 
trupe din Ungaria, Portugalia şi 
Italia.                             

 Text şi foto:
 Angela Ribinciuc

„Castelul din Carpaţi” premiat la Bucureşti

Reuşita păpuşarilor gălăţeni

Apariţie editorială

Ghid ortografic 
şi ortoepic

Fundaţia Accent

Splendori de vis

Viorel Dinescu urcă într‑un 
“Arhipelag stelar”

Cu aur cosmic în peniţă

În sfârşit!

Microbuzele şcolare 
ajung la elevi 

neşte în căutarea unor “esenţe 
până‑acum necunoscute”, con‑
centrând facerea lumii într‑o 
imagine dinamică: “Priveşte 
cum se nasc din pietre‑plante,/ 
Şi din acestea, păsări care zboa‑
ră/ Sau oameni care‑nalţă‑n zări 
palate;/  Prin legi nescrise ce 
domină cerul,/ Iar Marea Operă 
se‑ncununează‑n aur,/ Stigmat 
al pietrelor filozofale…” (Marea 
Operă). Setea de cognoscibil îl 
face “prizonier într‑o sferă bar‑
barică” – imagine inedită, dubla‑
tă de o alta, a Universului esen‑
ţializat, el însuşi, într‑o sferă: “Se 
făcea că apele de sus şi cele de 
jos/  Se retrăseseră într‑o singură 
sferă lichidă/ Menită să zboare 
în jurul planetei/ Împrăştiind în 
aer scântei violete” (Nadir la‑
tent). În megamişcarea univer‑
sală, poetul devine prizonier al 
propriului demers: “Şi iată‑mă 
ostatic al clipei efemere,/ Al cli‑
pei suspendate‑ntre două infini‑
turi:/ Al drumului spre stele pier‑
dut în nesfârşire/ Şi‑al celui ce 
se‑ascunde în hăul electronic.” 
(Răspântie). 

 Poetul are acum revelaţia pro‑
priei identităţi, dar şi a propriilor 
limite: “Eu sunt o umbră a visului 
care mă visează” (Spaţii rătăci‑
te) şi revine la microuniversul 
teluric, pe Pământ, în Cetate (cel 
de al doilea ciclu).

Cu aur cosmic în peniţă, ima‑
ginile “de jos” sunt refăcute cu 
o conştiinţă mundică gravă, 
plină de îngrijorare şi cu o sub‑
tilă reacţie antitotalitaristă: “E 
târziu. Pe străzile aţipite/ Filmul 
orei rulează cu încetinitorul/ În 
ecranele trotuarului îmbibate 
cu apă./ Decorul e plin de trăsuri 
răsturnate,/ Ocupanţii au fugit 
care‑ncotro/ Speriaţi de iminen‑
ţa marelui crah/ Ce va avea loc 
peste câteva decenii.” (Trăsuri 
răsturnate). Pe Pământ, viaţa, cu 
statuile ei de bronz, despre care 
nimeni nu ştie dacă în ele a bătut 
vreodată o inimă adevărată, se 
desfăşoară, şi ea, după ritmurile 

cosmice: “În fiecare dimineaţă 
doarme o zi de duminică./ Prin 
aburii planetei călătorim în ace‑
laşi pas cu astrele,/ La intersecţii 
ne pândesc imagini de animale 
cu spinări uriaşe,/ Umbra Istoriei 
ne urmăreşte dintr‑un punct 
vernal,/ Orice venire sau pleca‑
re se înscrie în piatră” (Regăsire 
într‑un tablou de Chagall).

Aceeaşi senzaţie de “nemuri‑
tor şi rece” se degajă şi din cel de 
al treilea ciclu în care Erosul este 
tratat cu o detaşare remarcabilă, 
de‑a dreptul olimpiană: “Femeia 
fugise pe geam, poate pentru 
totdeauna/ Fără să vreau am 
binecuvântat‑o pentru curajul 
acesta;/ Îmi lăsase pe noptieră 
doar potirul Sfântului Graal/ În 
care, din fugă, stinsese‑o ţigară” 
(“Scrumiera”). Iubita generică 
apare ca “…Un crin  de ghea‑
ţă‑nvăluit de noapte/ Cu piep‑
tul gol sfidând nemărginirea” 
(Revelaţie), ea vine şi pleacă 
într‑un joc nesfârşit, “Se făcea 
apelul de seară, iar tu lipseai,/ 
Erai ascunsă într‑o icoană cu ges‑
turi de lemn…” (Memoria unei 
clipe). Viorel Dinescu creează o 
pozie erotică, alta decât o ştim, 
maniera este strict cerebrală, 
carteziană, nimic hedonic, totul 
raţional, şi profund, avem de a 
face mai degrabă cu o filosofie a 
Erosului decât cu Erosul însuşi şi, 
de aceea, ieşirea din scenă ar pu‑
tea trimite la “Luceafărul” emi‑
nescian: “Şi sunt înalt şi frumos, 
înfrigurat de teamă/ Şi nu ştiu 
de‑ţi voi trimite cândva această 
scrisoare” (Întreg înfiripat din 
cioburi).

În timp ce‑şi scria, în taină, 
versurile acestui volum (toate 
poeziile cuprinse sunt scrise în 
ultimii doi ani), l‑am întrebat pe 
poet cum va fi noua sa carte, 
faţă de ultima, Asimptota. “Cu 
un milimetru mai sus…”, mi‑a 
răspuns. Numai că, la Viorel 
Dinescu, milimetrul are dimen‑
siuni cosmice…

Ion Manea      

A.R.   

Librăria 
Humanitas 
vă recomandă
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La Galaţi, am discutat puţin 
cu liderul liberal şi pe marginea 
doctrinei politice. Şi nu  puteam 
rata problema „platformiştilor”, 
chiar şi în contextul european...

‑ Aţi evocat azi Uniunea 
Forţelor de Dreapta. Dl Alex 
Stoenescu se lăuda la Galaţi că 
a făcut platforma UFD şi o face 
în continuare pe cea a PNG: 
singura platformă cu adevărat 
liberală, spune dumnealui...

‑ Platforma UFD‑ului a fost 
coordonată şi redactată în pro‑
porţie de 95 la sută de Laurenţiu 
Ulici. Documentul pe care l‑a 
elaborat dl Alex Mihai Stoenescu 
a fost strategia...

‑ Dl Stoenescu a spus că sin‑
gura dreaptă adevărată va fi a 
PNG...

‑ Documentele programatice 
ale PNL‑ului, fie că a fost vorba 
de platforma Alianţei Dreptate 
şi Adevăr, că a fost Programul 
de guvernare, că este strategia 
post‑aderare, sunt strategii de 
dreapta şi nu doar pentru faptul 
că în ele au lucrat în mare parte 
foşti membri UFD, dar pentru că 

ele respectă principiile dreptei. 
E mai presus de orice îndoială, 
credeţi‑mă, că mesajul PNL este 
un mesaj de dreapta! Ca dova‑
dă, liderii PNL care aveau mesa‑
je cu un anumit iz populist nu  
mai sunt acum în PNL. Mă refer 
la Theodor Stolojan, la Mona 
Muscă, de exemplu...

‑ În UE, ce se întâmplă cu 
partidele liberale?

‑ Partidele liberale europe‑
ne nu sunt aşa de puternice şi 
Internaţionala Liberală e ceva 
mai redusă. În România însă, 
Partidul Liberal a fost cel care a 
fost perceput ca ferm împotriva 
structurilor comuniste şi cel care 
a avut cea mai bună viziune în 
legătură cu demantelarea struc‑
turilor comuniste, motiv pentru 
care PNL a fost puternic. Şi PNL 
rămâne puternic, pentru că ceea 
ce traversăm acum este un pro‑
ces  de liberalizare. Ce am adus 
eu, împreună cu colegii mei ‑ am 
adus această îmbinare între vizi‑
unea economică a individului ca 
parte la competiţia economică 
şi partea sa de persoană, cu ne‑Opt ani 

de activitate

AJOFM, 
la aniversare 

Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi a ani‑
versat ieri, odată cu toate 
agenţiile din ţară, opt ani 
de existenţă. Momentul 
a fost marcat împreună 
cu membrii Consiliului 
Consultativ, iar direc‑
torul executiv adjunct, 
Carmen Tofan, a trecut în 
revistă programele deru‑
late în acest timp. 

Domnia Sa a vorbit 
cu precădere de pro‑
gramele implementate 
în ultimii trei ani, după 
ce Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă s‑a afiliat la 
Asociaţia Mondială a 
Serviciilor Publice de 
Ocupare: „În ultima vre‑
me, unul dintre obiecti‑
vele majore ale Agenţiei 
Naţionale a fost acela 
de a se deschide practic 
pentru activitatea inter‑
naţională şi pentru crea‑
rea colaborărilor cu orga‑
nizaţiile care activează în 
domeniul ocupării forţei 
de muncă.” 

S‑au derulat astfel în 
aceşti opt ani un număr 
impresionant de proiec‑
te, de înfrăţire institu‑
ţională şi de twinning, 
precum şi amplul proiect 
„Dezvoltarea Sectorului 
Social”, finanţat printr‑un 
împrumut al Băncii 
Mondiale. 

S‑au creat astfel în 
structura ANOFM şase 
Centre regionale de for‑
mare profesională a adul‑
ţilor şi au fost moderni‑
zate centrele existente, 
precum şi opt centre-pi‑
lot de consiliere pentru 
persoanele cu handicap, 
în scopul creşterii şanse‑
lor de ocupare ale aces‑
tora. „Provocările viitoare 
din perspectiva aderării 
la Uniunea Europeană 
vizează orientarea către 
client, spre identificarea 
şi intervenţia timpurie, 
spre modernizarea servi‑
ciilor, dar şi spre partene‑
riate şi reţele, în special 
a reţelei EURES”, a mai 
adăugat Carmen Tofan. 

În ceea ce ne priveş‑
te, ne‑am dori ca toate 
aceste eforturi să dea şi 
rezultate şi să ne înde‑
părtăm cât mai mult de 
locul nouă la numărul de 
şomeri, pe care‑l ocupa 
judeţul nostru luna tre‑
cută.

Petrica Paţilea

Lecţie de viaţă 
pentru elevi

O mângâiere 
pentru vârstnici

La sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, Centrul pen‑
tru Persoane Vârstnice 
„Ştefan cel Mare şi Sfânt” 
din Galaţi i‑a avut în vizită 
pe prichindeii de la Şcoala 
Nr. 16 „N.Bălcescu”. Un pro‑
gram artistic coordonat de 
doamna directoare Maria 
Drăgănescu şi de doam‑
nele învăţătoare, precum 
şi darurile împărţite de cei 
mici i‑au înveselit pe loca‑
tarii căminului, aşa cum se 
întâmplă de fiecare dată 
când primesc semne că 
nu sunt uitaţi. Iată ce ne 
scrie consilierul educativ 
de la Şcoala Nr.16, Mariana 
Mogoş, în urma acestei vi‑
zite: „Poate că nu mai au 
nicio uşă, căci le lipseşte o 
casă, dar în orice moment 
uşa sufletului lor e deschi‑
să pentru a ieşi din ea căl‑
dura, dragostea pe care o 
împărtăşesc tuturor celor 
care vin să le spună o vor‑
bă bună. (…) Au nevoie de 
un mic şi modest dar pen‑
tru a‑şi aduce aminte că 
în lume există sărbători. O 
astfel de sărbătoare ne‑a 
adunat împreună, tineri şi 
vârstnici, şi ne‑a făcut să 
ne aducem aminte că sun‑
tem oameni şi că trebuie să 
ne bucurăm când putem 
să dăruim orice… o veste 
bună, o strângere de mână, 
o clipă din viaţă… o dulce, 
galbenă gutuie.” O lecţie 
de viaţă, pe care copiii au 
putut‑o învăţa chiar de la 
profesorii lor.

C.S.Carp

De supărare

S‑a împuşcat 
în gât

Un tecucean de 46 de 
ani şi‑a pus capăt zilelor 
luni seara, dorind să dea 
o lecţie familiei pe care se 
supărase. Gheorghe Stoian 
era administratorul unei 
ferme de păsări, situate lân‑
gă Tecuci. Potrivit ancheta‑
torilor, el s‑a dus luni seara 
acasă, unde a început să se 
certe cu soţia sa. Bărbatul 
a luat apoi un pistol Valter 
cu care s‑a împuşcat în gât. 
Familia a anunţat imediat 
Ambulanţa. În timp ce era 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi, el a de‑
cedat. 

Cei care l‑au cunoscut 
spun că Stoian nu a avut 
niciodată tentative de sui‑
cid şi că era un om liniştit. 
Nimeni nu înţelege ce s‑a 
petrecut în mintea bărba‑
tului şi ce l‑a determinat să 
recurgă la acest gest. 

Gheorghe Stoian deţi‑
nea în casă mai multe arme, 
una de vânătoare, alta pen‑
tru tir, dar şi pistolul cu care 
şi‑a luat viaţa. 

Ieri, trupul  neînsufleţit 
al bărbatului se afla la mor‑
ga Spitalului de Urgenţă 
Galaţi. Cristina Tatulici, pur‑
tător de cuvânt al Poliţiei 
gălăţene, ne‑a declarat că 
nu este o moarte suspectă 
şi că tecuceanul s‑a împuş‑
cat după ce s‑a certat cu 
soţia sa.

Alina Comşa
Viorel Mârza

Semnal

„Est Modus 
in Fabula?”

De la 1 ianuarie, 

Şi marfa va circula liber

Integrarea aduce şi drepturi

Asistenţi medicali în Italia 
fără intermediere

Băutură liniştită
Inspectorii OJPC Galaţi au descoperit pe rafturi o băutură cu nu‑

mele „Izvorul viu”, indicată ca fiind o „băutură fermentată liniştită”, 
cu o concentraţie alcoolică  de 10 la sută deşi pe etichetă scria că are 
în compoziţie apă demineralizată, îndulcitori şi conservanţi… Ca să 
fie treaba mai sigură, adică să‑i protejeze pe consumatori, inspectorii 
au oprit de la vânzare licoarea cu pricina, deocamdată pentru etiche‑
tare necorespunzătoare. După ce vor ieşi rezultatele de la laborator 
se va trece şi la alte sancţiuni… 

Laura Gurău

”Dominus” 
aruncă buzduganul 

spre Bruxelles

„Izvorul viu”, indicată 
ca fiind o „băutură 

fermentată liniştită”

Foto: Bogdan Codrescu

Fără loc în Internaţionala liberală

PLD a păţit „ca la cinema” 
‑ declară vicepreşedintele PNL, Varujan Vosganian 

liniştile sale, cu aspiraţiile sale, 
cu necesitatea de a defini corect 
autoritatea, cu mesajul moral, 
cu mesajul naţional. Şi această 
combinaţie între om, perceput 
ca individ, parte abstractă a jo‑
cului economic, dar şi persoană, 
parte a mecanismelor sociale, 
cred că este contribuţia cea mai 
importantă pe care PNL o aduce 

în modernizarea dreptei româ‑
neşti şi care poate să‑i asigure 
şi în Europa, în continuare, un 
rol important printre partidele 
liberale.

‑ Intenţia „platformiştilor” 
de a se orienta spre Partidul 
Popular European este, deci, o 
chestiune de conjunctură?

‑ Ei ştiu că la Internaţionala 

Liberală n‑au nicio şansă! E ca 
la cinema, unde, dacă ai intrat 
după ce‑a început spectacolul, 
nu te mai aşezi acolo unde scrie 
pe bilet, te aşezi unde găseşti un 
loc gol.

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Colegul nostru, Ion Manea, 
le dăruieşte acum, de sărbători, 
un volum de fabule tuturor celor 
dornici să zâmbească şi să facă 
haz de necaz ‑ lucru la care noi, 
românii, ne pricepem cel mai 
bine. 

„Inefabule” este titlul cărţii 
sale tipărită la Don Star şi pu‑
blicată în  română şi franceză  
la Editura „Le Brontosaure”, în 
colecţia „Litterature Roumaine”, 
traducerea în franceză şi pre‑
faţa aparţinând lui Constantin 
Frosin. 

Fabulele au fost publicate, 
de‑a lungul anilor, în reviste de 
umor din ţară, dar şi în supli‑
mentul umoristic al “Vieţii libe‑
re“– „Buzunar”. În 1980, un gru‑
paj de fabule purtând semnă‑

tura lui Ion Manea a fost distins,  
la Concursul Naţional de Umor 
„Constantin Tănase”, cu Premiul 
special al Televiziunii Române, 
Mircea Albulescu fiind cel care 
le‑a recitat, ulterior, în emisiuni‑
le TVR. 

Angela Ribinciuc

Asistenţii medicali din 
România care au actele de stu‑
dii în conformitate cu preve‑
derile Uniunii Europene vor 
primi recunoaşterea oficială 
de la Ministerul Sănătăţii din 
Italia, oferindu‑li‑se posibilita‑
tea să îşi exercite profesia acolo. 
Diplomele şi toate actele în ori‑
ginal nu vor rămâne la firmele de 
intermediere, ca până acum, ci 
la Ministerul italian al Sănătăţii. 
Asistenţii îşi vor putea recupera 
actele în momentul în care le ex‑
piră contractele şi părăsesc Italia. 
“Firmele de intermediere au de‑
ţinut monopolul în domeniu 
şi au speculat cât au putut, iar 
colegii noştri au plătit uneori co‑
misioane astronomice ca să aibă 
un loc de muncă în Occident, a 

declarat pentru Rompres Liliana 
Iordache, preşedintele Ordinului 
Asistenţilor Medicali şi Moaşelor 
din România. Mai mult, sala‑
riul era cu mult sub cel al unui 
asistent medical italian. Putem 
vorbi, aşadar, de o adevărată 
afacere privind plasarea de for‑
ţă de muncă în străinătate. De 
la 1 ianuarie 2007, însă, având 
în vedere aderarea României la 
Uniunea Europeană, asistenţii 
medicali vor putea circula liber 
şi toate aceste firme vor rămâne 
fără obiectul muncii. 

Pe de altă parte, deoarece 
s‑au confruntat cu numeroase 
cazuri de diplome de studii false, 
colegii din Italia ne‑au solicitat 
ajutorul, iar noi am decis ca ade‑
verinţele de malpraxis să fie eli‑

berate numai pe baza actelor de 
studii originale (diploma de ab‑
solvire şi foaia matricolă). Dacă 
un caz li se pare suspect, ni‑l vor 
semnala, iar noi vom face veri‑
ficările necesare legate de asis‑
tentul medical respectiv. Este în 
interesul ambelor organizaţii 
profesionale să stopeze aceas‑
tă afacere”. Decizia de eliberare 
a adeverinţelor de malpraxis 
pe baza noilor criterii se aplică 
deja la nivel naţional. OAMMR 
intenţionează să colaboreze cu 
toate organizaţiile profesionale 
europene, astfel încât asistenţii 
medicali care pleacă la muncă în 
alte ţări să nu întâmpine niciun 
fel de probleme. 

P.P.

[ Se elimină declaraţiile vamale, importatorii şi exportatorii 
trebuie doar să intre în sistemul Intrastat

„Odată cu intrarea în Uniunea 
Europeană se va liberaliza şi pia‑
ţa bunurilor şi produselor expor‑
tate şi importate de România, 
a ţinut să precizeze Nicolae 
Marinescu, directorul Direcţiei 
Judeţene de Statistică Galaţi. De 
la 1 ianuarie, agenţii economici 
care exportă sau importă bunuri 
nu vor mai completa declaraţii 
vamale, nici în nume propriu, 
nici prin intermediul comisiona‑
rilor vamali.” Se va practica siste‑
mul statistic Intrastat, care vizea‑
ză doar stabilirea unor indicatori 
macro‑economici (deficitul co‑
mercial, valoarea exporturilor şi 
a importurilor).  

„Agenţii economici care im‑
portă sau exportă bunuri şi care 
au un anumit prag (200.000 

de lei noi pentru importuri şi 
900.000 de lei pentru exporturi) 
vor completa această declaraţie 
statistică Intrastat (adoptată prin 
Legea 422, în noiembrie 2006), 
a explicat Nicolae Marinescu. 
Aceste praguri asigură un grad 
de reprezentativitate pentru im‑
porturi şi exporturi, respectiv, 
97 la sută, celelalte trei procente 
reprezentând agenţii economici 
mici, care nu mai au o ponde‑
re semnificativă în relaţiile de 
comerţ exterior ale României. 
Pragurile vor fi analizate şi actua‑
lizate în fiecare an şi vor fi publi‑
cate în Monitorul Oficial.

La nivelul Institutului Naţional 
de Statistică, care va fi adminis
tratorul bazei de date, există un 
site (www.intrastat.ro) pe care 

se vor înregistra declaraţiile va‑
male, sistem care se practică nu‑
mai în relaţie cu ţările membre 
UE. Sper ca agenţii economici 
să înţeleagă acest mod de lucru, 
mult mai flexibil, dat fiind faptul 
că nu se mai completează hârtii, 
totul este electronic şi sigur, fie‑
care agent are un cod pe care îl 
foloseşte doar în nume propriu 
pentru completarea declara‑
ţiei. Deci marfa va putea pleca 
la Bordeaux ori în orice alt oraş 
al Uniunii Europene aşa cum se 
duce la Tecuci sau la Satu Mare – 
numai cu documente care atestă 
cantitatea şi valoarea mărfii, tre‑
cerea spre ţările UE fiind absolut 
liberă”.

Petrica Paţilea 

[ Nonconformism şi spirit critic

Şi Theodor Parapiru, la cârma 
lui “Dominus”, a ajuns la al doi‑
sprezecelea ceas al revistei “de 
atitudine literară, artă, politică şi 
socială”, încheind cu brio cel de 
al şaptelea an de apariţie şi mar‑
când, în total, 83 de numere. Se 
păstrează acelaşi ton al noncon‑
formismului şi spiritului critic.

Remarcăm, mai întâi, mar‑
carea responsabilă şi consis‑
tentă a momentului intrării 
României (din punct de vede‑
re cultural) în UE, printr‑un set 
de articole precum “Integrarea 
europeană... un fals ideal” (Ion 
Cordoneanu), “Porţile şi propor‑
ţiile Europei” (Ivan Ivlampie), 
“Românii şi Europa” (Constantin 
Ardeleanu), “Mormântul meu 
va fi (ori cenuşa mea se va îm‑
prăştia) în Uniunea Europeană” 
(A.G. Secară), “Adaptarea institu‑
ţiilor europene la noile realităţi” 
(din volumul: Ionel Sârbu: “In 
memoriam”), “Aspectele inte‑
grării” (Victor Marola), “Uniunea 
Europeană şi sufletul fărâmiţat al 
Europei” (Gabriel Bulancea), “Un 

pas imposibil de făcut... “ (Traian 
Anghel), “Destinaţie: Staţia 
Europa” (Teodora Miron), “Noi şi 
Europa” (Leontin Negru). E un fel 
de aruncare a buzduganului spre 
Bruxelles, cu inscripţia: “Europa, 
venim!”. Sub genericul insolit 
“Cro(ni)chetele tribului din mijlo‑
cul cuvintelor”, A.G Secară publică 
însemnări curajoase despre cărţi‑
le lui Victor Cilincă (“Mezzoland”) 
şi Petre Manolache (“Religia visu‑
lui”). 

Ovidiu Matache consemnea‑
ză un interesant interviu cu Tania 
Bogdan, inspector şcolar general 
al ISJ Galaţi, “Succesul elevilor, 
etalon al activităţii dascălilor 
gălăţeni”, iar la rubrica “Cronica 
limbii”, Melu State semnează 
“Zăpezile de altădată”. 

 Pentru că este ultimul număr 
al anului, pe pagina întâi, revis‑
ta adresează colaboratorilor şi 
cititorilor  “La mulţi ani, 2007! 
Sărbători fericite!”. Aşteptăm pri‑
mul “Dominus” de ianuarie euro‑
pean.

Ion Manea
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Tăiatul porcului este o treabă 
fără de care un adevărat gospo‑
dar nu poate pricepe Crăciunul. 
Ritualul Ignatului şade – pe tabla 
de valori a ţăranului român – ală‑
turi de colinde, de slujba Naşterii 
Domnului, de capră, de stea, de 
semănători. Dacă îi iei fie şi nu‑
mai una dintre acestea, românul 
nu mai e el. E o frunză care nu‑şi 
regăseşte rădăcinile...

Animaţi de aceste valori im‑
placabile – dar şi sensibilizaţi 
de civilizaţia europeană în care 
intră, de la 1 ianuarie, România 
– am petrecut ultimul Ignat de 
dinaintea  integrării împreună 
cu un gospodar, nea Paraschiv 
Văsui, din Independenţa.

Cica şi cel de‑al 67‑lea Ignat 
al lui Paraschiv Văsui

„Nea Paraschive,  l‑am între‑
bat încă din primele clipe când 
i‑am păşit în ogradă, îţi e frică de 
integrare?” „Da’ de ce ar trebui 
să‑mi fie frică?, ne‑a răspuns tot 
printr‑o întrebare. Ce?! Muşcă?!” 
„Nu muşcă, dar sunt nişte condi‑
ţii ceva mai complicate”. „Aiurea!, 
ne‑a lămurit gospodarul. Am 67 
de ani şi le‑am cam văzut pe toa‑
te. Ce poate să facă Uniunea asta 
Europeană? Că rău n‑are cum...”

Ne îndreptăm spre coteţul 
Cicăi, scroafa care va marca 
prin sângele ei ultimul Ignat de 
dinainte de integrare. Nu prea 
bănuieşte ce o aşteaptă. Nea 
Paraschiv Văsui o înhaţă de un 

picior şi, ajutat de un vecin şi de 
meşterul în înjunghieri – Ionel 
Lăcătuşu, zis Nicu – o duce la lo‑
cul jertfei. Măcelarul ridică uria‑
şul cuţit şi loveşte. Întorc capul. 
Scena este extrem de violentă. 
Dar asta e tradiţia. Nu poţi în‑
junghia porcul ţinându‑i un dis‑
curs...

„Cineva dintre noi e milos. 
Moare cam greu porcu’”, con‑
stată cu ochi de expert Ionel 
Lăcătuşu. Mi‑e jenă să recunosc 
că eu sunt cel cu mila adânc îm‑
plântată‑n suflet...

Ultimul guiţat

Cica scoate un ultim gui‑
ţat şi se prăvăleşte pe o parte. 
„Aduceţi paie!”, comandă, im‑
perial, nea Nicu, măcelarul. Gabi, 
băiatul lui Paraschiv Văsui, vine 
iute îndoit sub un morman de 
paie. „Ajunge”, hotărăşte exper‑
tul.

Scroafa este îngropată în paie. 
O flacără licăreşte timid într‑un 

colţ al grămezii combustibile. 
Apoi prinde curaj. Se‑ntinde că‑
tre cer.  Flăcările mângâie trupul 
inert al animalului. Miroase bine. 
Miroase a Crăciun românesc. 

Nea Nicu manevrează cu pri‑
cepere flacăra cu o mătură şi 
o furcă. „Tot secretul e pârlitul. 
Dacă nu te pricepi, nu‑nţelegi 
nimic din porc. Pârlitul trebuie 
făcut încet, ca şi cum ai trage de 
timp. Graba strică treaba!”, ne 
explică el înţelept.

Alături, pe pirostrie, fierbe un 
cazan mare cu apă. „Am împru‑
mutat apa  de la vecini, că la mi‑
ne‑n în ogradă nu prea am”, ne 
încearcă vigilenţa gospodarul. 
Văzusem însă că are apă curentă. 
De, progresul a ajuns la sat.

Pârlitul iese perfect. O găleată 
de apă fierbinte sfârâie pe pielea 
încinsă a scroafei. Funinginea 
dispare. Şoricul rămâne curat. 
„Coală de hârtie!”, zâmbeşte sa‑
tisfăcut gospodarul în timp ce 
ne îmbie cu o cană de vin tocmai 
scos din pivniţă. „Să mă ajutaţi 

să înclin butoiul”, glumeşte 
Paraschiv Văsui. Are în beci şap‑

Precauţie

Cu ochii pe 
trichineloză
[ Veterinarii gălăţeni 
şi‑au prelungit programul 
de lucru pentru a putea 
face faţă avalanşei de 
solicitări de analiză a 
cărnii de porc [ Până 
acum - niciun caz de 
trichineloză în judeţ

Potrivit unor prime estimă‑
ri, în intervalul 18‑30 decem‑
brie 2006 se vor tăia, în judeţul 
Galaţi, peste 70.000 de porci. 
Pentru a avea un punct de 
comparaţie, trebuie să vă spu‑
nem că asta înseamnă aproa‑
pe 70 la sută din efectivele de 
porcine înregistrate în regi‑
strele oficiale în judeţul Galaţi 
(102.000 capete, la ultima in‑
ventariere). Carevasăzică, sfâr‑
şitul anului aduce cu sine un 
adevărat masacru în lumea... 
râmătoarelor. 

Această avalanşă de sa‑
crificări a determinat, firesc, 
măsuri speciale la Direcţia 
Sanitară Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi. „Am decis să 
prelungim programul de lu‑
cru zilnic până la ora 18,00 în 
toate cabinetele sanitar‑ve‑
terinare ale medicilor conce‑
sionari, astfel încât să putem 
analiza toate probele aduse 
de cetăţeni”, ne‑a declarat dr. 
Viorel Gheorghiţă, directorul 
instituţiei menţionate. „Ca ele‑
ment de noutate, anul acesta 
proprietarii porcilor sacrificaţi 
trebuie să predea veterina‑
rului, odată cu proba pentru 
trichineloză, şi crotalele de 
identificare a animalelor. Este 
obligatorie această procedu‑
ră, pentru a putea radia ani‑
malele din registre”, a adăugat 
dr. Gheorghiţă.

Din câte am mai aflat, până 
pe 18 decembrie nu fusese 
descoperit în judeţul Galaţi 
niciun caz de trichineloză la 
porc.

Tradiţii de Ignat
[ Porcul... meteorolog [ 
Coada godacului - ca leac 
[ Splina face părul lung!

În partea de jos a Moldovei 
– adică, exact pe aceste locuri 
– circulă numeroase credinţe 
(mai mult sau mai puţin creşti‑
ne) specifice zilei de Ignat (20 
decembrie). Astfel, la tăierea 
porcului nu trebuie să asiste 
niciun milos, deoarece porcul 
moare greu, iar carnea nu va 
mai fi bună. Se spune chiar că 
cei care chinuie porcul îl supă‑
ră pe Dumnezeu! 

După ce porcul nu mai miş‑
că, se face o tăietură în chip de 
cruce, la ceafă, peste care se 
pune sare, „pentru că numai 
aşa sufletul porcului va ieşi 
din cap”. 

De obicei, coada şi urechile 
sunt date copiilor. Se zice că cel 
ce mănâncă urechile porcului 
nu va avea vorbe rele în sat tot 
anul, iar cel care se‑nfruptă 
din coadă va scăpa de proble‑
mele cu... vezica urinară.

Pe gospodari îi interesea‑
ză în special splina, aceasta 
indicându‑le, în funcţie de 
grosime şi lungime, cum va fi 
iarna. Un amănunt interesant: 
doritoarele de păr lung trebu‑
iau neapărat să mănânce din 
această splină! Găsirea de sân‑
ge închegat în inima porcului 
îl bucură tare mult pe stăpân, 
acest lucru însemnând noroc 
la bani. Pe vremuri, dacă por‑
cul era negru, cei care parti‑
cipau la tăiere se mânjeau cu 
sânge pe faţă, sperând că vor 
fi mai roşii la faţă şi sănătoşi 
tot anul care va urma. Acelaşi 
sânge, strâns într‑o strachină 
cu mălai, uscat şi măcinat, era 
bun pentru afumarea copiilor 
bolnavi de guturai, nălucă, 
spaimă ş.a. 

Cei care trebuiau neapărat 
să muncească pe 20 decem‑
brie, o puteau face numai 
după ce vedeau sânge. Altfel, 
femeile urmau a… grohăi ca 
porcii sau le erau distruse, de 
aceiaşi porci, rufele puse la 
uscat.

Legenda 
lui Ignat

O legendă creştină 
spune că Ignat era un om 
care, vrând să taie porcul, 
şi‑a lovit, din greşeală, cu 
securea, tatăl, omorân‑
du‑l. Necăjit, a plecat în 
lume şi pe drum a întâlnit 
un preot. Acesta l‑a sfătuit 
să facă o luntre cu care să 
treacă, fără bani, oamenii 
peste un râu şi să îngroape 
în pământ un cărbune din 
lemn de tufă, aşteptând 
până acesta va înverzi. 

Ignat a ascultat. Au tre‑
cut anii, Ignat s‑a căsătorit 
şi într‑o noapte a auzit stri‑
găte de ajutor. A ieşit din 
casă şi a trecut apa, dar nu 
a văzut nimic. S‑a întors, 
dar povestea s‑a repetat. A 
treia oară, a găsit pe malul 
opus doi bătrâni, cărora 
le‑a povestit toată viaţa sa, 
inclusiv temerea că în acea 
seară s‑ar fi putut înneca 
din vina sa nişte oameni. 

Bătrânii, care erau de 
fapt Sf. Petru şi Dumnezeu, 
au remarcat sărăcia care 
domnea la Ignat în casă, au 
văzut copiii care plângeau 
de foame şi pe mama lor 
care încerca să‑i aline spu‑
nându‑le că a pus ceva la 
copt, deşi nu pusese nimic 
acolo. Unul dintre bătrâni 
i‑a spus femeii să deschi‑
dă cuptorul, iar aceasta a 
găsit o pâine mare. S‑au 
aprins două lumânări şi 
Ignat a văzut tufa din gră‑
dină înflorită, semn că i se 
iertase păcatul. 

Dându‑şi seama cine 
sunt, el a îngenuncheat 
în faţa celor doi, care i‑au 
cerut să se ducă cu ei, fără 
a avea grija copiilor, care 
vor avea tot ceea ce au ne‑
voie. 

Ignat a umblat cu 
Dumnezeu şi Sfântul Petru 
ani mulţi prin lume, până 
când, într‑o zi, a întâlnit o 
trăsură cu doi boieri. I s‑a 
spus că aceştia sunt co‑
piii săi, cu care poate sta 
în continuare. De aceea 
– zice legenda (pe care am 
auzit‑o în copilărie de la 
bunica mea – Aftinia, din 
Jorăşti), de Ignat nu se lu‑
crează, doar se taie porcul, 
iar cine nu are porc trebuie 
să taie măcar o găină.

Cu ochii 
pe trichineloză

”Ăsta-i pomul 
nostru de 
Crăciun”, ne arată 
Paraschiv Văsui 
prunul de care 
atârnă carnea

Ultimul Ignat înainte de integrare

Povestea porcului
[ O tradiţie care nu moare sub povara normelor europene [	 Cum au trecut peste ultimul Ignat de dinainte de 

intrarea României în UE gospodarul Paraschiv Văsui, din Independenţa, şi purcica lui – Cica

te butoaie. Toate pline ochi cu 
licoare parfumată din struguri. 
„Nu e de ăla european. E de‑al 
nostru – ţărănesc”, ne explică. 
Bun vin!

Cruce‑n frunte

Nea Nicu, măcelarul, înveleş‑
te porcul cu o folie. „Să asude!”, 

ne vinde el pontul. Apoi îl dez‑
veleşte şi se apucă de tranşat. 
„Cenătuială” îi zice trebii acestea 
pe la Independenţa. Cu lama 
cuţitului, măcelarul crestează o 
cruce mare pe fruntea porcului. 
„Doamne ajută!”, zice.

Apoi, cu pricepere de chi‑
rurg, taie. Aproape că nu putem 
să‑i urmărim mişcările rapide. 
Detaşează picioarele de la ge‑
nunchi. Le atârnă în cârlige 
mari, din fier, de crengile unui 
prun. Întoarce porcul pe burtă 
şi‑i desenează o tăietură, lungă 
de la ceafă până la coadă, pe 
mijlocul spinării. Desface şunci‑
le. Grele. Gospodarul de‑abia le 

cară la magazie. Scoate muşchiu‑
leţii, retează căpăţâna şi desprin‑
de coastele de pe şira spinării. 
Porcul dispare bucată cu bucată 
în magazia gospodăriei. „Nu‑l 
puneţi în congelator?”, încer‑
căm o întrebare. „Nuuu... Carnea 
trebuie să se zvânte la aer. Să 
răsufle. Apoi poate fi îngheţată. 
Dar se îngheaţă puţină. Cea mai 

multă merge la cârnaţi, la tobă, 
la şuncă, la tochit. Ce face omu’ 
prin gospodărie...”, ne luminează 
nea Nicu.

Până pe la amiază pe masă 
mai rămân doar intestinele. „Le 
aruncaţi?”, îl întrebăm pe mă‑
celar. „Cum să le aruncăm?! Ia 
priviţi aici!” În nici zece minute, 
grămada de intestine este cu‑
răţată. Apoi, două găleţi de apă 
rece curăţă ograda. Nici n‑ai zice 
ce măcel s‑a întâmplat  acolo.

Pomana porcului, fără 
bogdaproste

Dăm să plecăm. Văzusem ce 
era de văzut. „Unde plecaţi?”, 
sare ca ars Paraschiv Văsui. „Fără 
pomana porcului? Păi, asta în‑
semnă că nu‑mi respectaţi gos‑
podăria!”. Ne întoarcem. Conduşi 
de mirosul de friptură, intrăm în 

casă. Casă de gospodar. Plină de 
trofee de fazani, gâşte şi capre. 
Căci nea Paraschiv e şi vânător. 
„Acuma nouă ani a ars tot, da’ am 
refăcut‑o, povesteşte gazda ară‑
tându‑ne casa. Cre’ că de acolo 
mi s‑a tras problema cu inima şi 
cre’ că de acolo s‑a tras şi moar‑
tea neveste‑mii – Dumnezeu s‑o 
ierte!”, adaugă bărbatul.

Mâncăm. Gospodăreşte. 
Că doar e pomana porcului. 
Singura pomană unde nu se 
spune bogdaproste, ci doar ci‑
milituri despre belşug şi ome‑
nie. „Ungă‑ţi‑se casa/Ungă‑ţi‑se 
masa/Copilaşii pe la bot/ Şi ne‑
vasta pân’ la cot”. La ultimul 
vers, Paraschiv Văsui se emoţio‑
nează şi varsă o lacrimă stinghe‑
ră. Apoi, tresare: „Ehei, apoi viii 
cu viii, morţii cu morţii. La mulţi 
ani!”.

Aşa am petrecut ultimul Ignat 
de dinainte de integrare. Unora 
li se poate părea uşor barbar, dar 
vă spunem cu mâna pe inimă că 
nu‑i deloc aşa. Şi să înjunghii 
tauri în arenă li se pare unora 
barbar. Pentru alţii însă, lupta cu 
tauri e doar rădăcina neamului.

De un lucru suntem siguri: ro‑
mânul nu va fi niciodată învins 
de E‑uri şi alte fleacuri frumos 
împachetate. El, gospodarul, 
ARE CU CE!

Cica 
e dusă 
la locul 

faptei

Înjunghierea - 
jertfa de sânge

Pagină realizată de 

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Bursa transferurilor

Amical cu Italia

12 străini la CFR Cluj!

BASCHET. Echipa de bas‑
chet masculin ELBA Timişoara 
a învins, în deplasare, formaţia 
CSU Braşov, cu scorul de 97‑86, 
în ultima partidă a etapei a 
XII‑a a Diviziei A de baschet 
masculin. Într‑un meci restant 
din etapa a IX‑a, CSU Asesoft 
Ploieşti a învins, în deplasare, 
cu scorul de 129‑61, formaţia 
West Petrom Arad.

RUGBY. Federaţia Română 
de Rugby l‑a desemnat drept 
cel mai bun junior al anu‑
lui pe Valentin Popârlan, 
care a devenit campion cu 
Dinamo, a făcut parte din 
naţionala României under‑19 
la Campionatul Mondial, dar 
şi din echipa României un‑
der‑20, care a devenit cam‑
pioană europeană. Cea mai 
bună echipă de juniori a fost 
desemnată Dinamo Triumf, 
care a câştigat titlul în acest an. 
În acelaşi timp, Daniel Neaga a 
fost ales cel mai bun antrenor 
de juniori.

TENIS. Jucătoarea america‑
nă de tenis Lindsay Davenport 
a declarat că intenţionează să 
se retragă din activitate după 
naşterea primului său copil. 
Sportiva, în vârstă de 30 de 
ani, va naşte la începutul verii 
viitoare. Davenport, căsătorită 
de trei ani cu Jonathan Leach, 
a câştigat de‑a lungul unei ca‑
riere de 15 ani un titlu olimpic 
şi alte 51 de turnee.

BASCHET. Jucătorul echi‑
pei Denver Nuggets, Carmelo 
Anthony, a fost suspendat 
pentru 15 meciuri, de către 
Comisia de Disciplină a ligii 
nord‑americane de baschet 
(NBA), pentru că a lovit un 
adversar în timpul incidente‑
lor de la meciul cu New York 
Knicks. Alţi şase jucători au 
fost suspendaţi, între unul şi 
şapte meciuri, pentru com‑
portament dur. De asemenea, 
s‑au acordat amenzi în valoare 
totală de 500.000 de dolari.

TENIS. Jucătoarea de te‑
nis Justine Henin‑Hardenne 
şi pilotul de motocros Stefan 
Everts au fost desemnaţi cei 
mai buni sportivi belgieni ai 
anului 2006. Henin‑Hardenne 
a obţinut acest titlu pentru 
a treia oară în carieră. Everts, 
campion mondial MX1 şi câş‑
tigător a 14 din cele 15 Grand 
Prix‑uri ale sezonului, a primit 
acest premiu pentru a cincea 
oară. Formaţia anului a fost 
desemnată echipa naţională 
feminină de tenis, finalistă a 
Fed Cup.

BASCHET. Componenţa 
grupelor Cupei României la 
baschet feminin, ale căror me‑
ciuri se vor disputa în perioada 
5‑7 ianuarie 2007, la Oradea: 
Grupa 1 ‑ MCM Târgovişte, 
Rapid Bucureşti, Magic Sibiu, 
CST Alexandria; Grupa 2 ‑ ICIM 
Arad, Someş Dej, “U” Cluj, CSU 
Oradea; Grupa 3 ‑ Sportul 
Studenţesc, Olimpia Bucureşti, 
CET Govora, Naţional Iaşi. 
Partidele din grupe se vor dis‑
puta în sistem turneu. În semi‑
finale se vor califica echipele 
de pe primele poziţii, precum 
şi formaţia cu cea mai bună 
linie de clasament dintre cele 
care vor ocupa locul doi.

D.C.Predescu

Laureaţii 
luptătorilor gălăţeni

Oţelul ‑ campioană judeţeană la şah
Zilele trecute, la Galaţi s‑au desfăşurat întrecerile Campionatului Judeţean de şah pe echipe. În organiza‑

rea Asociaţiei Judeţene de Şah (preşedinte, ing. Mihai Tufă), la competiţie au luat parte şase echipe  ‑ toate 
din Galaţi.

Concursul s‑a desfăşurat pe parcursul a cinci runde şi a fost dominat de sportivii Clubului Oţelul, care au 
realizat 16,5 puncte şi s‑au clasat pe primul loc, devenind campioni judeţeni. Echipa învingătoare a   avut 
următoarea componenţă: Anton Stanciu, Gh.Petrini (căpitan), Iulian Gălăţeanu şi Lucian Jugaru.

Pe locurile următoare în clasament s‑au situat: 2.Siderurgistul ‑ 14,5 p, 3.Clubul de Şah “Diana” ‑ 11 p, 4.AS 
“Miron Costin” ‑ 7 p, 5.Dacia “Vasile Alecsandri” ‑ 6 p, 6.Metalosport ‑ 5 puncte.

Gh.A.

Cannavaro a primit trofeul FIFA        	
	 World Player

Ne‑a părăsit un mare om de sport

MITICĂ 
DUMITRAŞCU

Derbi 
voleibalistic

[ Astăzi, de la ora 
16,00, în Sala Sporturilor 
“Florin Balaiş” va avea 
loc partida derbi de volei 
dintre CSU Galaţi şi CSU 
Metal II Galaţi. Meciul 
contează pentru ultima 
etapă a returului Diviziei 
A2 feminin.

[ Mâine, la Sala 
“Siderurgistul”, sunt pro‑
gramate două partide de 
mare atracţie. De la ora 
16,30 vor juca echipele 
Oţelul şi Astral Poşta 
Câlnău, în Liga Naţională 
feminină de handbal, iar 
de la ora 18,00 va avea 
loc marele derbi de volei 
între echipele feminine 
CSU Metal şi Ştiinţa Bacău 
‑ ocupantele primelor 
două locuri în Divizia A1.

[ Prezenţă insolită 
zilele trecute la Clubul 
Dunărea din Galaţi. 
Plecat în urmă cu şap‑
te ani în Statele Unite, 
Sorin Ciubotaru se află în 
Galaţi, în vacanţă, pentru 
prima dată de la pleca‑
re! Sorin Ciubotaru, fost 
component al naţionalei 
de hochei pe gheaţă (în 
anii ‘60), a jucat în Divizia 
A la Dunărea, tot aici 
funcţionând şi ca antre‑
nor.

[ Planificat iniţial în 
această săptămână (de joi 
până sâmbătă), al doilea 
turneu al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru speran‑
ţe şi copii va avea loc, la 
Galaţi, o săptămână mai 
târziu, între 27 şi 29 de‑
cembrie. La categoria co‑
pii, echipa CSM Dunărea 
Galaţi (antrenor Marius 
Trandafir) este pe locul al 
doilea, păstrarea acestei 
poziţii şi după jocurile 
de la Galaţi urmând să‑i 
asigure participarea la 
turneul final.

[ Gălăţeanul Alexan
dru Nedelcu a făcut o 
figură frumoasă în Gala 
“Bătaie în Giuleşti” din 
circuitul Local Kombat. 
Pornit cu şansa a doua în 
faţa braşoveanului Nicu 
Dascălu, Nedelcu a luptat 
exemplar, iar la sfârşitul 
celor trei reprize arbitrii 
au consemnat egalitate. 
A fost nevoie de trei mi‑
nute de departajare, mi‑
nute favorabile gălăţeau‑
lui, care a fost declarat 
învingător la puncte.

[ Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi orga
nizează selecţie pentru 
completarea grupelor de 
începători la gimnastică 
fete. Antrenorii Tudorel 
Lovin şi Mariana Ionescu 
aşteaptă să testeze 
fetiţe de 5, 6 şi 7 ani, cu 
aptitudini pentru sport 
şi dornice de afirmare 
‑ luni, miercuri şi vineri, 
după ora 16,00, la Sala 
de gimnastică din str. 
Dr.Carnabel (de lângă 
fostul sediu al Poliţiei 
Rutiere).

Gh.Arsenie

În bucătărie 
mai are de învăţat

L‑am prins ieri acasă pe Gabi 
Jula, atacantul Oţelului răspun‑
zând din prima la telefon. Puţin 
mai relaxat după încheierea tu‑
rului de campionat, Julanu’ era în 
febra pregătirii sărbătorilor. „Îmi 
place să‑mi ajut familia la treabă, 
ador Crăciunul cu ai mei şi sper 
să fim sănătoşi”, spune cel mai 
bun marcator al echipei gălăţe‑
ne în sezonul de toamnă‑iarnă. 
„Până la Crăciun ne strângem cu 
toţii, fraţii, surorile, nepoţii ‑ va fi 
o masă uriaşă, aşa cum obişnuim 
noi în Ardeal”, adaugă fotbalistul 
originar din Cluj‑Napoca. N‑am 
avea nicio şansă de a tipări o re‑
vistă de genul „Jula în bucătărie”, 
deoarece masivul sportiv ştie să 
gătească la fel cum ar putea păzi 
poarta Oţelului: „Nu sunt un bun 
bucătar, eu ştiu să mănânc. A, 

duminica mai prepar şi eu ches‑
tii uşoare.”

Mănâncă mult de Sărbători

La cei 1,92 metri ai săi, Gabi tre‑
buie să înfulece bine şi recunoaş‑
te că de Sărbători se ridică greu 
de la masă, dar are un mare atu: 
„Poate exagerez puţin cu mânca‑
tul, dar să ştiţi că niciodată nu am 
probleme cu greutatea. Acum, la 
sfârşit de an, merge şi un păhăruţ 
de vin, sănătate să fie.” Gabi de la 
Cluj zice că se omoară după săr‑
măluţele făcute de mama sa şi 
este convins că nici de Revelion 
nu va pleca de acasă. „Fetiţa mea 
este prea mică pentru a o purta 
pe drumuri. Are opt luni, încă nu 
are chef de distracţie”, glumeşte 
Jula, cel care a reuşit şapte goluri 
pentru gruparea roş‑alb‑albastră 
(şase în campionat şi unul în Cupa 
României).

Antrenorul Oţelului dă sfaturi la final de an

Grig: „Să învăţăm 
din greşeli!”

S‑a stins din viaţă prof. 
DUMITRU DUMITRAŞCU, cel 
care s‑a confundat ani buni cu 
judoul gălăţean.

La începutul anilor ‘70, 
când atletica grea din Galaţi 
era recunoscută nu numai în 
ţară ‑ boxul, luptele şi haltere‑
le fiind atracţia copiilor ‑ Mitică 
Dumitraşcu s‑a întors de la fa‑
cultate (IEFS) să‑şi realizeze  
visul. Astfel a apărut prilejul 
pentru sute de copii de a învă‑
ţa tainele judoului ‑ mai mult 
decât un sport, o filosofie de 
viaţă. Cu perseverenţă şi multă 
ambiţie, Dumitraşcu a reuşit 
să adune în jurul său numeroşi 
tineri care aveau să devină lau‑
reaţi ai concursurilor naţionale 
şi internaţionale.

Cei din familia judoului na‑
ţional, întreaga mişcare sporti‑

vă gălăţeană, toţi cei care l‑au 
cunoscut, au suferit o grea 
pierdere prin dispariţia pre‑
matură a şlefuitorului de  ta‑
lente MITICĂ DUMITRAŞCU.

Fie‑i ţărâna uşoară!

Uriaşul Jula şi‑a primit darurile în prima jumătate a anului

Gabi 
Jula avea 
nevoie de 

o murătură 
‑ sezonul de 

toamnă‑iarnă 
a fost pentru 

el destul de 
dulce

Golgeterul Oţelului, 
amicul lui Moş Crăciun!

[ În aprilie i‑a adus o fetiţă, în iulie, şansa de a ajunge la Galaţi şi de a 
promova în Liga I ‑ acestea sunt darurile oferite, în avans, de moşul roşu 
cu barba până la genunchi, atacantului clujean de la Oţelul [ În toamna 

acestui an, Gabriel Jula şi‑a băgat singur în traistă: a înscris şapte goluri în 
ambele competiţii interne

Cel mai cuminte elev 
al lui Grigoraş

Poate cel mai cuminte jucător 
din garnitura lui Petre Grigoraş 
(n. r. ‑ n‑a primit niciun cartonaş!), 
ardeleanul în vârstă de 26 de ani 
mărturiseşte că nu mai aşteaptă 

nicio minune din partea lui Moş 
Crăciun. „Asta pentru că Moşul a 
venit deja la mine în acest an şi 
a făcut‑o chiar de două ori! Mai 
întâi în aprilie, când mi‑a adus 
fetiţa, apoi în vară când am ajuns 
în Liga I. Îi mulţumesc Moşului 
pentru aceste cadouri şi poate 

că mi‑ar mai trebui sănătate. 
Este vorba românească ‑ dă‑mi, 
Doamne, sănătate, ca să le pot 
face pe toate”, continuă vârful de 
lance al formaţiei de la Dunăre.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

[ Petre Grigoraş spune că aşteaptă 
jucători noi de la „Moş Stan”

Tehnicianul roş‑alb‑albaştrilor 
pare mulţumit la final de an 2006 şi 
pentru că ia în calcul întreaga peri‑
oadă petrecută la Oţelul. „Sunt aici 
de la începutul anului şi am realizat 
destule, 57 de puncte. Am scăpat 
de retrogradare, acum suntem pe 
locul opt ‑ cred că putem fi satisfă‑
cuţi”, a declarat Petre Grigoraş, care 
este convins că formaţia Galaţiului 
mai poate urca în ierarhia Ligii I 
până la încheierea campionatului. 
„Să vedem cu ce jucători ne întărim 
în această iarnă, să vedem ce ne 
aduce Moş Stan (n. r. ‑ cu referire la 
directorul general Marius Stan) şi 
apoi trebuie să muncim mult pen‑
tru a ajunge acolo unde ne dorim”, 
a adăugat el. Grig pune un mare 

accent pe asumarea greşelilor şi 
pe corijarea aferentă: „Mi‑aş dori 
ca 2007 să fie un an mai bun, să în‑
văţăm din greşeli, să nu mai facem 
aceleaşi prostii ‑ începând de la 
conducerea clubului, continuând 
cu mine şi cu jucătorii. Am făcut 
greşeli inerente. Sperăm ca acele 
lucruri să le eliminăm şi sunt con‑
vins că vom face altele.” Antrenorul 
Oţelului a evitat să spună ce jucă‑
tori vor fi achiziţionaţi de clubul du‑
nărean în această iarnă, precizând 
că, pentru moment, noutăţile sunt 
doar portarul lituanian, atacantul 
din Republica Moldova şi cei doi 
sud‑coreeni.

Dănuţ Lungu

[ Fundaşul stânga portughez 
al echipei Pacos Ferreira, Frederico 
Emanuel Tavares Martins “Fredy” 
(27 de ani), şi fundaşul dreapta 
francez al echipei Estrela Amadora, 
Antony Da Silva “Tony” (26 de ani), 
au fost transferaţi la formaţia CFR 
Cluj. Fredy, care a costat 300.000 
de euro, a semnat un contract 
pe trei ani şi jumătate, iar pentru 
Tony (foto) s‑au plătit 700.000 de 
euro. În acest moment, CFR Cluj 
are în lot 12 jucători străini: cinci 
portughezi (Cadu, Manuel Jose, 
Pedro Oliveira, Semedo şi  Fredy),  
doi  sârbi (Milosevici şi Mijin), un 
francez (Tony), un paraguayan 
(Cuellar), un brazilian (De Souza), 
un moldovean (V.Frunză) şi un bo‑
livian (Mojica).

[ Mijlocaşul echipei Poli 
Timişoara, Silviu Bălace (28 de 
ani), a semnat un contract pe trei 
şi jumătate cu formaţia Dinamo 
Bucureşti. În acelaşi timp, mijloca‑
şul Cătălin Munteanu, care avea 
contract cu Dinamo până în aceas‑
tă iarnă, nu mai face parte din lo‑
tul echipei antrenate de Mircea 
Rednic. Munteanu ar putea sem‑
na, în zilele următoare, cu Rapid 
Bucureşti.

[ Atacantul Ionel Ganea ur‑
mează să fie legitimat la formaţia 
Rapid, au anunţat surse din cadrul 
grupării giuleştene. Ganea, care 
este dorit şi de FC Argeş, va încasa 
la Rapid un salariu mai mare decât 
cel de la Dinamo, iar contractul se 
va întinde pe doi ani şi jumătate. 
Ionel Ganea şi‑a reziliat contractul 
cu Dinamo, acord valabil până la 

sfârşitul sezonului.
[ Echipa Ceahlăul Piatra Neamţ 

a decis să renunţe la 11 dintre 
jucători ‑ I.Curcă, Prisacă, Alistar, 
T.Şerban, Arman Karamian, Herrera, 
Diaz, Stajici, Borz, Nemţanu şi 
Ivaşcă ‑ considerând că nu se ridică 
la valoarea obiectivelor echipei.

[ Preşedintele grupării Univer
sitatea Craiova, Adrian Mititelu, a 
declarat că a înaintat o ofertă de 
500.000 de dolari pentru a‑l achi‑
ziţiona pe atacantul Ionuţ Bâlbă, 
de la Poli Iaşi. “Nu vom oferi ni‑
ciun cent peste 500.000 de dolari. 
Aceasta este singura ofertă ade‑
vărată pentru Bâlbă şi cei de la Iaşi 
trebuie să se grăbească cu un răs‑
puns. Dacă vor întârzia mai mult, 
nu‑l mai luăm”, a spus Mititelu.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Fundaşul echipei Real 
Madrid, Fabio Cannavaro, a 
primit, luni seara, trofeul FIFA 

World Player, acordat celui mai 
bun fotbalist al anului de către 
forul fotbalistic mondial, în ca‑
drul unei gale care a avut loc la 
Zurich. Cannavaro, căpitanul re‑
prezentativei Italiei care a câşti‑
gat, în acest an, Cupa Mondială 
din Germania, i‑a devansat pe 
francezul Zinedine Zidane şi pe 
brazilianul Ronaldinho.

Fabio Cannavaro (33 de ani) 
este primul fundaş din istoria 
fotbalului care obţine acest pre‑
miu şi se află la al doilea titlu in‑
dividual de prestigiu din carieră, 
după Balonul de Aur, primit tot în 

acest an. Fundaşul echipei Real 
Madrid este al doilea italian dis‑
tins cu trofeul FIFA World Player, 
după Roberto Baggio, în 1993.

Trofeul FIFA World Player este 
acordat de căpitanii şi selecţio‑
nerii echipelor naţionale afiliate 
la forul mondial.

În cadrul galei de la Zurich 
a fost decernat şi trofeul pen‑
tru cea mai bună jucătoare din 
2006, câştigătoare fiind sportiva 
braziliană Marta (20 de ani), care 
evoluează ca atacant la gruparea 
suedeză Umea. 

D.C.Predescu

[ Echipa naţională a României 
va juca în 2007 meciuri amicale cu 
Italia (în deplasare) ‑ pe 7 februarie, 
cu Turcia (acasă) ‑ pe 22 august, şi 
cu Germania (în deplasare) ‑ pe 12 
septembrie.

[ Tehnicianul Răzvan Lucescu 
rămâne în continuare antenor 
principal al echipei Rapid, el de‑
clarând, la finalul unei întâlniri cu 
principalul acţionar al grupării 
giuleştene, George Copos, că nu 
a spus niciodată că intenţionea‑
ză să demisioneze. La rândul său, 
Copos a afirmat că nu s‑a pus 
niciun moment problema demi‑
terii lui Lucescu. În presă s‑au ve‑
hiculat informaţii potrivit cărora 
Copos intenţionează să îl demită 
pe Lucescu şi i‑a contactat pe 
Ladislau Boloni, Viorel Hizo şi Ioan 
Ovidiu Sabău.

[ Echipa Fulham a învins, luni 
seara, pe teren propriu, cu scorul 
de 2‑1, formaţia Middlesbrough, în 
ultimul meci al etapei a XVIII‑a din 
campionatul Angliei. Clasament: 
1.Manchester United 44 puncte, 
2.Chelsea 42 p, 3.Liverpool 31 p.

[ Echipa naţională a României 
a încheiat anul 2006 pe locul 19 în 
clasamentul FIFA, dat publicităţii 
ieri. Adversarele României în Grupa 
G de calificare la Campionatul 
European din 2008 se află pe ur‑
mătoarele locuri: Olanda ‑ locul 7, 
Bulgaria ‑ locul 43, Belarus ‑ locul 
70, Slovenia ‑ locul 77, Albania ‑ lo‑
cul 87, Luxemburg ‑ locul 186. Pe 
primele 20 de poziţii în această ie‑
rarhie: 1.Brazilia, 2.Italia, 3.Argenti‑
na, 4.Franţa, 5.Anglia, 6.Germania, 
7.Olanda, 8.Portugalia, 9.Nigeria, 
10.Cehia, 11.Camerun, 12.Spania, 

13.Ucraina, 14.Suedia, 15.Croaţia, 
16.Grecia, 17.Elveţia, 18.Coasta de 
Fildeş, 19.România, 20.Mexic.

* Federaţia Română de Fotbal 
a organizat, la Bucureşti, o re‑
uniune a conducerilor forurilor 
fotbalistice din state din centrul 
şi estul Europei, la care au partici‑
pat 17 ţări, împreună cu România. 
Şapte ţări ‑ Armenia, Serbia, 
Cehia, Azerbaidjan, Macedonia, 
Letonia şi Estonia ‑ nu au partici‑
pat la această întrunire.

D.C.Predescu

Asociaţia Judeţeană de Lupte 
a întocmit, pe baza rezultatelor 
înregistrate în competiţiile naţi‑
onale oficiale, clasamentul celor 
mai buni sportivi în anul 2006.

Pe primul loc se clasează 
IONUŢ CANTARAGIU, de la CSM 
Dunărea, antrenat de Dumitru 
Buleandră.

În continuare, ierarhia luptă‑
torilor din judeţul nostru se pre‑
zintă astfel:

2.Ciprian Macovei (Centrul 
de Antrenament Tg.Bujor ‑ an‑
trenor Dumitru Berbeci)

3.Vasile Codreanu (CS 
Şcolar Tecuci ‑ antrenor Dumitru 

Gheţu)
4.Costel Dorofte (CSM 

Dunărea)
5.Florin Tudorache (CS 

Şcolar Galaţi ‑ antrenor Nicolae 
Horinceanu)

6.George Nistor (CS Şcolar 
Galaţi)

7.Marian Bran (CS Şcolar 
Tecuci)

8.Rene Sprânceană (CSM 
Dunărea Galaţi)

9.Ionuţ Petrea (CS Şcolar 
Tecuci)

10.Marius Mihalea (Centrul 
de Antrenament Tg.Bujor)

Gh.A.
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În fiecare an, în luna decem­
brie, Fundaţia ROLDA reamin­
teşte  prin campania “Crăciunul 
nu este numai pentru oa­
meni”  că fiecare căţel este o şan­
să pentru noi, oamenii, de a ne 
descoperi simţăminte care poa­
te nu s‑ar fi născut în noi dacă nu 
l‑am fi întâlnit. Poţi spune “mă 
simt în siguranţă pentru că mă 
simt iubit” şi de aceea rămânem 
atât de goi după dispariţia lor... 
Dacă sufletul ar putea vorbi...

Impozant, fără a fi încrezut; 
puternic, curajos dar fără a fi 
crud,  Tony are  toate calităţile 
unui om, mai puţin viciile lui. 
Abandonat, salvat de dnul Cenac 
Vasile, iubit, îngrijit, dar suferind 
pentru că nu‑i dă nimeni o şan­

să! Dacă eşti iubitor de animale 
şi îţi doreşti un prieten adevărat 
lângă tine, ADOPTĂ‑L!

Adoptă un căţel fără stăpân…
de lângă bloc, de la instituţia de 
unde lucrezi, din parc, de pe stra­
dă… de la bazele de ecarisaj, din 
adăposturile locale! Chiar dacă 
nu îl iei în casă, ai grijă de el, poţi 
să‑i faci carnet de sănătate, să‑l 
vaccinezi, să‑l sterilizezi, să‑i asi­
guri un loc unde să fie protejat!

Sună ! Întreabă !Ajută!
0748903612, rolda@care2.

com , www.rolda.org
Măcar acum, când ne dorim să 

fim mai buni, să nu-i uităm pe cei 
mai puţin norocoşi din jur, cum 
ar fi căţeii fără stăpân, aflaţi pe 
străzi din vina tot a oamenilor!

De Crăciun
Deschis la „tamponări”

Gălăţenii care vor avea ghinionul să fie implicaţi în accidente rutiere minore 
vor putea apela la poliţiştii de la Biroul Tamponări, situat la patinoar. Potrivit de­
claraţiei lui Aurelian Ropotan, de la Serviciul Poliţiei Rutiere, în zilele de Crăciun, 
programul de la Biroul Tamponări va fi unul normal, între orele 6,00‑21,00.  După 
ora 21,00 şoferii implicaţi în accidente trebuie să solicite un echipaj de poliţie la 
numărul unic 112. 

Alina Comşa

Unde vine 
Moş Crăciun? 

Galaţiul se 
mută la munte 

Pentru ca toate cartie­
rele din municipiul Galaţi 
să simtă că este Crăciunul, 
în acest an primăria va 
instala nu mai puţin de 
30 de brazi de Crăciun, 
în toate zonele oraşului. 
Cele 30 de conifere sunt 
brazi naturali, însă pe 
lângă aceştia vor mai fi 
„montaţi” alţi opt brazi 
– pe sistemul celebru 
de acum, un schelet de 
metal la care se ataşează 
crengi de cetină. Nu mai 
puţin de 28 de brazi, cu 
înălţimi variind între 2 şi 
2,5 metri vor fi amplasaţi 
prin oraş, iar doi brazi, 
cu înălţimi de şase‑şapte 
metri vor fi puşi în Parcul 
“Gheorghe Asachi” şi pe 
Faleză, în apropiere de 
Biserica Precista. Cei opt 
brazi „metalici”, la care 
se vor folosi 15 tone de 
cetină (cu înălţimi cu­
prinse între opt şi 15 
metri), vor fi amplasaţi 
în următoarele parcuri: 
M. Eminescu, Grădina 
Publică, Parcul Cloşca, 
Orăşelul Copiilor, la ron­
dou în Micro 40, în cartie­
rul Dunărea (la ceas) şi în 
Parcul Libertăţii. Pentru 
achiziţionarea, ampla­
sarea şi ornarea brazilor 
primăria a alocat în acest 
an circa 200 de milioane 
de lei vechi, ne‑a decla­
rat directorul Direcţiei 
Tehnice din cadrul pri­
măriei, Niţă Podaru. 

Maria Măndiţă    

“Inimă de copil” şi Media 

De două ori mai darnici

Poliţia 
Transporturi 
intră

În Europa 
cu infractori 
şi programe 

La nivelul judeţului 
Galaţi, Poliţia Transporturi 
se dă peste cap să se ali­
nieze standardelor şi ce­
rinţelor Uniunii Europene. 
Cu lucruri bune, dar şi cu 
rele, instituţia e pregătită 
să se aşeze la masa euro­
peană.

Se înregistrează un 
trend crescător al in­
fracţionalităţii specifice 
în zona secţiei de Poliţie 
Transporturi. Şi pentru că 
la frontiera de est crimina­
litatea va creşte, au fost în­
fiinţate prin Ordin al M.A.I. 
posturile TF Târgu Bujor şi 
TF Pogoanele. 

Furturi, spargeri 
şi violenţă

Potrivit informaţiilor 
furnizate de comisar‑şef 
Petrică Hahui, în anul 
2006 au fost înregistrate 
15 furturi de componente 
de la infrastructura ferovi­
ară, cu precădere în zona 
staţiilor CF Bereşti şi Târgu 
Bujor, trei spargeri şi patru 
fapte cu violenţă (tâlhării, 
vătămări corporale), dar şi 
nenumărate distrugeri. 

Zona cu infracţionali­
tate crescută se află la zeci 
de kilometri depărtare de 
postul poliţiei transpor­
turi, ceea ce a dus la întâr­
zierea duratei de interven­
ţie. Înfiinţarea Postului de 
Poliţie TF la Târgu Bujor va 
duce – spune comisar‑şef 
Petrică Hahui – la scăde­
rea cazurilor de furturi sau 
de distrugeri.

Vor lucra împreună

Mai multe instituţii de 
siguranţă publică s‑au unit 
pentru a face mai eficientă 
activitatea de prevenire a 
criminalităţii în transpor­
turile feroviare. Există un 
program care se va desfă­
şura  de la 1 ianuarie la 30 
iunie 2007, în care sunt an­
grenate Poliţiile de Ordine 
Publică, Economică, Ru­
tieră, Comunală, Comu­
nitară, Jandarmii, Secţia 
regională de Poliţie Trans­
porturi Galaţi, Sucursala 
Regională  CFR Galaţi. 

La acest program 
cooperează şi Garda de 
Mediu şi Garda Financiară. 
Comisarul–şef Petrică 
Hahui susţine că acest 
program va duce la creş­
terea siguranţei călători­
lor şi la scăderea furturilor 
din zona transporturilor 
feroviare.  

Alina ComşaOcupaţii

Cine ce 
prestează

La Umbrăreşti investi­
ţiile celor care au lucrat 
în ţări străine se văd mai 
ales la nivel de gospodă­
rii, casele fiind, cel puţin 
o parte dintre ele, spec­
taculoase,  vizual cel pu­
ţin. Altfel, lumea se înde­
letniceşte cu agricultura, 
legumicultura şi creşte­
rea animalelor. Există şi 
afaceri în domeniul ex­
cavării nisipului din albia 
Siretului, material folosit 
în construcţii. “Am impus 
o taxă de drum pentru 
cei care transportă mate­
riale grele, taxă în valoare 
de un leu pe tonă. Banii 
rezultaţi din această sur­
să sunt folosiţi în menţi­
nerea drumurilor”, spune 
primarul satului.

Elena Parapiru

Proiecte
Cum arată viitorul 

“Există un proiect în derulare pentru grădiniţă în Umbrăreşti Deal, în valoare de 
4.000 de lei”, explică Ion Bulai, primarul Umbrăreştiului. “De asemenea, vrem să asfal­
tăm o porţiune de 4,5 kilometri din drumul spre Torceşti, totul costând 20.000 de lei. 
Purtăm tratative pentru alimentarea cu apă potabilă, deocamdată canalizarea nepu­
tând fi extinsă, aşa cum nu este cazul nici pentru alimentarea cu gaz metan. Avem şi un 
proiect SAPARD, în valoare de 40.000 de lei, pentru asfaltarea drumului dintre Condrea 
şi Siliştea –proiectul fiind comun, desfăşurat în parteneriat cu Barcea, comuna vecină”.  

Elena Parapiru

La ţară. Înseamnă mai mult 
decât wc în fundul curţii şi mai 
puţin decât vreo metropolă 
de fiţe. Din nordul judeţului, 
satul cu nume de răcoare aş­
teaptă să fie descoperit. De 
Galaţi şi de el însuşi, ca enti­
tate socială. Umbrăreşti – co­
mună care numără în jur de 
7.200 de suflete, dintre care, 
după cum era şi normal, o par­
te lucrează afară. Din ţară, vezi 
bine! Cam 550. În componenţa 
Umbrăreştiului intră şase sate, 
mai precis Umbrăreştiul‑mamă, 
Umbrăreşti Deal, Torceşti, 
Salcia, Condrea şi Siliştea. Şi 
câte nu se mai întâmplă la 
Umbrăreşti… Zice primarul şi 
noi consemnăm.

Relativitatea puterii 
şi a opoziţiei

Ca peste tot în România, 
confuzia la nivel politic a nă­
vălit şi peste Umbrăreşti, loc în 
care PSD‑ul conduce (atât prin 
vocea primarului, a vice‑prima­
rului, cât şi a Consiliului Local), 
iar Alianţa este în opoziţie. 
Pentru că măcar la partea de 
local, lucrurile arată puţin mai 
clar (deşi nu mai puţin para­
doxal) decât la partea în care 
vorbim de Parlament. Aşadar, 
în Umbrăreşti există trei parti­
de mari şi late (fuseseră patru, 
dar un consilier din P.R.M şi‑a 
urmat vocaţia şi a devenit inde­
pendent): PSD, cu 10 consilieri 
şi Alianţa PNL‑PD, cu patru. De 

remarcat că toţi cei patru consi­
lieri ai Alianţei vor avea, fiecare 
la capătul mandatului actual, 
opt ani de experienţă în dirija­
rea fondurilor locale, oamenii 
fiind realeşi la ultimele alegeri.

Ion Bulai, primarul 
Umbrăreştiului, a câştigat 
alegerile din primul tur de 
scrutin, dumnealui îndelet­
nicindu‑se înainte cu mese­
ria de agent agricol în cadrul 
Primăriei. Secundul din cora­
bia Umbrăreştiului se numeşte 
Paraschiv Stoica şi face parte 
din acelaşi PSD.

În 2006

Pe anul 2006 comuna se poa­
te lăuda cu 4,5 de kilometri as­
faltaţi în colaborare cu Consiliul 
Judeţean, la care se adaugă şi 
300 de metri de asfalt din fon­
duri proprii; valoarea întregii 
investiţii se ridică la 1.860.000 
de lei. De asemenea, nu poate 
fi uitată şcoala din Torceşti, loc 
în care s‑a reuşit racordarea la 
apă şi curent electric.  

Aflăm de la primarul Ion Bulai 
că Primăria din Umbrăreşti a re­
uşit, în 2006, repararea acope­
rişului pentru dispensarul din 
sat şi pietruirea a doi kilometri 
de drum, între Umbrăreşti Deal 
şi Torceşti (cu fonduri primite 
de la Consiliul Judeţean Galaţi). 
Biblioteca comunală s‑a mutat 
într‑un sediu adecvat, loc în 
care a fost dotată cu mobilier 
nou.

Vineri, 15 decembrie, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, Vasile Blaga, 
şi inspectorul general al Poliţiei Române, 
chestorul principal de poliţie Dan Valentin 
Fătuloiu, au inaugurat Sistemul Informatic 
eLearning, la care au participat şi procu­
rorul general al României, Laura Codruţa 
Kovesi,  oficiali din Ministerul Administraţiei 
şi Internelor şi Inspectoratul General al 
Poliţiei Române.  Printre cei 10.000 de 
poliţişti (din cadrul a 41 de inspectorate 
judeţene de poliţie) care vor beneficia de 
sistemul eLearning – destinat perfecţio­
nării asistate de calculator a personalului 
– se numără şi poliţiştii gălăţeni. Din cele 
spuse de conducerea IJP Galaţi, acest sis­
tem nou de instruire este mult mai rapid, 
permite pregătirea unui număr mai mare 
de lucrători (fără deplasarea la cursuri) şi 

creşte performanţa de învăţare. Până în 
acest moment, aproape 75 la sută dintre 
poliţiştii gălăţeni au făcut deja cursuri de 
operare pe calculator şi sunt familiarizaţi 
cu noul sistem informatic. Începând de 
vineri, de la inaugurarea sistemului eLear­
ning – poliţiştii gălăţeni vor avea posibili­
tatea să participe la cursuri interactive, să 
răspundă la teste electronice, să verifice şi 
să primească informaţii de la instructori, în 
cadrul „claselor virtuale”.

Valoarea investiţiei în noul sistem infor­
matic se ridică la aproximativ 900.000 de 
euro, iar România se numără printre pri­
mele state ale Europei în care Poliţiile au 
adoptat şi folosesc în activitatea de zi cu zi 
sisteme de instruire asistată de calculator 
eLearning.

Text şi foto: Laura Gurău

Jaf subţire

Meloman 
în miez de noapte

Sistemul eLearning, încă un pas spre UE

Poliţiştii, 
asistaţi de calculator

Campanie

Adoptă un căţel

Tony ,
4 ani , Baza 
de Ecarisaj 
Galaţi  

Minorul P.L.A., în vârstă de 16 
ani, din Galaţi, a fost surprins în 
flagrant în miez de noapte de că­
tre agenţii Poliţiei Comunitare, în 
timp ce sustrăgea un radiocase­
tofon din maşina Fiat BR 02 LCD, 
parcată în apropierea Colegiului 

Tehnic “Paul Dimo”. Micul in­
fractor a fost predat Secţiei 4 de 
Poliţie pentru continuarea cerce­
tărilor şi stabilirea întregului său 
dosar infracţional.

Elena Parapiru 

[ Caravana de anul acesta a Fundaţiei „Inimă de copil” a reuşit 
să strângă 9.500 de lei  [ Punctul forte: voluntarii‑elevi

Caravana „Inimă de copil şi 
Media” şi‑a îndeplinit misiunea. 
În cele şase zile de „colindat” prin 
cele mai importante puncte din 
Galaţi a strâns peste 9.500 de lei, 
adică dublu faţă de anul trecut, 
iar donaţiile au depăşit 10.000 de 
lei ca valoare. 

Banii vor fi folosiţi parţial 
pentru cadouri de Crăciun, dar 
şi pentru finanţarea continuităţii 
unor programe (programul de 
burse de studiu, Centrul de zi 
de la sediul fundaţiei, Grădiniţa 
Andiana din Cudalbi, Casa Ana 
Maria din Galaţi). 

Donaţiile în produse vor fi fo­
losite integral pentru cadouri de 

sărbători. 
“Am fost impresionantă de 

implicarea unora dintre şcolile şi 
liceele gălăţene – Şcolile nr. 29, 
22, 5, Colegiul Naţional «Vasile 
Alecsandri», Colegiul Naţional 
«Al. I. Cuza», Liceul Economic, 
Liceul «Emil Racoviţă», Liceul 
«Anghel Saligny», a precizat 
Adina Bariz, coordonatorul de 
Marketing al fundaţiei. Credem 
că succesul Caravanei s‑a datorat 
în primul rând implicării volunta­
rilor de la licee. 

Mulţumim personalului ma­
gazinului Winmarkt şi doamnei 
directoare Daniela Sorici pentru 
amabilitatea lor. Le mulţumim 

tuturor.  Implicarea şi receptivita­
tea dumneavoastră, a mass‑me­
dia şi a întregii comunităţi, sunt 
factori extrem de importanţi de 
care vor depinde în anii ce vin 
atât de multe vieţi ale copiilor 
aflaţi azi în dificultate. Campania 
din acest an ne‑a dat prilejul să 
continuăm să oferim bucurie, 
sprijin şi speranţă celor din jur cu 
ajutorul dumneavoastră. 

Numai împreună putem face 
o schimbare în vieţile lor. Tuturor 
vă mulţumim pentru tot ce aţi 
făcut şi vă dorim sărbători fericite 
şi un An Nou plin de realizări.”

Petrica Paţilea

Flash‑uri de la Umbrăreşti

Comuna ‑ cu bune şi rele
De asemenea, iluminatul 

public este o problemă rezol­
vată la nivelul Umbrăreştiului 
(fapt realizat cu ajutorul unei 
societăţi din comună), re­
ţeaua extindându‑se şi în satul 
Condrea – Electrica fiind, de 
acestă dată, responsabilă.  

Căminul Cultural aşteaptă

Conform spuselor primaru­
lui Ion Bulai, “Căminul Cultural 
din Umbrăreşti găzduieşte (mai 
ales în perioada de vară) nunţi, 
devenind, din când în când, şi 
scenă pentru spectacol – atun­
ci când este cazul”. Despre vreo 
colaborare cu Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” din Galaţi nu 
s‑a auzit încă nimic,  declară 
primarul. 

“Clădirea a fost însă refă­
cută, are acoperiş nou, este 
proaspăt zugrăvită la interior şi 
are uşi şi geamuri schimbate”. 
Deocamdată, la Umbrăreşti nu 
există vreo activitate culturală 
organizată sau asistată – dacă 
exceptăm activităţile cadrelor 
didactice –, fapt destul de trist, 
având în vedere că tradiţii exis­
tă.

Mersul profesorilor 
şi al elevilor

1.200 de elevi învaţă în cele 
şase şcoli de pe domeniile 
Umbrăreştiului şi ale satelor 
conexe. Şcoli la care trebuie să 
adăugăm şi cele opt grădiniţe, 
care funcţionează în aceeaşi 
zonă, şi ai căror pitici intră în 
prima numărătoare. 

Vorbim însă despre 20 de 
cadre didactice titulare care lo­
cuiesc în comuna Umbrăreşti, 
dar şi de un număr considera­
bil de profesori care fac naveta 
la Galaţi. “Ne costă 4.000 de lei 
pe lună decontarea transportu­
lui pentru cadrele didacte care 
fac naveta. Galaţi‑Umbrăreşti 
costă 13 lei dus‑întors, cu ma­
xi‑taxi. După ce termină opt 
clase copiii pleacă ori la liceu 
la Tecuci, ori la şcoala profe­
sională din Iveşti, ori la liceu la 
Galaţi”, spune primarul. 

Umbrăreştiul vorbeşte dacă 
este întrebat. Pentru Europa 
puţin, pentru Galaţi ok; pentru 
mine e suficient că n‑am văzut 
termopane la primărie şi para­
gină în rest, ca prin vecinătăţile 
fudule. Bilă albă. 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Ion Bulai, 
primarul 
Umbrăreştiului
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Ne scriu cititorii
Şi medicii 
sunt oameni

Mă numesc Ojog Magda, 
locuiesc pe str. Macedonă nr. 
3, bl. F4, ap. 59. În prezent eu şi 
soţul meu suntem pensionari, 
de peste 74 de ani, bătrâni şi 
foarte săraci. Dna redactor‑şef, 
suntem abonaţi de ani de zile 
la ziarul „Viaţa liberă” şi cu aju‑
torul dvs. nemijlocit, cu ocazia 
Sfintelor Sărbători şi de Anul 
Nou, doresc din tot sufletul 
multă sănătate şi fericire şi în‑
deplinirea tuturor dorinţelor 
dnei dr. Francesca de la secţia 
I a Spitalului de Urgenţă, dnei 
dr. Hodorogea ‑ medic de fami‑
lie, şi colectivului condus de dl 
dr. Polinschi ‑ directorul ambu‑
lanţei de la Spitalul Sf. Andrei, 
care prin priceperea şi efortul 
dumnealor nu ne lasă să mu‑
rim. Dna dr. Francisca m‑a luat 
aproape moartă în secţie şi în 
10 zile m‑a pus pe picioare, în 
ochii ei am văzut lumina zilei şi 
nu a primit nimic de la familia 
mea. Dl dr. Polinschi a stat o 
oră şi jumătate la patul soţului 
meu, 5 persoane specialiste 
de la salvare în miez de noap‑
te, dar nici nu au plecat până 
nu şi‑a revenit. La plecare am 
insistat să‑l recompensez cu 
nişte bani şi m‑a refuzat, spu‑
nându‑mi să cumpăr medi‑
camente de acei bani soţului. 
Mai sunt şi oameni cinstiţi şi 
devotaţi meseriei pe care şi‑au 
ales‑o. Dna redactor‑şef, cu 
această ocazie vă dorim multă 
sănătate, fericire şi tradiţiona‑
lul „La mulţi ani” 2007. Vă ru‑
găm să ne ajutaţi şi în anul ce 
vine, aşa cum ne‑aţi ajutat în 
2006.

Magda Ojog
N.R. Am redat scrisoarea în 

exact forma ei, pentru că nu 
amănuntele contează, ci sufle‑
tul cu care a fost scrisă.

Sărbătorile de iarnă, prilej de bu‑
curie şi belşug pe masă pentru cei 
mai mulţi dintre noi, ar putea fi în‑
tâmpinate în greva foamei de către 
o parte din angajaţii societăţii tecu‑
cene Commet SA! Aproape toţi cei 
352 de salariaţi ai Commet (din care 
252 sunt membri ai Sindicatului Liber 
Independent) au decis să întrerupă 
spontan lucrul, nemulţumiţi de faptul 
că administraţia societăţii nu respec‑
tă prevederile contractului colectiv 
de muncă, în special cele legate de 
plata la timp a salariilor, de acordarea 
tichetelor de masă, a antidotului şi 
hranei suplimentare. 

Iulian Necula, preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor Unite din 
Tecuci (la care este afiliat sindicatul 
din Commet), ne‑a prezentat con‑
cret ceea ce i‑a făcut pe oameni să 
oprească lucrul: „Societatea nu a mai 
plătit salariile din data de 30 octom‑
brie 2006, iar tichetele de masă nu au 
mai fost acordate din luna februarie a 
acestui an. Sumele colectate pe sta‑
tul de plată, reprezentând cotizaţiile 
sindicale şi cotizaţiile CAR, n‑au fost 
virate nici în contul sindicatului şi nici 
în contul CAR. Nu s‑a distribuit în to‑
talitate echipamentul de protecţie şi 
nici antidotul şi hrana suplimentară, 
salariaţilor care au acest drept. Nici 
controlul medical periodic, obliga‑
toriu, nu s‑a făcut. Acestea sunt mo‑
tivele pentru care salariaţii au decis 
să oprească spontan lucrul. Vin săr‑
bătorile, iar oamenii nu au bani, nu‑şi 
primesc salariile. Culmea este că fir‑

ma lucrează, piaţa merge, se livrează 
mărfuri, dar oamenii nu‑şi primesc 
banii. Şi este foarte posibil ca, în scurt 
timp, cel puţin zece dintre ei să intre 
în greva foamei”, ne‑a declarat Iulian 
Necula. 

„Domnule, salariile trebuiau date 
pe 12 şi le‑am mai amânat puţin; mai 
avem restanţe la personalul indirect 
productiv şi asta pentru că pe 15 
noiembrie abia am ieşit din reorga‑
nizare”, a replicat directorul Commet, 
Iulian Ţocu, care ne‑a asigurat că 
„până în sărbători, salariile vor fi plă‑
tite şi vom da şi bonuri de masă”. „Cât 
am fost în reorganizare, nici nu eram 
obligat să dau bonuri de masă, dar le 
vom da. Nu suntem cu toate la zi, nu 
suntem o fabrică occidentală, în care 
totul merge la cheie. Dar facem tot 
posibilul ca această fabrică să func‑
ţioneze, pentru că dacă închidem şi 
Commet‑ul, atunci putem să închi‑
dem şi Tecuciul”, a mai spus directo‑
rul Iulian Ţocu.  

De menţionat este că nerespec‑
tarea drepturilor prevăzute în CCM a 
făcut obiectul unui proces civil, care 
a fost respins de Tribunalul Galaţi pe 
motiv de calitate procesuală activă a 
sindicatului.

Ieri după‑amiază, la Commet nu 
intrase încă nimeni în greva foamei şi 
nici nu se blocase şoseaua. Oamenii 
aşteptau să vadă cum se vor finaliza 
discuţiile cu conducerea. Sperăm că 
toţi cei implicaţi vor avea parte de 
sărbători liniştite.

Cristinel Luca

Stand‑by

Nu mai e o noutate faptul 
că,  alături de reduceri de spi‑
tale, de secţii şi de paturi, pentru 
mult‑trâmbiţata “rentabilizare” 
a spitalelor, se mai mizează şi 
pe  externalizarea serviciilor 
auxiliare (bucătărie, spălătorie, 
curăţenie, întreţinere), precum 
şi a unor activităţi de investigaţii 
paraclinice (analize medicale, ra‑
diologie, computer tomografie 
etc.).

 De  câteva luni însă, n‑am 
mai auzit nimic în legătură cu 
intenţia externalizării  servicii‑
lor de bucătărie şi spălătorie 
de la Spitalul Clinic de Urgenţă. 
Prin vară, se tot vorbea despre 
iniţiativa ca o singură firmă, 
desemnată prin licitaţie, să‑i 
hrănească pe toţi bolnavii spita‑
lelor gălăţene şi alta ‑ să le spele 
rufăria. Între timp, “Viaţa liberă” 
a prezentat un “studiu de caz”, al 
Spitalului CFR, pentru care pro‑
fitabilitatea externalizării labora‑
torului de analize medicale este 
cel puţin discutabilă şi probabil 
că astfel se explică  “stand‑by”– ul  
externalizării de la Judeţean.

Să te tot asociezi aşa!

Spitalul CFR este una din 
cele nouă unităţi similare din 
reţeaua de asistenţă medicală 
a Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului 
(MTCT), care au externalizat la‑
boratoarele de analize medicale 

din dispoziţia fostului ministrul, 
Miron Mitrea.  La aceste unităţi, 
anumitor firme private li s‑a pus 
la dispoziţie aparatura, perso‑
nalul şi pacienţii. La rându‑le, 
firmele devenite asociate au mai 
achiziţionat “câte ceva” pentru 
completarea dotării specifice şi 
au cumpărat reactivi. La Galaţi, 
printr‑un contract de asociere 
în participaţiune cu Spitalul 
CFR, SC Real‑Medical srl a pri‑
mit spaţiile laboratorului (aflate 
într‑o stare ireproşabilă), apa‑
ratura performantă (analizoare 
automate şi semiautomate), 
personalul calificat şi un volum 
lunar de analize asigurat. 

Potrivit contractului, cota din 
profit care revine SC Real Medical 
SRL este de 85 la sută, iar diferenţa 
de 15 la sută revine Spitalului 
CFR. De asemenea, tot potrivit 
contractului, laboratorul asigură 
“gratuit” investigaţiile necesare 
bolnavilor care sunt salariaţi în 
cadrul instituţiilor subordonate 
MTTC (atât în ambulatoriu, cât şi 
celor internaţi în cele două secţii 
cu paturi ale spitalului)”. Şi cam 
atât… Pentru SC Real Medical, 
afacerea  cu laboratorul exter‑
nalizat se bazează pe contractele 
cu Casa de Asigurări a MTTC şi 
cu Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS), precum şi 
pe încasările reprezentând con‑
travaloarea analizelor neincluse 
în pachetul de servicii decon‑
tat prin asigurările sociale de 
sănătate.

Aflând despre discrepanţa 

flagrantă dintre procentele 
după care se împarte profitul 
laboratoarelor externalizate, 
Gheorghe Dobre, fost ministru al 
Transporturilor, a intenţionat să 
rezilieze contractele de asociere. 
N‑a apucat, fiind demis la scurt 
timp.

Reevaluare sau temporizare?

Totuşi, la începutul lunii iulie, 
managerul interimar al Spitalului 
CFR din Galaţi, ec. Carmen 
Şerbănescu, şi directoarea 
adjunctă, dr. Gabriela Ionescu, 
ne informau că se demarase o 
reevaluare a condiţiilor de ex‑
ternalizare apelându‑se în acest 
scop la o firmă de avocatură, 
“Scarlet Ritter”, care urma să 
ofere argumentaţia pentru re‑
negocierea unor condiţii con‑
tractuale avantajoase şi pentru 
spital. De atunci, a trecut ceva 
timp aşa că, discutând din nou 
cu managerul spitalului, zilele 
trecute, am aflat că termenii con‑
tractuali au rămas neschimbaţi. 
Din beneficiul activităţii labora‑
torului, spitalului în revine şi în 
prezent doar 15 la sută. “V‑am 
spus că firma de avocatură la 
care am apelat analizează căile 
prin care se poate aborda rene‑
gocierea. Alţi colegi de‑ai mei 
din ţară, manageri ai spitalelor 
la care externalizarea s‑a făcut în 
aceleaşi condiţii, au încercat să 
impună renegocierea cerând‑o 
imperativ. Aşa, pur şi simplu, fără 
asistenţă juridică, dar tot ce‑au 

reuşit a fost declanşarea unor 
conflicte cu firma respectivă”, 
ne‑a declarat dna Şerbănescu. 
Oricum, se pare că analiza este  
extrem de laborioasă având în 
vedere durata ei…

În aceste luni, spitalul a pier‑
dut bani, ba  a mai şi cheltuit 
pentru asistenţă juridică. Este 
oarecum surprinzătoare neim‑
plicarea actualului ministru al 
MTTC, Radu Berceanu. O fi de 
acord cu condiţiile contractuale 
“stabilite” în vremea prede‑
cesorului său, Miron Mitrea, şi 
denunţate ca fiind nu tocmai în 

regulă, de cel căruia i‑a luat locul 
în fotoliul ministerial? 

Vom continua să urmărim 
acest subiect mai ales că este de 
aşteptat ca, în 2007, să  asistăm  şi 
la alte externalizări, de astă dată 
în reţeaua Ministerului Sănătăţii, 
externalizări care ar putea fi la fel 
de “interesante”.

Asta dacă “managerii lui 
Nicolăescu” (cum îi numesc unii 
răutăcioşi) nu  sunt dispuşi să în‑
veţe din “greşelile” altora.

Marius Mototolea

Ajutoare pentru încălzire
La Primăria Galaţi s‑au primit până acum 48.016 cereri pentru aju‑

toare la căldură, a declarat primarul Dumitru Nicolae. Din numărul 
solicitărilor,  41.862  sunt din sistemul centralizat ‑ pentru satisfacerea 
lor fiind necesare 25 miliarde lei ‑ celelalte 6154 de cereri fiind pen‑
tru încălzirea cu gaze, pentru care este nevoie de 5,35 miliarde lei. 
Primarul a mai precizat că există şi 985 de cereri pentru lemne de foc. 
Din acestea, 621 de porţii au fost deja alocate, până la sfârşitul anului 
urmând să fie asigurată toată cantitatea necesară. 

Ovidiu Amălinei

În „Dimitrie 
Cantemir”,
Operaţiunea 
„loc de casă”

O hotărâre prin care 
să se reglementeze 
acordarea de terenuri 
pentru construirea de 
locuinţe individuale 
în cartierul „Dimitrie 
Cantemir” ar urma să 
fie luată în discuţie, joi, 
în şedinţa Consiliului 
Local. „Ideea pe care 
o propun eu este să 
acordăm tinerilor sub 
35 ani câte 300 mp te‑
ren gratuit şi 150 mp 
în concesiune cu 10 la 
sută redevenţă. La cei 
peste 35 ani, am putea 
acorda 450 mp, dar va 
trebui plătită redeven‑
ţa, pe baza criteriilor 
care se vor stabili de 
CL”, a explicat Nicolae. 
Într‑o primă fază se are 
în vedere acordarea de 
terenuri pentru 450 de 
case. „Avem cereri, mai 
greu va fi când se va tre‑
ce pe concret…”, a pre‑
cizat Nicolae. Primarul 
a mai declarat că, la se‑
lecţie, se va ţine cont şi 
de „hârtiile acelea, din 
campania electorală”. 
Asta poate şi din cauză 
că se simte ceva vânt 
de anticipate…

Ovidiu Amălinei

Şcolire şi dotări
Comisari 
cu laptop

Cei 80 de comisari din 
cadrul Comisariatului 
Regional Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu vor 
fi dotaţi cu laptop‑uri. 
Asta pentru că după 1 
ianuarie toate rapoarte‑
le de inspecţie trebuie 
întocmite la faţa locului 
şi se vor descărca auto‑
mat în Intranet. După 
cum ne‑a spus comisa‑
rul regional Ion Drugan, 
60 de laptop‑uri au 
venit deja, urmând ca 
până la sfârşitul anu‑
lui să ajungă şi restul. 
În plus, toţi angajaţii 
Comisariatului au ur‑
mat cursuri de ECDL 
(European Computer 
Driving Licence), în 
urma căruia vor obţine 
permisul european de 
utilizare a calculatoru‑
lui. 

De asemenea, de 
anul viitor, la nivelul 
Comisariatului General 
vor fi organizate echipe 
de supracontrol, care 
vor verifica activitatea 
comisarilor din teren, 
prin sondaj. 

Petrica Paţilea

La Spitalul CFR

A rămas cum s‑a stabilit
] Adică, acestuia îi revin tot doar 15 la sută din profitul laboratorului  

Revolta salariaţilor de la Commet Tecuci

Foame de sărbători?
] Nemulţumiţi că nu li se dau salariile şi nici bonurile de masă, 

salariaţii firmei tecucene au întrerupt spontan lucrul ] Directorul 
Iulian Ţocu afirmă că „până în sărbători, salariile vor fi plătite”
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
ImobiliareVânzãri

Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând garsonieră zona Viaduct, et. 
4/4, izolaţie bună, liberă, preţ 310 mil. 
Tel. 0742468055. (001935)
lVând garsonieră G4, ap. 30 et. 1, ne-
gociabil. Telefon 494089. (002332)
lVând garsonieră lux, et. 3, A. Vlaicu, 
670 mil. 0740069511. (002208)
lVând garsonieră lux, I.C.Frimu, preţ 
670 mil. 0766591958. (002209)
lVând garsonieră îmbunătăţită, str. 
Odobeşti, 650 milioane negociabil. 
Tel. 0751326631. (002043)

lAtenţie! Ofertă pentru tineri, vând 
cameră Viaduct 19 mp, et. 1, mobila-
tă cu: pat, trei şifoniere, bibliotecă, 
TV, combină frigorifică, aragaz, hotă, 
două suspendate, maşină de spălat 
automată, covoare, perdea, lustră, po-
sibilitate WC şi balcon. Veniţi doar cu 
valiza. Preţul? Acum 51.000 RON, din 
ianuarie cine ştie? Tel. 0749308494. 
(001899)

lVând ap. Mazepa II, etaj 3/4, ultra-
modern, nou, la cheie, preţ 55.000 E. 
Tel. 0743466746. (002138)

lVând apartament spaţios, curat. 
Tel. 475479. (12.06CS11)

lVând urgent apartament 2 came-
re et. 4/5, Micro 21, g+f, parchet, ter., 
stare ireproşabilă (merită văzut). Tel. 
0721057704. (002258)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, 4/4, g,f, CT, 50.000 
E. 463763, 0744188372. (001990)
lVând 2 dec. central, parter, liber, 
amenajat, 0740492621. (12/06/CS/07)

l2 dec. Nae Leonard, liber, 65 mp, 
bloc nou, 0740492621. (12/06/CS/07) 
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, li-
ber, 0740492621. (12/06/CS/07)
l2 dec. Micro 19, liber, 0740492621. 
(12/06/CS/07)
lNu ezitaţi! 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002343)
lVând apartament două camere 
etaj 3/4, simplu, zona I.C. Frimu, preţ 
145.000 RON. Telefon 0741031472. 
(002364)
l2 semi, etaj 1, Micro 40, simplu. 
477705, 0788285978. (12.06.BC.26)
l2 camere Mazepa II, parter, balcon, 
centrală, termopan, 45.000 E. 431945, 
0749276600. (9769209)
l2 camere Siderurgiştilor Vest, par-
ter, balcon, 150.000 lei RON. 431945, 
0749276600. (9769209)
lVând 2 cam. et. intermediar. 
0742141627. (002348)
lDouă camere decomandate 2/4 
ultracentral (Ştef), ultraîmbunătăţit, 
mobilat, utilat, 170.000 RON. Tel. 
0749501114. (001952)
lDouă camere, Silozului, etaj 2, 65 
mp. 0746187390, 463163, 0740643114. 
(002067)
lVând/schimb cu trei, 2 decoman-
date de lux la General. 0741971636. 
(12.06.BC.5)
l2 decomandate, Siderurgiştilor, p/4, 
balcon, 1,450. 438874. (12.06.BC.5)

lVând 2 camere et. 3, liber, amenajat. 
Tel. 311330. (12.06.CI.44)
l2 dec. Micro 21, simplu, et. 3. 438212, 
0726787528. (007717)
lApartamente 2 camere la cheie! În 
ansamblul de mansarde Dunărea. 
Dotări : CT, termopan, AC, apometre, 
gresie/mochetă, faianţă, parchet, 
uşă metalică, preţ 130.000 RON (pen-
tru apartamentele rezervate până la 
data de 29.12.2006, beficiaţi de 2,5% 
reducere din preţ + cadou mobilierul 
de bucătărie. Detalii la 0766298632, 
0748997817. (12/06/CS/32)
lVând apartament 2 camere Micro 
19, zonă bună, complet mobilat şi 
utilat lux, suprafaţă 30 mp, 1 mld fix. 
0728577411. (002440)

l3 camere I.C. Frimu, parter, 80 
mp, liber, îmbunătăţiri, 1,920 mld. 
0721197912. (002062)
lApartament 3 camere 120 mp, bloc 
nou la Faleză, vedere Dunăre, 120.000 
E negociabil. 0788626120. (002062)
l1,750 mld, 3 decomandate, I.C. Frimu, 
T-uri, et.  3/4, liber. Relaţii 0746551187. 
(002062)

lVând ap. 3 camere cu îmbunătăţiri. 
Telefon 0742120945. (002296)
l3 dec. et. 2, Piaţa Centrală, îmb. mobi-
lat, 70.000 euro. 477705, 0788285979. 
(12.06.BC.26)
lVând apartament 3 cam. dec., 
Ţiglina I, PS11, et. 4/5, preţ avantajos. 
0748568998. (002367)
l3 camere Siderurgiştilor Vest, 2/4, 2 
grupuri sanitare. 431945, 0749276600. 
(9769209)
l3 semi, parter, balcon, simplu, 
122.000 lei. 0724336670. (002371)
l3 decomandate, 5/8, 2 gr. s., simplu, 
72 mp, 145.000. 0745112302. (002371)
lVând apartament 3 camere, stra-
dal, com. Iveşti, jud. Galaţi. Tel. 
0748022279. (002389)
lVând 3 camere dec., suprafaţă mare, 
termopan, Micro 18, preţ 1,350. Tel. 
311330. (12.06.CI.44)
lVând 3 dec., liber, termopan, preţ 
1,500. Tel. 311330. (12.06.CI.44)
lVând 3 camere Mazepa II, etaj 1/4, 2 
balcoane + 2 băi, simplu. 0748997817. 
(12.06.CS.32)
l3 dec., Mazepa I, 6/10, 2 balc., S=104 
mp. 438212, 0726787528. (007717)

lVând apartament 4 camere, BR2, 
Mazepa, 10/10, preţ negociabil. 
0746987020. (002205)
l4 dec. parter, Mazepa II, M-uri, 2 
balc, 3 gr. sanitare, 75.000 neg. 477705, 
0788285978. (12.06.BC.26)
lVând 4 camere, 100 mp. 0742141628. 
(002348) 
l4 decomandate, CT, Egreta, 70.000 
E. 0741971636, 438874. (12.06.BC.5)

lCumpăr garsonieră sau apartament, 
ofer 50.000-60.000 RON. 310981, 
0746427302. (001862)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (12.06.
CS.11)
lP.f. cumpăr apartament 1 came-
ră sau 2, conf. II cu balcon. Telefon 
411476. (001796)
lCumpăr ap. 1 cameră, la preţ actual. 
0722642700. (002348)
lPersoană fizică cumpăr de la proprie-
tar apartament o cameră. 0746075180. 
(001849)
lCumpăr apartament 1 cameră, 
ofer preţul pe loc, exclus agenţii. 
0748997817. (12.06.CS.32)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479.  (12/05/
CS/11)

lCumpăr apartament 1, 2 camere, 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lCumpăr urgent apartament, zonă 
bună. 431002, 0745526231. (12.06.
CS.15)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
30.000 E, exclus Aviaţie şi agenţii. 
0742030440. (001680)
lCumpăr apartament, urgent. Telefon 
0740386705. (001826)
lCumpăr 2 dec. în Dunărea, et. p-3, 
1,2 mld. 477705, 0788285978. (12/
0136/BC/26)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lDoresc să cumpăr ap. 2 camere în 
zonă liniştită. 0742141628. (002348)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (12.06.mr.06)

lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament, str. N. Leonard, par-
ter sau etaj. 1, ofer preţul pieţei, 
imediat, numerar. 0745297158, 
0745630301. (002134)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (12/06/CS/11)
lTineri căsătoriţi cumpărăm urgent 
ap. 3 camere, decomandate. 324741. 
(002061)
lCumpăr apartament 3 camere, în 
zonele Micro 16, Sid. Vest, I.C.Frimu, 
Micro 17, exclus et. 4, ofer 140.000-
150.000 lei, urgent. Tel. 478628, 
0746968209. (002387)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (12.06.MR.06)

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi-
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând urgent casă zonă centrală, 
schimb ap. 3 camere plus diferen-
ţă (pot locui două familii). Telefon 
460473, 0723458206. (001518)
lVând casă 3 camere Slobozia 
Conachi, central, 3.500 mp + 5 ha vie. 
Tel. 0747630230. (001827)
lVând casă Piaţa Centrală. 
0745673328. (001758)
lVând casă la cheie, toate utili-
tăţile, supr. tot. 1.000 mp, constr. 
285, deschidere 14 m, zona Grădina 
Veche (str. Rizer), preţ 220.000 
euro. Tel. 0748083996. (002152)
lVând vilă, com. Şendreni, 108 mp, 
parter, living, bucătărie, baie, etaj, 3 
dormitoare, dresing, hol, terasă, aco-
periş ţiglă metalică, termopane, izola-
ţie polistiren, parchet, gresie, faianţă, 
centrală termică. Tel. 0742638918. 
(002137)

lVilă sat Costi, utilităţi complete. 
0740253141. (001860)
lVând casă comuna Băleni, ac 2000, 
preţ 30.000 E. 0722334866. (002207)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
830242. (002124)
lVând vilă în Galaţi, nefinisată, str. 
Arcaşilor, toate utilităţile, 135.000 E. 
0746551187. (002062)
lVând casă în Galaţi str. Războieni, 
3 camere, baie, bucătărie, simplă, 
utilităţi, cu teren 600 mp, 2,3 mld ne-
gociabil. 0748848320, 0765482029. 
(002062)
lVând casă comuna Schela, jud. Galaţi, 
1.178 mp. Valentin. Tel. 0726043336, 
0236828122. (001931)
lCasă p+1 deosebită, Bariera Traian, 
180 mii E. 0751982149. (002306)
lVând casă nouă în Braniştea 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0721360573. (001993)
lVând casă zonă centrală, convena-
bil. Telefon 0745361207. (002344)
lVând casă Mazepa, 210 mp, 5 ca-
mere, 50 mp curte interioară, man-
sardă. Tel. 0723198187. (001909)
lVând casă nouă, 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (002396)
lVând casă cu teren, 800 mp, Garofiţei, 
800 mil. neg. 438874, 0741971636. 
(12.06.BC.5)
lCasă zona centru + teren 650 mp. 
Tel. 0749062808. (12.06.MR.06)

lVând/închiriez vilă p+1+m, la 
roşu, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(002389)

lCumpăr casă locuibilă, plata ime-
diat. Telefon 0745361207. (002342)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb garsonieră Ţiglina I, sta-
ţie, cu apartament 2 camere, Ţiglina 
I-II, ofer 10-12.000 E, exclus agenţii. 
Telefon 0743160726. (002056)

lVând cameră Viaduct, et. 1, 41.000 
RON neg. Tel. 0741414825. (001898)
lVând o cameră în zonă bună. 
0722642700. (002348)
lVând apartamente 1 cam. absolut 
noi, Micro 21, Mazepa II, Micro 14. 
0741554807, 0788858775. (9769274)

Cumpărări
Garsoniere
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GARSONIERA

M19, curata, grup sanit. – 31.000 Ron 
M40, 1/4, g.san, basca, curat – 50.000 Ron
Tig.I, et. interm., curata – 62.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajata, la cheie – 67.000 
Ron 
Tig.I, 2/4, simpla – 75.000 Ron

1 CAMERA 

Centru, 40 mp, libera – 110.000 Ron
Mazepa, 45 mp, libera – 120.000 Ron
Centru, bl. nou, f. spatios – 42.000 E

2 CAMERE

Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat – 110.000 Ron 
M19, termopan,usa metal,repartitoare,parchet
–112.000 Ron
M18, et.1, pe fata, 65 mp, liber – 140.000 
Ron

M 18, stradal, 3/8, centrala termica, 65 mp 
– 150.000 Ron        
M 21, bloc nou, balc, mob. lux, totul nou - 
47.000 E
Piata Centrala, et.2, bl. nou, mob. complet, 
utilat – 175.000 Ron

3 CAMERE

M38, parter, simplu, liber – 102.000 Ron
M17, 3/4, pe sud, simplu – 145.000 Ron
I.C.Frimu , CT, T, 75 mp – 145.000 Ron
M17, 2/4, CT, T int. si ext.– 155.000 Ron neg
M 18, etj. intermediar, simplu, curat – 
160.000 Ron 
M17, 3/4, 2 balc, spatios, 2 debarale – 165.000 
Ron
Tig.1 etaj intermediar, 3 balc. 2 grp.san, liber 
– 165.000 Ron

4 CAMERE 

M21, parter, 100 mp, amenajat – 170.000 Ron
Mazepa, R-uri, 103 mp – 58.000 E
M20, SUPER IMBUNATATIT, MODIFICAT, 
CENTR. TERMICA, STRADAL – 85.000 E
M21, PR-uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, 
SUPER LUX – 85.000 E 

CASE

MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 mp , 
SC 60 mp, boltari, apa curenta,  – 80.000 Ron 
neg. 
SPITALUL MILITAR, 3 cam, buc, 2 holuri, 
toate utilit. garaj – 170.000 Ron 
SMARDAN, ST 500 mp, 2 cam, buc., hol, 
constructie 2006 – 55.000 Ron

INCHIRIERI  SPATII  COMERCIALE

v	 130 mp, zona centrala, pretabil 
institutii financiar – bancare, 
parter si etaj – pret avantajos

v	 100 mp, zona centrala, simplu, parter 
si etaj – 500 E/luna

SPATII  COMERCIALE - DE  VANZARE

SPATIU PENTRU BIROURI FIRMA ZONA SPITALUL 
MILITAR ,  STADAL TOATE UTILITATILE  SI GARAJ 
– 170.000 RON

TERENURI

STRADA UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, toate 
utilitatile, 150 E/mp 
FILESTI  1000 mp, desch. 20 mp, zona cu 
utilitati, 30.000 Ron

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (12/06/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (12/
06/CS/11)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (12.06.mr.06)

lÎnchiriez spaţiu comercial, max. 
70 mp, Brăilei, Siderurgiştilor, stra-
dal. Tel. 0722527753, 0741200048. 
(02100)

lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lÎnchiriez 2 camere nemobilat, cen-
tru, parter, 0740492621. (12/06/CS/07)

lÎnchiriez 1 cameră I.C. Frimu, 
et.2/4, mobilat, pe termen lung, 
100 E. Tel. 475579. (12/06/CS/M)

lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (002183)
lAltivom ÎnchiriazĂ aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 
438381. (12/06CS11)
l2 dec. Mazepa, etaj 5, termopan, 
semimobilat, 200 E. 431002, 
0745526231. (12.06.CS.15)
lÎnchiriez ap.(ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12.06CS12)

lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 
0748030652. (002325)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (002341)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (002053)
lÎnchiriez cameră mobilată (bloc) 
convenabil. Tel. 0743673501. (002039)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, str. Aurel Vlaicu, 130E pe lună, plata 
pe 5 luni. Tel. 0751326631. (002043)
lÎnchiriez apartament. 0748536384. 
(002412)
lÎnchiriez garsonieră pt. birouri, 
Ţiglina I. 0740289413. (007717)
lÎnchiriez 2 dec. N. Leonard, nemobi-
lat. 0726787528, 438212. (007717)

lÎnchiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4, utilat, mobilat lux, ga-
ranţie 1 lună, Port. 0720532990. 
(002036)

lApartament 2 camere deosebit 
de curat, recent renovat, complet 
mobilat şi nou utilat, apometre, re-
partitoare, gresie, faianţă, parchet, 
termopane, uşă metalică, noi. 
Telefon 0742660163. (001773)

lSC închiriează spaţiu de 400 mp, 
eventual separat. Tel. 0723235310. 
(001639)
lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (002000)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp, pretabil 
producţie depozit, birouri, comercia-
lizare, în Complex Francezi, încălzire 
proprie, 380V, rampă aprovizionare, 
preţ 10 E/mp neg. Tel. 0745915620. 
(001837)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel. 0751949239. (9769337)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa, 
la stradă, s=118 mp. Tel. 0741270185. 
(9769196)

lÎnchiriez, în Ţiglina I, 88 mp (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (001890)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin 1, parter. Tel. 0722511145. 
(001332)
lSpaţiu comercial parter, 182 mp, str. 
Tecuci, vizavi Banca Ţiriac, ieşire faţă/
spate, parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (001332)
lÎnchiriez spaţii comerciale Micro 38. 
Tel. 0722228389. (002254)
lP.f. închiriez spaţiu comercial 70 mp 
str. 1 Decembrie 1918 lângă Cofetăria 
Machi. Tel. 0749087287, 0722591865. 
(002282)
lOfer spre închiriere magazin 36 mp, 
sau depozit. 0723626195, 0741679442. 
(002011)
lSp. comercial, 80 mp, Siderurgiştilor. 
0740781615. (002325)
lÎnchiriez spaţiu 57 mp, Micro 19, str. 
Oţelarilor. Tel. 0744431899. (002339)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter, vi-
zavi Ireg, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(002023)
lOfer spre închiriere sau vânzare 
spaţiu comercial, suprafaţă utilă 90,00 
mp, complet utilat, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la 
telefon 0728829284. (11.06.EXT.182m)
lÎnchiriez spaţii depozitare sau pro-
ducţie, birouri, în I.L.Caragiale nr. 19. 
Tel. 0745594763. (9769196)

lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Campus Studenţesc Practiker, 
120 mp, deschidere 20 ml. 
Tel. 0723266100, 0723393152, 
0743564639. (001643)

lÎnchiriem depozit 230 mp. Tel. 
0742090288, 414692. (001629)
lÎnchiriez service auto cu autorizaţie 
RAR sau altă destinaţie, bdul Coşbuc. 
Telefon 0747981879. (002204)
lCedez contract închiriere spaţiu 
comercial, 20 mp. Tel. 0740212018. 
(002097)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor (lângă Cofetăria Machi). 
Tel. 0723936006. (002383)
lÎnchiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
60 mp, pretabil birouri, zona Ireg. Tel. 
0749567874. (002431)

lÎnchiriez spaţiu pentru birouri. 
Tel. 0748158471. (002133)

lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0742868139. (001039)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
lTeren 500 mp cu utilităţi, Octav 
Băncilă. 416693, 0745806044. 
l4.700 mp Vânători, 7E/mp. 
0745648843. (12.06.GC.07)
l500 mp Vânători, gaze, electricitate, 
25 E/mp. 0745648843. (12.06.GC.07) 
lVând teren zona Atlas, 5.000 mp. Tel. 
0742069141. (001806)
lVând vatră de casă, comuna 
Vânători, 1.300 mp. Tel. 0740234414. 
(002050)
lVând teren 1.000 mp DN26, in-
tersecţia Tuluceşti spre Gârboavele, 
deschidere stradală, 30 E/mp. Tel. 
0722155856. (001795)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769367)
lVând 1.000 mp teren construcţii, str. 
Arcaşilor, preţ 50 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0751147964. (002116)
lVând/schimb 2 hectare Fileşti, va-
riante. 0743655204. (002151)

lVând teren 1.000 mp str. Şanţului, 
sat Costi. 0740382011. (001863)
lDe vânzare 2.500 mp zona vile Vega. 
Tel. 0744527555. (002263)
lVând loc de casă sat nou Smârdan, 
preţ negociabil. Tel. 0741677350. 
(001972)
l375 mp Fileşti, 10E/mp. 0740265194. 
(001977)
lVând teren sat Costi, 9.000 mp. Tel. 
0745780691. (002308)
lVând teren suprafaţă 277 mp, bdul 
G. Coşbuc, colţ cu Eternităţii. Telefon 
0723372828. (12.06.TD.07)
lVând teren casă, 2.000 mp comu-
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(002008)
lVând teren intravilan vile Şendreni şi 
teren construcţii arabil vie nobilă, Tg. 
Bujor. Tel. 0722618595. (002322)
lVând proprietate 3 ha pământ, iaz 
populat cu peşte, totul împrejmuit, 
Iveşti. Tel. 0727210864. (002409)
lVând teren în zona Gării. Tel. 
0723143956. (002420)
lVând teren, parcelabil, zona vile, sat 
Costi. Tel. 0744209051. (002424)
lVând teren sat Costi, 10.000 mp. Tel. 
0748108046. (002429)
lVând teren Cernat, 120 mp (10x12), 
200 E/mp negociabil, eventual varian-
te. Tel. 0723297785. (002427)
lVând teren ideal construcţii industri-
ale (deschidere la DN26). 0766298632. 
(12.06.CS.32)
lVând două terenuri de 1.800 mp şi 
500 mp. Tel. 0720083771. (002086)

lVând 50 ha în Zona comercia-
lă Liberă Galaţi-Giurgiuleşti-
Reni, pe fostul lac Brateş, în pro-
ximitatea Drumului Naţional 
2B (E87), 50 m, ce se află pe 
teritoriul Galaţi şi care este cu-
prins între limita municipiului 
Galaţi şi podul peste râul Prut, 
frontiera cu Republica Moldova 
şi Ucraina, preţ promoţional! 
Sună acum, cât nu-i prea târ-
ziu. 0722859978. (001711)

lVând 38.000 mp intravilan, lân-
gă Metro Galaţi, deschidere 125 
ml, gaze, lumină, apă, se vinde 
şi parcelabil. Tel. 0745286616. 
(002423)

lCumpăr teren. Tel. 0740386705. 
(001826)
lUrgent! Cumpăr teren intravilan, 
minim 1.000 mp. 0745637013. (12.06.
CS.15)
lCumpăr loc casă 1.000 mp, Vânători. 
0745531544, 314092. (002089)
lCumpăr teren, loc casă demolabilă, 
150-350 mp. 314092 după ora 18,00 
sau 0745531544. (002089)

lCumpăr teren zona Tirighina. 
Tel. 494556, 0740246693. 
(002136)

lVând spaţiu comercial, sat Schela, 
neg, 0747946466. (9769067)
lVând spaţiu comercial bar + tera-
să. 65.000 E. 0722564311. (001825)
lVând spaţiu comercial, 60 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0720534780. (001944)
lVând magazin alimentar, uti-
lat, funcţionabil, 32 mp, 35 mii E. 
Tel. 0744684064, 0722458273. 
(001871)
lVând staţie Peco, bdul G. Coşbuc. Tel. 
0723372828, 498414. (12/06/TD/07)
lVând/închiriez spaţiu comer-
cial 36 mp, Complex Francezi. Tel. 
0744175332, 0741126158. (002284)
lVând consignaţie+magazin mixt, 
vad excelent. 0723533436. (001985)
lVând spaţiu producţie, suprafaţa de 
230 mp, pretabil birouri, depozit, casă 
de locuit, suprafaţă teren 260 mp situ-
at în Aleea Doja nr. 79. Tel. 0722667475, 
0742070957. (9769267) 
lVând spaţiu comercial parter bloc, vi-
zavi IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(002023)

lVând sau închiriez urgent hală cu 
birouri, str. Traian 439C. 0722500776, 
0788291411, 0742038444. (002351)
lVând SRL fără datorii. Tel. 0724161185. 
(002046)
lVând urgent spaţiu societate auto-
rizată, obiect de activitate farmacie. 
Telefon 415682. (002063)
lVând sau închiriez chioşc cu utili-
tăţi, 20 mp, I.C. Frimu. 0744700253. 
(002398)
lVând spaţiu comercial, 115 mp, 
Ţiglina I, preţ negociabil. Telefon 
493466. (002434)
lVând spaţiu comercial, 50 mp, 120 
mii lei. 0740492621. (12/06/CS/07)

lVând spaţiu amenajat pentru 
magazin, birouri, cabinete în str. 
Gh. Doja, bl. DJ, lângă Centrala 
Telefonică, unde se află magazinul 
GU, preţ negociabil 120.000 E. Tel. 
0748562588. (001902)

lCumpăr spaţiu comercial la 
str. Siderurgiştilor. Sunaţi la tel. 
0740318163. (002376)
 

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0751053901. (12/06/CS/13)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 
zonă centrală, parter bloc, 23E. 
0747488079. (002026)

lÎnchiriez spaţiu pentru birouri. 
Tel. 0748158471. (002133)
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1 CAMER  
gars. Tig. 1, parter, îmbun t it  – 
72.000 RON 
1 cam. ICF, simplu, et. 4 – 64000 neg
1 cam. SID, parter cu balcon – 
125.000 
2 CAMERE 
2 dec. M18, et. 5, CT, termopan, g, f 
– 135.000 
2 dec. M14, îmbun t it – 125.000 
2 dec. SID, SD-uri, parter – 150.000  
2 dec. M21, et 3 f r  credit – 130.000 
2 dec. M13, parter – 120.000 neg 
2 dec. M20, îmbun t it  –  47.000 E 
neg. 
2 dec. SIDV parter, balcon – 150.000 
RON 
2 sdec. ig. 1, aAC, g, f, p, termopan 
115.000 neg. 
2 dec M19, et. 3, curat – 82.000 RON

2 CAMERE 
2 dec. M19, et. 2, utilat, mobilat lux 
– 100.000 RON 
2 dec. M18, simplu – 125.000 neg. 
2 dec. SID, SD-uri, parter – 150.000 
RON 
2 sdec. ig. 2, et. 9, îmbun t it  – 
125.000 neg. 
2 dec. Mazepa, îmbun t i t – 
42.000 E 
2 dec. M20, et. 4/8, CT, termopan, 
65 mp, bl nou – 47.000 E neg. 
 
3,4,5 CAMERE 
3 dec. M19, et. 1, g, f, termopan, 
liber – 50.000 E fix 
3 dec. SIDV, parter cu balcon – 
170.000 

3.4.5 CAMERE 
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, gr., f, 2 WC 
160.000 
3 dec. SIDV, parter, balcon – 170.000 
3 dec. Doja – balcon, 75mp, 2gr. S, g+f –
170.000 neg 
3 dec. M20, et. 6/10, curat 
3 dec. M39A, et. 4/4, iz. bun , curat – 
130.000 RON 
3 dec. Nae Leonard , parter, balcon – 
170.000 neg. 
3 dec. IC Frimu, et 1 , CT, termopan, g, f, 
p – 170.000 neg. 
3 dec. M38, Z-uri, 3 balc, curat – 140.000 
RON 
3 dec. M17, R-uri, et. 3, simplu, curat – 
150.000 neg. 
4 dec. M21, parter, balcon – 9m, 2 
vederi, 2 gr. Sanitare – 170.000 neg. 

PENSIUNE AGROTURISTIC  TEREN 700MP LEP A, CONSTRUC IE NOU  CF 
CERIN E UE – 150.000 EURO 

CREDITE BANCARE DE ORICE TIP DIRECT ÎN AGEN IE
DOCUMENTA II CADASTRALE LA URGEN

Casa P. Central  st=270mp sc=134mp 
D=7m, 2 corpuri de cas  toate utilit ile –

Adresa: Str. Brailei Nr. 167                     E-mail
Bl. A2 Ap. 6            agentia_kris@yahoo.com
Fix:  0236/430096 
Mob 0726166320
 

CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 N
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.P\4 ,IMBUNATATIT(TERMOP.INT.\EXT.)- 
140.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.-155.000 NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3SDEC. M38, 2\4 , IMBUN.(TERMOPAN,G,F,UM) 
– 115.000
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX-70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI , SU= 
90MP- 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 E

3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000
 

NOU! CREDITE DIRECT 
IN AGENTIE CU BANCI

 DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.

*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON), 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 
0 PENTRU PROPRIETAR 
[  PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE,ETC) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

- 2 sdec., M 40 , et 1/4, simplu, 
liber, geam baie, 110.000 Ron 
neg.
- 2 dec., Maz 2, p/4, simplu, liber, 
CT, TP, 45.000 e neg.
- 3 sdec., Tig 3, et 2/4, simplu, 
130.000 Ron neg.
- 3 dec., Piata Centrala, et 2/4, 
balcon, la cheie, 71.000 e
- 4 sdec., M 20, et 2/4, simplu, 2 
balcoane, 135.000 Ron neg.
- 4 dec., Maz 2, p/4, curat, CT, 2 
balcoane, 3 gr.s., 100 mp, 75.000 
e neg.

- 4 dec., M 21, et 4/4, curat, 
simplu, 2 gr.s., balcon, 150.000 
Ron neg.
- Casa Str. Dogariei, 4 cam, 
ST=400 mp, SC=180mp, D=14m, 
gaze, canalizare, 80.000 e neg.
- Casa Spitalul Municipal, 6 
cam, ST=415mp, SC=150mp, 
D=30mp, 3gr.s, 300.000 Ron
- Teren, M 17, ST=2000 mp, 
D=20/100m, utilitati, 110 e/mp 
neg.

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lVând vitrină frigorifică orizonta-
lă L=1,45 m, nouă. Tel. 0749291527. 
(002298)
lVând urgent congelator Gorenje cu 7 
sertare, nou. Tel. 426938, 0742072415. 
(001999)
lVând televizor Phillips, diagonala 21. 
0728117711. (002378)
lVând laptop Toshiba P4 şi cam. vi­
deo digitală, înregistrează pe hard­
disc, 20Gb JVS. Tel. 0788468344. 
(001961)

lPC Games ORIGINALE şi jucării 
inteligente, doar la Magazinul Toys 
Toy, lângă Music Plus, Ţiglina I. Tel. 
470442. (9769309)

lCumpăr video Mega Vision, mo-
del NIO: VCR – 32 DAD, fabricat 1992, 
defect sau funcţionabil. Telefon 
0729052532. (001968)

lVând vin nobil rubuniu, natural, ca-
litate superioară. 0744240052. (11.06.
BC.10)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re noi, SH Germania. 0740834410. 
(001245)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând lemne de foc, 180 lei/tona, 
Micro 17, str. Iasomiei nr. 6, lângă 
Biserica Sf. Ilie. Tel. 0722872766, 
0740884557. (9769073)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0722558361. (001846)
lVând vin natural. Tel. 0726048987. 
(001846)
lVând bănci şi mese din brad pt. tera-
se. Tel. 0723235310. (001639)

lVând bormaşini, flexuri pendula-
re, biaxuri unghiulare sh Germania. 
0740834410. (001941)
lVând porci 45.000/kg. 0743116137. 
(001999)
lVând garaj Ţiglina II (în spatele 
blocului M2). Telefon 0766470553. 
(002043)
lVând tensiometre  aduse Germa­
nia, noi. 0743300491. (001794)
lVând porci între 100-130 kg bucata 
asigur tăiere+analize str. 9 Mai nr. 37. 
Telefon 471923. (002158)
lVând porci, 65-130 kg, gâşte, Schela. 
828510. (001983)
lVând porci pentru sacrificat, 90-
100 kg şi tăuraşi 200 kg. Tel. 312734. 
(001922)
lVând porci 100-200 kg. Relaţii tel. 
0743319096. (001930)
lVând porci. Tel. 0742567093. 
(001939)
lVând porc la 120 kg, vin nobil 
Panciu, strada Stelei nr. 67. (001966)
lVând porci 80-100 kg negociabil. 
Tel. 442081. (001959)
lVând porci 80-100 kg şi viţel 350 kg. 
0745455207. (002243)
lVând porci carne, 85-95 kg. Tel. 
476302, 0744578302. (002244)
lVând porci între 90-110 kg, 
45.000 kg, Barboşi. Tel. 0726530157. 
(002246)
lVând bormaşini cu percuţie, flexuri, 
pendulare, rindele pickhammer noi şi 
SH Germania. 0722352877. (002259)
l150 oi, tăuraşi 500 kg, porci 150 kg. 
Tel. 864233, 0744265659. (002251)
lVând porci, 4 buc., 80-100 kg. Tel. 
0744162605. (002253)
lVând armă vânătoare IJ cal.12. Tel. 
0722262651. (001933)
lVând porci crescuţi la ţară, preţ 
negociabil. 0745192791, 344933. 
(002280)
lVând icoană veche. Detalii 
0722684674, 0236494202. (002291)
lVând porci, livrare la domiciliul 
clientului. 0740927155. (002290)
lVând porci de sacrificat, asigur 
tăiere şi analiză, preţ 4,5-5 lei/kg. 
0729066114. (002290)
lVând taur. Tel. 0746497549. 
(002292)
lVând vin Merlot 1,5 lei/litru, ofertă 
pentru Revelion. Tel. 0742618107. 
(002302)
lVând garaj Micro 20, spate B4. 
0721374800. (002305)
lVând goblenuri neînrămate, preţ 
negociabil. Tel. 313616. (002001)
lVând garaj dublu cu beci, în spate la 
Kaufland. Tel. 0748518065. (002320)
lVând baracă metalică, perfect 
locuibilă. 0729318703. (002020)
lVând carturi (karting), 300 E/buc. 
0729318703. (002020)
lVând aparat fitness achiziţionat 
Metro. Tel. 461689, 0745390230. 
(12.06.CS.41)
lVând 2 uşi termopan 1,96x95 neg. 
Telefon 0729857259. (002022)
lVând porc 120 kg condiţii de sa-
crificare. Tel. 442532, 0746138504. 
(002375)

lVând cântar balanţă 10 kg cu riglă, 
omologat. Tel. 496335. (002377)
lVând lanţ aur 18K, 33 gr 0728117711. 
(002379)
lVând pui câine-lup ciobănesc 
german, de trei luni. Tel. 311350, 
0746471185. (002050)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(002055)
lVând grătar inox, striat, gaze + 
suport inox, masă inox, bucătărie. 
Telefon 0741157883. (12/06/ext. 62m)
lVând TV color 58 cm, maşină 
automată, canapea colţ, 2 fotolii, 1 
covor, 1 cuier cu ladă, un dormitor. 
0236322695. (001829)
lVând porci Tuluceşti, asigurăm 
condiţii tăiere şi gratuit paie grâu, 
preţ negociabil. Telefon 345595, 
0745361174, 0745361173, 0744554467. 
(002392)
lCanapea extensibilă, fotolii şi tele-
vizor color funcţional, 7 milioane 
lei, bonus covor şi cuţit electric. Tel. 
0742753301. (002069)
lVând doi porci 150, respectiv, 120 
kg, în viu sau sacrificaţi. Rel. la telefon 
0729403542 sau la fam. Basalic, com. 
Vlădeşti. (002414)
lVând porci, preţ negociabil. Tel. 

lFirmă olandeză comercializea-
ză mijloace de transport naval, 
noi şi second hand. Relaţii la tel. 
0745817795, www.waalboertra-
ding.nl. (9769079)

lCasa Florilor vinde brazi import 
Danemarca, la numai 80 lei (en 
gross), Bariera Traian. 0741659513. 
(9769312)

lVând vin Merlot; porci 100-200 
kg; cărămidă; bazine metalice; 
schelet metalic hală, preţuri fără 
concurenţă. 0722540497, 340703, 
0720044252. (002234)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lÎnchiriez/cumpăr garaj Piaţa 
Centrală. 0788285979. (12/06/BC/26)
lCumpăr icoane vechi, seriozitate. 
Telefon 0746016556. (001810)
lNavete PVC 1/20, goale/cu sticle, 
navete Coca Cola/Dorna 1/1, goale. 
0765214000. (9769946)

lCu ocazia împlinirii unui anişor pă-
rinţii şi frăţiorul 

îi urează scumpei lor Velicu Anamaria 
Daria sănătate, „La mulţi ani!” şi copi-
lărie fericită. (002430)
lAcum 53 de ani a răsărit o stea care 
ne era destinată doar nouă, celor trei 
fiice, soţului şi nepoţilor. „La mulţi 
ani!”, scumpa noastră mamă şi soţie 
Stoev Smaranda. 

Soţul Mitică, fiicele Nuţica, Geta, Dana. 
(002065)

lCaut asociat afacere, deţin capital. 
0751836557. (001826)
lÎnchiriez sau vând buldoexcavator, 
motostivuitoare, cilindri compactori, 
plăci vibratoare, mai vibrator, freză de 
tăiat asfalt, compresor cu pikamer etc. 
Tel. 0742709768. (9769175)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (002281)
lSolicit împrumut 2.500 euro, 
dobândă, notar. Tel. 0749291527. 
(002297)
lVând afacere la cheie! Spaţiu comer-
cial 50 mp în Piaţa Energiei, accept şi 
variante imobiliare. Tel. 0743095934, 
0721284987. (001349)
lNumai în decembrie puteţi obţine, 
cu 1.500 E, licenţe de producţie pentru 
materiale de construcţie. 0766536636. 
(9769223)
lOfer împrumut minim 10.000 RON. 
Garanţie imobiliară. 0745637013.  
(12.06.CS.15)

lMeditez avantajos matematică cls. 
V-XII. Telefon 437129. (002051)

lAm pierdut permis, buletin, asigura-
re auto şi rovinietă, ofer recompensă. 
Tel. 0727841113, 495459. (002274)
lPierdut căţel pechinez, sub trata-
ment. Telefon 0748121846, recom-
pensă. (001963)
lPierdut certificat de înregistrare, sa-
ria B, nr. 0730465, SC Bordaj TG SRL. Se 
declară nul. (9769214)
lPierdut carnet student  pe nume-
le Andronache Adriana, eliberat de 
Facultatea de Ştiinţe Economice şi 
Administrative Galaţi. Carnetul se de-
clară nul. (9769278)
lPierdut poliţă RCA la Aliance Ţiriac, 
Stan Romeo Viorel. Se declară nulă. 
(9769277)
lPierdut legitimaţie serviciu pe nu-
mele Stoican Pavel nr. 64218, Mittal 
Steel. Se declară nulă. (9769211)
lPierdut legitimaţie pe numele 
Popescu Sorin cu nr. marcă 86126. Se 
declară nulă. (9769210)

lCumpăr garaj zona Spitalul de Copii-
Ultimul Leu. 0746075180. (001848)
lCumpăr garaj, prefer Micro 20. Tel. 
327474, 0728063458. (002075)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

În pragul sărbătorilor de 
iarnă ne îndreptăm gândul 
cu bucurie şi dragoste către 
prietenul şi colegul nostru 

Mircea Ionescu 
care îşi serbează astăzi 

ziua de naştere. Îi urăm din 
toată inima multă sănătate şi 

putere ca să ne bucure, 
aşa cum a făcut-o întotdeauna, 

cu vorbele sale 
frumos meşteşugite. 

La mulţi ani, Mircea.

Colegii de la „Viaţa liberă”

lPierdut agreere RAR seria GLTZ nr. 
4197, nr. auto B-47-KAE. Se declară 
nulă. (9769276)
lPierdut legitimaţie şi carnet stu-
dent, Dragan Florin. Se declară nule. 
(9769218)
lPierdut legitimaţie student Neicu 
Andreea-Cristina. Se declară nulă. 
(9769219)
lPierdut poliţă asigurare seria DA nr. 
3459439. Se declară nulă. (9769221)
lPierdut foaie parcurs, seria PM 
numărul 114553. Se declară nulă. 
(9769225)
lPierdut carnet de student Ciobanu 
Diana. Se declară nul. (9769286)
lPierdut legitimaţie SC Distrigaz Sud 
SA, pe numele Şerban Ştefan. Se de-
clară nulă. (9769288)        
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

lItalia menaj şi îngrijire bătrâni la fa-
milii. Telefon 0721199616. (000743)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. 
Tel.0729012837, 313420. (000355)
lAngajez agenţi de pază. Telefon 
431199.(001825)

lSalon de masaj caută personal 
cu/fără experienţă. Asigurăm curs, 
salarizare 700-1000 $. Telefon 
0743874191.(001936)

lCaut persoană robustă, me-
naj şi îngrijire bătrâni. Tel. 322438, 
0765240699, după ora 15,30. (002171)
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500-
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contact la tel. 0740313393. (009766)
lAngajăm personal spălătorie auto, 
str. Domnească nr. 193. Relaţii tel. 
0722203421. (9769215)
lAngajez macaragii Telemac 
şi Hidrom. Telefon 0720541366. 
(002384)
lCaut şofer cu experienţă şi atestat 
pe taxi Logan. 0751777695. (002385)
lOficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează con-
curs pentru ocuparea următoarelor 
posturi vacante: asistent registrator 
principal debutant – 1 post Biroul 
de Carte Funciară Tecuci, referent IV 
– 1 post, tehnician cadastu IV – 1 post. 
Concursul va avea loc în data de 8 ianu-
arie 2007, ora 10,00, la sediul instituţiei 
din str. Al. I. Cuza nr. 47 bis, bl. Cristal, 
et. 1. Dosarele privind înscrierea la 
concurs se vor depune la sediul O.C.P.I 
Galaţi- Biroul de Resurse Umane, până 
la data de 3 ianuarie 2007. Informaţii 
suplimentare, precum şi bibliografia 
pentru concurs pot fi obţinute la sedi-
ul Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 
47 bis, bl. Cristal, et. 1, tel. 311774. 
(9769284)

lSocietate angajează dulgher, 
zidari, şofer cat. B şi C. Tel. 
0724874457. (9769399)

lCofetăria Ştef angajează femei 
serviciu, ospătari, zilnic 10,00-
12,00. (002349)

lAngajăm mecanic utilaje pen‑
tru încărcător frontal Hanomag 
77C, salariul 600 RON, contract 
muncă, transport asigurat. Tel. 
826536, 826888. (9769272)

lAngajăm macaragiu cu expe‑
rienţă pentru macara Hydrom 
de 18 to. Tel. 826536, 826888. 
(9769272)

lAngajăm economist cu expe‑
rienţă pentru contabilitate com‑
puterizată, bun cunoscător pro‑
gram Light 2005. Aşteptăm CV la 
fax 826536, 826888. (9769272)

lFirmă cu sediul în Şendreni an‑
gajează sudori autogen, cu cali‑
ficare pentru debitare fier vechi, 
salariul 600 lei net, contract 
muncă, transport asigurat. Tel. 
826536, 826888. (9769272)

lSC Moldovulcan SA, cu specific 
de construcţii montaj, angajează, 
în condiţiile legii, contabil autori-
zat cu studii superioare. Relaţii la 
tel. 492102 sau la sediul firmei din 
str. Fagului nr. 6. (9769265)

lSocietate comercială anga‑
jează: inginer drumuri şi poduri 
cu experienţă minim 5 ani, sud‑
ori autogen, şofer cat. B, C, E, cu 
atestat. Relaţii la tel. nr. 477522 
sau la sediul firmei str. Traian nr. 
446 şi CV la fax 464908. (12/06/
GC/12)

lÎţi place muzica de club? Îţi place 
să dansezi? Atunci e simplu, sună 
la 0726982724 şi mai multe află de-
talii. (001998)

lNight Club Atlantic angajează 
dansatoare, animatoare, ospătă-
riţe, DJ. Relaţii tel. 0744621661, 
0745323066. (9769262)

lSC angajează, pentru lucrări de 
întreţinere în SIDEX, lăcătuşi şi 
sudori. Relaţii la tel. 0765442119. 
(9769212)

lAngajez asistentă pen‑
tru cabinet medical. Telefon 
0743883992. (002415)

lSocietate comercială caută per-
sonal agenţie publicitate, operare 
programe grafică, permis auto. CV 
prin fax 463867.(9769216)

lRestaurantul Bîrlădeanu anga-
jează ospătari, barmani, pizzar, 
bucătar. Telefon 0740303773. 
(9769220)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cursuri

lÎngrijesc la domiciliul meu copil. 
0749423164. (001983)
lTânăr solicit angajare, cunoştinţe re-
gistre magazie, facturare, comenzi, PC 
Word, Office, şofer B, C, E + ADR. Tel. 
0751992291. (002340)
 

lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lDans modern, manechine, video-
clipuri TV numai la Fundaţia Accent 
Galaţi. Telefon 0745216202. (9769387)

lRenault Clio Simbol 1.5 
DCI,  2003, 6.000 euro neg. 
Tel. 0723075679

lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând tractor U 650, plug, disc, se-
mănătoare porumb, cultivator, ARO 
243, remorcuţă 1,5 t. Telefon 330119. 
(001271)
lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, carosat, 
2004, motorină neg. sau variante. Tel. 
0745965872. (001744)

lVând Mercedes E220, CD, an 
2003, stare impecabilă, full op-
tion, navigaţie, ventilaţie, scaune 
piele, încălzire volan. 0745998876. 
(12.06GC07)

lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)
lCielo, an 2006, AC/GPL, 27.000 km, 
echipat taxi, licenţă 2012, preţ neg. 
Telefon 0748649034. (001735)
lSuper Nova, decembrie 2001, aer 
condiţionat, cauciucuri noi, baterie 
nouă, 70.000 km. Telefon 0723501807. 
(001731)
lVând Opel Vectra Berlină, an 1999, 
impecabil. Telefon 0742123413. 
(001730)
lVând Fiat Stilo 1,9 JTD, 2003, adus  
Germania, nerulat România, neg. 
0740244365. (002029)
lVând sau cedez contract leasing 
Cielo Executive, oct. 2004. Relaţii tel. 
0765211239. (9769324)
lVând remorcă Dacia. 0747813849. 
(12/06/CS/24)
lVW Passat, 2000, xenon, Berlină, 2 
climatronic, scaune încălzite, jante VW 
16, benzină, carte service, proprietar, 
8200 E, variante auto (+,-). 0741261371. 
(9769333)
lOpel Astra 2000, impecabilă, varian-
te Matiz. 0727610962. (002004)
lFord Sierra 1991, stare impecabilă. 
Tel. 0727610962. (002215)
lLogan Preferance 1.4 MPI, gri perlă, 
proprietar. 0744607126. (001954)
lVând Dacia Berlină, alb Nova, 1998, 
proprietar. Telefon 0726334987. 
(001957)
lVând Opel Zafira, 2001, unic pro-
prietar, recent adus, toare taxele la zi. 
Telefon 0721057704. (002257)
lProprietar vând Dacia 1400 1998, 
insonorizată, radiocasetofon, alarmă, 
GPL, baterie şi casetă direcţie noi, 75 
mil. Telefon 0722589865. (002238)
lAudi A4, 1,9 TDI, 131 CP, 6 viteze, 
fab. august 2003, full options, im‑
pecabil, variante auto. 0745318829. 
(002240)
lVW Sharan, 1,9 TDI, 116 CP, 6 vi‑
teze, fab. 2003, argintiu, full op‑
tions, variante auto. 0745318829. 
(002240)
lVând Ford Transit ‚92 cu remorcă. 
0722352877. (002249)
lVând Opel Astra Caravan, 1.7 TDI, 
‚97. Tel. 864233, 0744265659. (002252)
lVând Logan Laureate, preţ 216 mil. 
Telefon 0740892059. (001948)
lVând Dacia 1310, perfectă stare, 
1984. Telefon 0744483542. (001951)
lDacia 2002, ITP 2008, stare bună. 
Telefon 0741988306. (001844)

lVând tractoraş 445, grădină, preţ 95 
mil. Telefon 0743513793. (001610)
lVând urgent Dacia 1990, 10 mil. neg. 
0728449969. (002217)
lVând Dacia 2004, unic proprietar. 
0742660708. (001965)
lVând Dacia Break 1998, taxe plătite, 
ITP iulie 2008, gri metal. Tel. 453817. 
(001964)
lPredau contract leasing Fiat Doblo. 
Telefon  0742120945. (002295)
lVând Cielo Executive, 2004, full, gaz, 
fabrică. Telefon  0742120945. (002295)
lVând autoturism Dacia Break din 
1995, preţ neg., 3250 RON. Telefon 
0740862588. (002293)
lVW Touran 2.0 TDI, 140 CP, re-
cent adus, full. Telefon 0744849557. 
(001984)
lCedez contract leasing Cielo, 2006, 
GPL din fabrică, CD, JVC, închidere 
şi alarmă, 3000 E neg. 0742061312. 
(002285)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2004; Astra 
1.7 DTI, 2003, climatronic, com‑
puter, pilot, jante, full electric, re‑
cent aduse, variante. 0746189965. 
(002277)
lRover 75, 2.0 Diesel, 2001, clima, 
mahon, limuzină, senzori, full elec‑
tric. 0746189965. (002277)
lVW Passat, 1.9 TDI, 1996, ABS, 2 
airbag, servo, alarmă. 0722697999. 
(002277)
lVW Bora, 1.9 TDI, 2004, clima‑
tronic, computer, pilot, jante, full 
electric, recent adus, variante. 
0746189965. (002277)
lOpel Vectra, 2.0 DTI, 2001, clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante.  0722697999. (002277)
lVând Opel Astra Combi 1,7 DTI, an 
fabricaţie 2002, stare impecabilă, preţ 
neg. Telefon 0724290196. (001971)
lVând Papuc 5 locuri, an 1997, modi-
ficat pt. tracţiune faţă, ITP 2009, preţ 
neg. Telefon 0724290196. (001971)
lVând Opel Vectra B, 2001, metalizat, 
motorină, aer condiţionat, ABS, full 
electric, servo total, radio CD, jante 
aliaj, RAR 2008, taxe la zi, unic pro-
prietar, impecabil, variante auto, preţ. 
neg. 0746168183. (001975)
lDaewoo Matiz, 2003, metalizat, pro-
prietar, 3700 E. 0740300515. (001976)
lDacia Logan, 2005, 1,4 MPI, în garan-
ţie, servo direcţie, full electric, propri-
etar, 210 mil. 0740300515. (001976)
lDacia Break, 2004, 118 mil. Telefon 
0740265194. (001977)
lCielo Executive, 2001, aer condiţio-
nat, full electric, 5200 E. 0740265194. 
(001977)
lVând Dacia Berlină, albă, 2004, 113 
mil. 0744121474. (001978)
lRenault Clio Diesel, 2003, 6850 
E; Peugeot 307 HDI, 2002, 7800 E. 
0723253061. (001987)
lVând Mercedes 124, an fabric. ‚86, 
2500 E. Telefon 0744163647. (001988)
lVând Damas, an fab. 2000, urgent, 
preţ 2000 E. Telefon 0744163647. 
(001988)
lVând Papuc 5 locuri, carosat, ‚97. 
Telefon 0721706811. (002003)
lVând VW Passat Combi, full 2002, cli-
matronic. 0743155177. (002314)
lVând Ford Mondeo Break 1,8 Turbo 
Diesel, 1996, aer condiţionat, ABS, 
SRS, închidere centralizată şi alarmă. 
Telefon 0744631078. (002317)
lVând VW Caddy 1,9 Diesel, an 
2000, preţ 5.000 E neg. Tel. 420509, 
0740472282. (001997)
lVând Ford Transit 8+1, 2500 cmc, 
1991, semiînălţat, 3500 E neg. Telefon 
0744399671. (002310)
lVând Matiz 2005, AC. Telefon 
0742299982. (001991)

lDacia 1995, toate taxele, 41 mil.neg. 
0740239520. (001992)
lDacia Berlină, 2003, cu instalaţie 
GPL, 75 mil. 0745624574. (001994)
lVând Dacia 1310, an 1997, sta-
re ireproşabilă, proprietar. Telefon 
0744459939. (002304)
lVând Break, 2002, unic proprietar. 
Telefon 0745636776. (001989)
lVând VW Passat, 1,9 TDI, full op-
tion, 1998 sau varianta cu 2003, 2004. 
Telefon 0742565554. (002024)
lVând Dacia 1310, an 1994, impecabi-
lă. 0744426087. (002024)
lVând Dacia Papuc 2002, benzină, 
113.000.000. 0722291062. (002333)
lVând Peugeot 406, 2,0 HDI, an 
2003/12, navi climatronic, full extra, 
neg. Tel. 0788765322, 0744765322. 
(002337)
lVând Dacia 1998, metalizată, impe-
cabilă, garaj. 0740301444. (002336)
lVând Dacia 1310, 1986, garaj, impe-
cabilă. 0722828999. (002015)
lVând ATV 150, 250 cmc. Relaţii la tel. 
0747596244. (002009)
lVând Dacia Break, anul 1986, multi-
ple îmb, RAR 2008, taxe la zi, preţ neg. 
Telefon 0740614103. (002012)
lVând urgent VW Passat, 1,9 TDI din 
1995, full option. Telefon 0722494959. 
(002013)
lSolenza 2004, 1,9 Diesel, sta‑
re foarte bună, 165.000.000 lei. 
0722387376. (002329)
lMatiz, 2003, metalizat, primul 
proprietar, 3850. 0742030441. 
(002329)
lVW Passat Variant, 1,9 TDI, 2003, 
ESP, 8 airbag, tiptronic, navigaţie, 
GPS, comp. bord, pilot automat, scau-
ne încălzite, 11.500 E. 0723657702. 
(002327)
lVând Espero, 3600 E. 0729318703. 
(002020)
lDacia Break şi Berlină, 1998, 55 
mil. metalizate. Telefon 0751010394. 
(002338)
lVW Golf, 2003, recent adus. 
0742015073. (002018)
lVând Renault  Megane, 2002, 7000 
E. 0742091458. (002025)
lOpel Astra scurt, 2004, Diesel, re-
cent import Germania, impecabil. 
0765236716. (002353)
lVând Dacia Break, 1995, cu instalaţie 
GPL. Telefon 0740621073. (002028)
lOpel Corsa 1.0 i Ecotech, 2 uşi, fabri-
caţie 2002, albastru, acum adus din 
Germania, 5900 E. Tel. 0742679933. 
(002356)
lAudi A6, 1,8, benzină, fabricaţie 
2000, full options, stare impecabi-
lă, unic proprietar, 8. 800 E. Telefon 
0742679933. (002356)
lSuper Nova, an 2003, km 41200. 
Telefon 0745890940. (002034)
lDezmembrez Opel Vectra, 1992, 
benzină. 0745604097. (002363)
lVând Nova ‚98, 55 mil. Tel. 491608, 
0746849304. (002359)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, fa-
bricaţie 2003, full option, proprietar, 
neg. Telefon 0740470283. (002365)
lVând tractor U650, rog seriozitate. 
0742660708. (001965)
lMazda 626, urgent, 1750 E. 
0740503095.(002380)
lVW Golf Variant, 1.9 TDI, 2002, full 
option, import Germania, 9300 E. 
0765276323. (002054)
lDacia 99, GPL, impecabilă, varian‑
te. Telefon 0745151843. (002049)
lVând Dacia 1410, an 1997, CN, 
gri metalizat, impecabilă. Telefon 
0749536945. (002044)
lDacia Berlină, proprietar, 1998, 60 
mil. Telefon 0747755150. (002041)

lVând Fiat Seicento, anul fabricaţiei 
2000, neg. Tel. 0745915629. (002042)
lChevrolet Spark (noul Matiz) 4000 
km. Telefon 0745616602. (001909)
lVând Aro camionetă, 1999, propri-
etar, 0746075180. (001848)
lMicrobuz TV Rocar Diesel (motor 
Braşov), 18 locuri, fabricaţie 1996, 
stare bună, neg. 344441, 0721706398. 
(001839)
lVând Peugeot Partner, 2,0 HDI, 5 
locuri, 104.000 km, primul proprie-
tar, carte service, cumpărat Rom., AC, 
airbag, geamuri etc., 8600 E. Telefon 
0788468344. (001961)
lDacia Logan Ambition, 1,6 MPI, 
Azur, jante aliaj schimbate, MP3 Sony, 
29.000 km reali, 6500 E, uşor neg. 
0745672432. (002335)
lVând Cielo 96, full, metalizat şi 
Dacia 96, metalizată. 0745627531, 
0746888837. (002062)
lBerlină, 98, metalizată, GPL, omolo-
gat, 62 mil. 0741136701. (002382)
lDezmembrez VW Jeta II, 1993, stare 
perfectă. 0766309460. (002401)
lVând Iveco Turbo Daily 35-10, 
transport marfă, an 1995, preţ 6200 
E sau variante. Telefon 0740876812. 
(002071)
lVând Peugeot 405 GRDT. Telefon 
0724457403.(002417)
lVând, urgent, Dacia 1310/90, 
20.000.000. Tel. 0742488006. (002416)
lVând Dacia Super Nova Confort, 
an fabricaţie 2001, unic proprietar. 
Telefon 0723161363. (002074)
lVând foarte urgent şi convenabil 
Dacia Papuc, an fabricaţie 1991, toate 
taxele plătite. 0740287155. (002073)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, full options, 
8990 E neg. 0745636403. (002411)
lVând Tico impecabil, nelovit, preţ 
neg. 0745789115. (002408)
lGolf 4, 2002, full, 8800 E, variante. Tel. 
0745607440, 0724875547. (002421)
lOpel Vectra GT, 1994, AC, full elec-
tric, jante, 3900 E. Tel. 0745607440, 
0724875547. (002421)
lVând BMW 320 D, 2001, Touring, im-
pecabil, avantajos, variante. Telefon 
0723297785.(002426)
lVând Dacia 1988, RAR, 2008, 
5 trepte, proprietar, 16 mil. neg. 
0751641508. (002081)
lVând tractor U650 cu utilaje. Telefon 
0765089009, 0765146099. (002083)
lSocietate vinde Dacia Papuc in-
jecţie, benzină 2001, stare bună. Tel. 
0743155253. (9769289)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 308 D, 1997, 
cu oblon hidraulic, preţ neg. 
Telefon 0744390274. (12/06/CS/
24)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ. neg. Tel. 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002, preţ 
neg. 9500 E. Telefon 0788497111. 
(12/06/CS/24)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(001654)
lMaşini teren avariate, Toareg, 
Mercedes, Nissan. 0745208845. 
(001651)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 10-25 mil. 
310602, 0740239520. (001992)
lDacia 1995-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002334)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili-
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia orice tip pentru dez-
membrat. 0745604097. (002362)
lCumpăr autobuz 30-40 persoane. 
0729881701. (002059)

lVând BMW Z3, preţ neg., 8500 
E, accept şi variante. Telefon 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW PAssat, varianta 
Berlină, Bleumarin, 1.9 TDI, 
2001, preţ neg., 10.000 E. Telefon 
0788497111. (12/06/CS/24)

lDacia Papuc, 5 locuri, 1997. 
0744690016. (001775)

lVW Golf 1,9 TDI, 2005, re-
cent intrat; VW Sharan, 2001, 
6 trepte navigaţie, variante. 
0742030440.(002330)

lDacia Papuc, 2005, 1,9 Diesel; 
Dacia Papuc, 5 locuri, 2004. 
0722387376. (002330)

Oferte de
Serviciu

lSC Expres SRL Galaţi este chema-
tă în proces cu Consumcoop Galaţi 
la Judecătoria Galaţi pentru data de 
8.01.2007, sala 5, în dosar 3058/233/
2006. (9769280)

lAngajez persoană îngrijire bătrâ-
nă. Rog seriozitate maximă, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 0740929983 
sau 0728929983. (12/06/GC/09)

lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază inclusiv absolven-
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (12/06/
ext. 80m)
lDecovil SRL Galaţi angajează 
urgent paznic cu atestat de agent 
pază sau provenit din cadrul arma‑
tei şi manipulant depozit. Cerem se‑
riozitate. Interviul are loc zilnic, de 
luni până vineri de la ora 15,00, la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 490000. 
(12/06/BC/33)
lSocietate angajează rigipsari, fa-
ianţari cu experienţă. 0748381238. 
(002422)
lPizzeria „Da Rosso” angajează ajutori 
de bucătari şi ospătăriţe. 0743526084. 
(9769222)
lRestaurantul Dune angajează per-
sonal bucătărie. Tel. 0747320320. 
(9769287)
lDaniel Distribuţie angajează ope‑
rator servicii facturare. CV la fax 
464008. (9769226)

lSocietate angajează cu carte de 
muncă conducător auto profe-
sionist, experienţă min. 5 ani. Tel. 
465739. (12.06.IV.01)

lBella Casa angajează cu carte de 
muncă vânzător, cunoştinţele PC 
constituie un avantaj. Oferim sa-
lariu atractiv şi bonus din vânzări. 
Tel. 417663. (12.06.IC.01)

lCompania Aplast organizează 
selecţie pentru posturile: consilier 
vânzări tâmplărie PVC pentru lucră-
ri în judeţele Galaţi-Brăila; consilieri 
vânzări showroom Brăila. Relaţii la 
tel. 0743155252, e-mail magdalena.
borcilă@aplast.ro; www.aplast.ro. 
(9769289)

Cereri de
Serviciu

lC&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, distribuitor Philip 
Morris şi Wrigley angajează, agen‑
ţi vânzări pentru zonele Galaţi 
şi Brăila Cerinţe: experienţă în 
domeniul vânzărilor min. un an, 
posesor permis conducere cat. B, 
minim studii medii, disponibilitate 
angajare imediată (liber de con-
tract). CV-urile se primesc la fax 
406076 sau e-mail galati@cdycta.
ro (9769318)

lC&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, distribuitor Philip 
Morris şi Wrigley angajează ges‑
tionari depozit Cerinţe: experien-
ţă în domeniu min. un an, cazier, 
minim studii medii. CV-urile se 
primesc la fax 406076 sau e-mail 
galati@cdycta.ro (9769318)

lC&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, distribuitor Philip 
Morris şi Wrigley, angajează ope‑
rator calculator Cerinţe: studii 
medii, experienţă în domeniu, cu-
noştinţe contabilitate primară. CV-
urile se primesc la fax 406076 sau 
e-mail galati@cdycta.ro (9769318)

lFirmă de distribuţie pesticide, 
seminţe şi îngrăşăminte chimi-
ce angajează: tânăr absolvent al 
Facultăţii de Agronomie pentru 
activităţi de promovare produse. 
Cerinţe: posesor permis conduce-
re categoria B, abilităţi de comu-
nicare. Relaţii la tel. 0744619333, 
0239619333, 0239625489. 
Persoană de contact:  dl Vasile 
Cornel, e-mail: cornel.vasile@chi-
magri.ro. (12/06/EXT/51 m)

lAngajăm agenţi comercia‑
li, dorim seriozitate, CV la fax 
458565. (001895)

lSC CFR SIRV Mărăşeşti SA an-
gajează pentru punctul de lucru 
Galaţi (incinta Mittal Steel) urmă-
toarele categorii de personal: lă-
cătuşi, specialitatea reparaţii şi în-
treţinere vagoane; sudor autogen, 
sudor electric, prelucrători prin 
aşchiere - strungari, prelucrători 
prin aşchiere – frezori, electrician, 
macaragiu autorizat ISCIR. Rugăm 
trimiteţi CV la fax 0237261754. 
Pentru relaţii suplimentare tel. 
0237260164. (9769152)

Citaţii

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine, accidentate, 
după 1998. Tel. 0744390274 sau 
0336401712. (12/06/CS/24)

lCumpăr bară protecţie 
faţă Hyundai Sonata. Telefon 
0740087718. (002400)
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Important!

Companie de distribuţie
angajează

administrator baze de date
Cerinţe: 

- cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL Server
- experienţă în domeniu
- onestitate, perseverenţă
- asumarea responsabilităţilor profesionale

Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- mediu de lucru motivant
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la data de 20.12.2006.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 
Angajeaz  : -    L C TU I CONSTRUC II MONTAJ-APT DE LUCRU LA    

IN L IME 
- SUDORI-APT DE LUCRU LA IN L IME 
- ZIDARI 
- DULGHERI 
- FIERARI BETONISTI 
- ZUGRAVI 
- RIGIPSARI 
- INSTALATORI 

 
Angajeaz  : -    JURIST 

- INGINERI CONSTRUCTORI  
- MAISTRU CONSTRUCTOR 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
- ANALIST DEVIZE 

 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300

Compania MARAL SERVICES, 

specializată în servicii de consultanţă pentru afaceri 
şi management pentru firme cu specific naval în scopul 
dezvoltării activităţii de vânzări,

Angajează:

Sales manager
Cerinţe:	

*	 Experienţa în vânzări cu profil tehnico-electric. 

*	 Absolvent universitate tehnică (preferabil profil 
inginerie electrică)

*	 Abilităţi de prezentare şi comunicare 

*	 Bun cunoscător al limbii engleze (scris&vorbit)
Responsabilităţi:

*	 Coordonarea activităţii de vânzări  

*	 Stabilirea strategiei de vânzări

*	 Creşterea portofoliului de clienţi şi a nivelului 
vânzărilor

Se oferă mediu de lucru modern cu salarizare compu-
să din salariu de bază plus comision atractiv în funcţie de 
rezultatele obţinute.

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV şi scrisorea de 
intenţie în limba engleză la maral@artelecom.net sau fax. 
0236464630 nu mai târziu de 12 ianuarie 2007.

Companie cu capital integral privat românesc angajează:

Tehnician case de marcat
Atribuţiile postului:
- instruirea personalului clientului în folosirea caselor de marcat;
- depanarea caselor de marcat fiscale;
- întocmirea documentelor aferente operaţiunilor cu casele de 
marcat fiscale.
Cerinţe:
- studii medii;
- bune cunoştinţe în relaţiile cu oamenii şi comunicare;
- abilităţi tehnice;
- disponibilitatea de a lucra pe teren;
- disponibilitatea de a învăţa continuu;
- dinamism, iniţiativă.
Trimiteţi până la data de 7.01.2007 CV-ul şi scrisoarea de intenţie la 
adresa de e-mail: jobsoftwarecv@yahoo.com.

Grupul de firme APAN - PRISMA, 
Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN
                  

În scopul dezvoltării activităţii sale,
îşi consolidează echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi
                      

ANGAJEAZĂ

Consilier vânzări magazin
Consilier vânzări teren

 
Condiţii:
- experienţă în vânzări
- studii superioare
- cunoaşterea unei limbi străine
- cunoştinţe de operare PC 
- permis auto categ. B. 
 
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare
- spirit de echipă
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
 
Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
- oportunităţi de training. 
 
CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100 sau 
se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 
A, km 4 – Brăila şi se va specifica postul pentru care s-a 
optat. 
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai 
candidaţii care întrunesc criteriile cerute.

Oferte de
Serviciu

lANGAJEZ MENAJERĂ 
PERMANENTĂ. TELEFON 
0745105377.

lAngajez vânzătoare pizzerie, fast-
food. 0740170235. (002388)

lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA ANGA­
JEAZĂ LĂCĂTUŞ MECANIC. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
REDACŢIEI STR. DOMNEASCĂ 
NR. 68.

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lAngajăm asistent medical. Tel. 
322044. (9769634)

lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
INSTALATORI, SUDORI, STRUNGAR-
FREZOR, COFETARI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, MANIPULANŢI. 
Depunerea CV-urilOR la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (12/06/
CS/36)
lSocietate comercială angajează per-
soane pentru următoarele funcţii: in-
stalatori electricieni, zidari, dulgheri, 
fierari betonişti şi necalificaţi. Relaţii 
la tel.494006 până la ora 17,00. (11/06/
GC/31)
lPizzerie angajează pizzari cu experi-
enţă, femeie serviciu şi ajutor bucătar. 
0740314113. (001603)
lHarem – night club angajează ani-
matoare, salarii şi condiţii deosebite. 
Tel. 0745282344, 0746454021.(12/06/
MR/15)
lSC Cefin (România) SRL – Service 
Iveco angajează absolvent al Facultăţii 
de Mecanică, pentru postul de recep-
ţionist. Se cere permis de conducere 
B, C. Se oferă salariu motivant. CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie se vor de-
pune personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr. 2 (incinta Arcom). 
(10.06.MR.04)
lSocietate comercială angajează şef 
de magazin, vânzătoare şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (12/06/BC/17)
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(001795)

lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lExfilemetal, Calea Prutului nr. 17, 
angajează în condiţii avantajoase: lă-
cătuşi, sudori, strungari, frezori. Rel. la 
tel. 448013. (9769311)
lAngajez cu carte de muncă, pe 
perioadă nedeterminată, zugravi-
faianţari şi instalatori sanitari. Tel./
fax 499296. (9769372)
lAngajez şofer urgent maxi-taxi, 
traseu 62, 63. 497019, 0740288984. 
(002037)
lSC angajează designer cu experien-
ţă în mobilier PAL şi în relaţie clienţi. 
0742650006 12290. (001787)
lSC Ficus angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (9769333)
lAngajăm personal videochat, se-
riozitate, lux, salariu 500-1500$. 
0728170290. (9769332)
lEuro Pub angajează barmaniţe şi os-
pătăriţe. Telefon 0744975515.(001813)
lSC Icof SRL angajează şef şantier, 
faianţar, rigipsar. Telefon 0747938351. 
(9769331)
lSC angajează, cu carte de muncă, 
vânzătoare magazin alimentar, con-
diţii deosebite, salariul motivant. 
Telefon 0744348493. (001832)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe cu 
experienţă la barul Cafe Solaire (in-
cinta Mall). Rel. la tel. 0751821809. 
(001847)
lAngajez frizer şi manichiuristă. 
Telefon 0741303845. (002179)
lAngajez şofer taxi cu atestat, rog se-
riozitate. 0742887995. (002165)

lSocietate comercială angajează şo-
fer, vânzătoare magazin alimentar. 
Rel. Traian 249. Telefon 0722506104. 
(001870)
lAngajez barmaniţă, zona I.C.Frimu. 
Telefon 0722348481. (001927)
lAngajăm urgent agenţi pază, con-
diţii avantajoase. Telefon 472214. 
(9769398)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitori, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, desig-
neri, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (12/06/ext. 57m)
lContracte în străinătate constructo-
ri, strungari, fierari-betonişti, tâmplari, 
mecanici auto, electromecanici, teh-
nicieni aluminiu, recepţioneri, cuplu-
ri ferme, cules fructe, zootehnicieni, 
ciobani, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (12/06/ext. 57m)
lAngajez vânzători magazin încălţă-
minte. Tel. 0741693084. (001928)
lAngajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671, 0724545446. (9769346)
lSocietate comercială angajează, 
în condiţiile legii muncitori calificaţi 
în meseriile: sudor electric şi auto-
gen, instalator tehnico-sanitar. Tel. 
0744527555,0740803275. (002262)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0729902282. (002242)
lAngajăm vânzătoare stand Ţiglina I, 
Complex Capitol. Telefon 0744539277. 
(001946)

lSalon masaj Eliana angajează 
personal. Relaţii la tel. 0740218199, 
0788803767. (002272)
lAngajez vânzătoare consignaţie. 
466425. (001985)
lSC distribuţie angajează gestionar. 
CV-urile se primesc la fax 410554. 
(9769260)
lAngajăm vânzătoare magazin pie-
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (001630)
lVânzători mini-librării, salariza-
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(001970)
lAngajez barmani, muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0728038719, 0743939361. 
(9769205)
lSC Logo Design SRL angajează sud-
or, lăcătuş mecanic pentru atelier pro-
ducţie publicitară. Tel. 0788381059, 
0788381058. (9769263)
lSC Ro Express Service, companie de 
curierat intern, angajează economist. 
Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, stu-
dii superioare de specialitate – profil 
contabilitate-bănci, absolvent 2006, 
bun cunoscător operaţiuni financiare, 
cunoştinţe temeinice MS Office (Word, 
Excel etc.). Se oferă: salariu motivant, 
integrare într-un colectiv tânăr. Cei in-
teresaţi pot trimite CV-urile la adresa 
de e-mail facturare@roexpres.ro, re-
surse.umane@roexpres.ro ori la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Brăilei nr. 7-9, 
clădirea Vox Center, et. 4, jud. Galaţi. 
(12/06/MR/23)
lAngajez vânzătoare bar. 322718, 
0749335946. (002318)
lAngajez menajeră însoţitoare, ofer 
cazare. Telefon 498286. (001996)

lAngajez ospătăriţă. Telefon 
0744551855. (002346)
lAngajăm agenţi pază, urgent. Tel. 
466499, 0788870758. (9769207)
lSpiact SA angajează urgent econo-
mist, experienţă min. 3 ani în dome-
niu. CV şi informaţii la tel. /fax 460062. 
(12/06/GC/13)
lCasă de amanet angajează personal, 
salariu atractiv. Telefon 0236416772. 
(9769271)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. 0743167374. (9769206)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(002031)
lAngajez cameristă pensiune. Telefon 
314950. (9769266)
lAngajez ajutor de bucătar şi ospătar. 
Telefon 410056. (002328)
lAngajăm operator comercial, studii 
medii sau superioare. 0741554807. 
(9769274)
lAngajăm zugrav, rigipsar, faianţar. 
0788858775. (9769274)
lSC Andris angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. 0740542998, 0788474111. 
(002352)
lDoresc însoţitoare pentru citire pre-
să. Telefon 437169. (002035)
lSC Samatax angajează numai oa-
meni de cuvânt şi cu foarte mult 
bun-simţ. 0744851846, 0788695919, 
0744281064. (9769275)
lSC angajează paznic. Telefon 
463021. (9769213)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0744404656. (002038)
lAngajăm brutari şi muncitori necali-
ficaţi în panificaţie. Rel. la tel. 323036, 
între orele 9,00-16,00. (001561)
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Au încetat din viaţă 
în ziua de 19.12 .2006

1. Oprişan Remus		  - 82 ani
2. Babuş Vladimir		  - 90 ani
3. Vasiliu Traian			   - 83 ani
4. Dumitraşcu Dumitru	 - 60 ani
5. Moisei Mihai 			   - 60 ani
6. Secuiu Ştefan			   - 72 ani
7. Gherghe Neculai		  - 70 ani
8. Struţă Alexandru		  - 82 ani
9. Cornea Dumitru 	  	 - 67 ani

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 

AUTOFUNERARĂ  MERCEDES 
VITO 2005  

NON STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 

MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lA încetat din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, vecinul nostru 
OPRIŞAN REMUS. Sincere condo-
leanţe soţiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l ierte. Proprietarii din bloc V5, 
sc. 2. (002391)
lCu durere anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a mamei 
noastre BÎRSAN DUMITRA. 
Înmormântarea   va   avea  loc  
astăzi, 20.dec.2006, în locali
tatea  Cudalbi. Copiii. (002278)

lS-a stins din viaţă cea mai iu-
bită soacră şi bunică din lume 
BÎRSAN DUMITRA. Nu vom uita 
niciodată bunătatea şi dragos-
tea cu care ne-ai înconjurat toa-
tă viaţa. Cristina şi Ioana Bîrsan. 
(12.06BC29)

lSuntem alături de Bîrsan Ioana 
la greaua suferinţă pricinuită de 
pierderea celei mai iubite soacre 
BÎRSAN DUMITRA. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. Familia 
Mihăilă. (12.06BC29)

lRegretăm dispariţia prematu-
ră a finului nostru, prof. MITICĂ 
DUMITRAŞCU şi transmitem since-
re condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Nicolae C-tin. 
(002060)
lColectivul clasei a XII-a B, împreună 
cu dna prof. Leon Elena, este alături de 
dna profesoară Ilie Adriana la greaua 
încercare suferită prin trecerea în eter-
nitate a tatălui, după o grea suferinţă. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte. (002397)
lCu durere în suflet plângem trece-
rea în nefiinţă a dragului nostru frate 
şi unchi DUMITRAŞCU DUMITRU, 
profesor de judo. Corpul va fi depus la 
Biserica Trei Ierarhi. (002045)
lSincere condoleanţe familiei Oprişan 
la greaua pierdere cauzată de dece-
sul celui care a fost OPRIŞAN REMUS. 
Membrii Asociaţiei de Proprietari Nr. 
102. (9769282)
lSuntem alături de cumnata noastră 
Maraloiu Jeny la durerea pricinuită 
de decesul tatălui DOBREA GEORGE. 
Sperăm ca bunul Dumnezeu să îţi dea 
putere, Jeny, în aceste momente gre-
le şi dureroase prin trecerea în lumea 
celor drepţi a tatălui tău. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Sincere con-
doleanţe. Familiile Buruiană Dan şi 
Giurgea Neculai. (002400)
lDiscret şi fulgerător a încetat din 
viaţă bunul nostru vecin CENAC ION. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Pacioglu şi 
fam. Boeru. (002066)
lSuntem alături de dna Roşca 
Ecaterina, adânc încercată de dispari-
ţia mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească. Familia 
prof. Chirilă Vasile. (002072)
lSuntem alături de dna secretară a 
Şcolii 7 Galaţi, dna Roşca Ecaterina, 
greu încercată de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Şcolii Nr. 7 „Constantin 
Brâncoveanu” Galaţi. (002072)
lCu durere în suflet ne despărţim 
de DUMITRAŞCU DUMITRU, dragul 
nostru frate şi cumnat. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Angela şi Tica, 
cumnat. (002076)
lSuntem alături de Angela în dure-
rea pricinuită de moartea fratelui său 
DUMITRAŞCU DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Cocalco. 
(002076)
lFamiliile Ciorâţă şi Diaconu sunt 
alături de Sanda şi Iulian Bîrsan, în 
aceste clipe grele, pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a iubitei lor mame 
DUMITRA BÎRSAN. Dumnezeu să o 
ierte. (002428)

lSuntem cu întreaga compasiune 
alături de familia îndoliată la marea 
durere pricinuită de decesul celui care 
a fost CENAC ION. Fam. Bratu. (00433)
lFoştii colegi au pierdut un prieten, 
dar Marcela şi copiii l-au pierdut pe 
soţul şi tatăl lor, CENAC ION. Durere şi 
jale. Condoleanţe familiei. N. Mârza. 
(002082)
lSincere condoleanţe familiei Bîrsan 
la despărţirea fulgerătoare de cea care 
a fost BÎRSAN DUMITRA, mamă, soacră 
şi bunică. Dumnezeu să o odihnească.  
Şiţa şi Dan Cojocaru. (002438)

lS-a stins fulgerător din viaţă 
scumpul nostru soţ şi tată

DUMITRU (MITICĂ) 
DUMITRAŞCU. 

Pentru tot ce a făcut pentru noi 
îi vom păstra o veşnică aminti-
re. Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Corpul defunctului este depus 
la Biserica „Sfinţii Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc 
joi, 21 decembrie la Cimitirul 
Eternitatea.

lClubul Sportiv Şcolar Judo 
Galmopan anunţă cu regret în-
cetarea din viaţă a dlui antre-
nor, profesor 

DUMITRU DUMITRAŞCU,

lăsând în urmă rezultate remar-
cabile. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (112/06/CS/44)

lSuntem alături de familia în-
doliată la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost antrenor de ex-
cepţie şi un profesionist exem-
plar 

DUMITRU  DUMITRAŞCU.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Familia Herăscu.
 (112/06/CS/44)  

lPrimăria şi Consiliul Local 
Cudalbi anunţă trecerea fulge-
rătoare în nefiinţă a celui care a 
fost consilier local

BÎRSAN DUMITRA

fost primar al com. Cudalbi, om 
de o deosebită nobleţe şi inte-
gritate morală. Suntem alături 
de familia îndoliată şi transmi-
tem pe această cale sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. 

lProfesorii şi studenţii Facultăţii 
Transfrontaliere de Ştiinţe 
Umaniste, Economice şi Inginereşti 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi sunt cu întreaga 
compasiune alături de domnul de-
can Iulian Gabriel Bîrsan, la ma-
rea durere pricinuită de decesul 
mamei. (001981)

lSuntem cu întreaga compasiu-
ne alături de colegul prof.dr.ing.
Iulian Gabriel Bîrsan, la marea 
durere pricinuită de decesul ma-
mei, dorindu-i să-i dea Dumnezeu 
toată puterea de a depăşi acest 
moment implacabil. Membrii 
Catedrei de Organe de Maşini din 
Universitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. (001982)

lSuntem alături de distinsul 
nostru coleg şi prieten, profe-
sor universitar Iulian Bîrsan, la 
greaua încercare prin care tre-
ce prin pierderea mamei sale, 
DUMITRA BÎRSAN. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Gabi, Laura şi 
Anamaria Andrei. (002006)

lColegii din Agenţia Teritorială 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 
sunt alături de Doina Borcea în 
aceste momente dureroase, prici-
nuite de pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l ierte. 
(002031)

lDurerea este mare, iar cuvintele 
sunt prea puţine pentru a ne ex-
prima, acum când bunul şi iubitul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 
CORNEA DUMITRU, 67 ani, a ple-
cat dintre noi, acolo unde sperăm 
că bunul Dumnezeu îl va veghea 
mereu. Înmormântarea joi, 21 de-
cembrie. (002051)

lSoţia, fiul şi nora anun-
ţă decesul fulgerător al 
lui 

VASILIU 
TRAIAN (MITRIŢĂ), 

actor
Corpul neînsufleţit se 
află depus la Camera 
Mortuară din bdul. 
Coşbuc, bl. M2-M3. 
Înmormântarea astăzi 
20 dec. 2006, ora 12,00. 
(002381)

lIubită mamă şi soţie Cehan 
Vasilica, sunt patru ani de 
când ai devenit îngerul nostru 
păzitor, îţi simţim lipsa, dar în 
acelaşi timp îţi simţim prezenţa. 
Să ştii că te vom iubi mereu chiar 
dacă eşti în ceruri. Dumnezeu să 
te odihnească. (002393)

lCu durere în suflet anunţăm îm-
plinirea a doi ani de când ne-ai pă-
răsit, bunule soţ şi tată 

VULTUR MARIAN. Te iubim şi nu te 
vom uita niciodată. Fie ca Bunul 
Dumnezeu să te odihnească şi să 
aibă grijă acolo unde eşti. Soţia 
Angelica, copiii Marian şi Andrei. 
(002019)

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

lCurse interne (Otopeni). Tel. 
0720330505. (001928)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet (cercevele), rigips, faianţă, 
422122, 0742337255. (002001)
lAmenajări interioare la cheie; gletu-
ri, zugrăveli, faianţă, gresie, instalaţii 
electrice şi sanitare, experienţă Italia. 
Tel. 0748643297. (002009)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (001994)

lConstituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, promptitudine. Tel. 
430408, 490371, 0751538926. 
(9769344)

lTapiţez, repar canapele, fotolii, re-
camiere. 0751077152, 0751077153. 
(001880)
lRepar televizoare, camere video, 
DVD, cuptoare microunde, garanţie. 
0746983030, 0766260340. (001890)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (001876)

lSC cu experienţă Italia şi 
Germania execută, cu personal 
calificat, posibilităţi plata în rate, 
amenajări interioare la cheie, vile, 
sedii firmă. Rel. tel. 0740298996. 
(12/06/TD/07)

lExecut, zugrăveli, montăm, faian-
ţă, rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0729693583. (002212)
lRepar la domiciliu frigidere, conge-
latoare, maşini de spălat (garanţie). 
0741523857, 334137. (002229) 
lMontez inst. sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (002127)

lSONORIZARI NUNTI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. 
(9769256)

lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9769168)
lExecut instalaţii sanitare 
polipropilenă. 0745529653. (002267)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet, seriozitate. 0741408705. 
(002271)
lExecut curse interne şi internaţionale, 
VW Sharan, Otopeni-Băneasa etc, 
200 RON. 0236415368, 0724548677. 
(002270)
lEchipă serioasă execută zugrăveli, 
rigipsări, faianţă, gresie, parchet, inst. 
electrice şi sanitare, preţuri mici. Tel. 
0740883750. (002247)
lEchipă serioasă execută la preţuri 
negociabile zugrăveli, gresări, rigip-
sări, izolaţii, inst. electrice + sanitare, 
seriozitate. Tel. 0746898159. (001950)

lFilmări video şi fotografii, 
prelucrări video, generice şi 
DVD calitate garantată, preţ mi-
nim. Tel. 0748918991. (009061)

lTâmplărie PVC Gealan, super ofertă 
de iarnă, -15%, plase insecte bonus 
şi alte mici surprize. Tel. 0724290196, 
490982. (9769202)
lRepar maşini de spălat automate. 
0766241906, 324259.
lFilmări video cu camere profesiona-
le, Sony DVD, Panasonic VHS, fotogra-
fii, calitate. Tel. 0744849557. (002294)
lSC Getcore Grup SRL execută con-
fecţii, montaje, reparaţii, modificări 
tâmplărie aluminiu, PVC şi rulouri ex-
terioare. Tel. 0742627799. (002005)
lSocietate comercială aprovizionează 
la domiciliu orice fel de cumpărături. 
Serviciul este disponibil 24 din 24. Tel. 
0746144488, 0722291841. (002017)
lCurse în ţară, (Otopeni), confort, 
spaţiu bagaje, seriozitate. 0740033474. 
(002324)
lEchipă calificată executăm gresie, 
faianţă, rigips, zidării, termoizolaţii cu 
polistiren, parchet, gletuiri şi văruieli. 
Telefon 461689, 0744855632. (12.06.
CS.41)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

Diverse
lCafe Solaire organizează în pe-
rioada sărbătorilor mese festive de 
Revelion 2007 (incinta Mall). Rel. tel. 
0751625745. (001847)
lRestaurantul Aeroport (Prinţ) or-
ganizează Revelion 2007. 472881. 
(001897)
lBarul Tineretului din Micro 20 orga-
nizează, la etaj, mese festive, cumetrii, 
nunţi precum şi Revelion 2007. Tel. 
488533, 0749904129. (002279)
lNou! Un altfel de salon pentru sănă-
tatea dvs. Salon Eliana: masaj terapeu-
tic, masaj anticelulitic, masaj antistres, 
bioenergie, reflexoterapie, str. Petrini, 
Galaţi, bl. W3, ap. 3. Programări 
0740218199. (002273)
lNumai 120 RON Revelion 2007, la 
restaurantul Rustic. 0743073075. 
(001943)
lPetreceţi Revelionul într-o atmo-
sferă deosebită cu numai 150 RON/
pers.. Tel. 0744508503. (002323)
lSC Arcom Mecon Galaţi SA, care 
desfăşoară la sediul social din Galaţi, 
str. Combinatului nr. 2, judeţul Galaţi, 
activităţi de întreţinere şi reparaţii 
autovehicule (spălătorie auto), trans-
port rutier de mărfuri periculoase, 
comerţ cu amănuntul al carburanţilor 
pentru autovehicule, cazare, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea rapor-
tului cu concluziile bilanţului de 
mediu, în data de 9.01.2007 ora 11,00 
la sediul din str. Combinatului nr. 2 
Galaţi. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul social al SC Arcom Mecon 
SA. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi, până la 
data de 8.01.2007. (9769279)
lApelaţi în prag de sărbători, dacă 
aveţi probleme în familiile dumnea-
voastră, Aurica vă ajută în 24 ore, pe 
cei despărţiţi, boli incurabile, alcoolici, 
rezolvă orice caz, Română 123. 438955, 
0742367465. (002432)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

lCu inimile îndurerate 
şi lacrimi multe, multe 
anunţăm trecerea în 
nefiinţă, la doar 38 de 
primăveri, a dragului şi 
scumpului nostru fiu

 VIOREL JENICĂ
                BĂLAN

Preamărite Doamne, 
iartă-l şi odihneşte-l în 
pace. Înmormântarea, 
joi 21 decembrie. 
(002372)

lColegii din Comat Galaţi sunt 
alături de Gurguiatu Alexe, la dure-
rea pricinuită de trecerea în nefiin-
ţă a mamei. Ne rugăm ca sufletul 
ei bun să fie în paza lui Dumnezeu. 
Sincere condoleanţe. (002404)

lFiliala PNL Galaţi este alături 
de familia Bîrsan în aceste mo-
mente grele pricinuite de pleca-
rea neaşteptată la cele veşnice 
a distinsei doamne DUMITRA 
BÎRSAN. Dumnezeu să o ierte. 
(9769285)

lElectrician autorizat Electrica exe-
cut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(002345)
lExecut zugrăveli, rigips carton, lam-
briuri, parchet melaminat. 0742704947. 
(002370)
lAmenajări interioare, exterioare, 
mobilier. 0742921235. (002369)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lTransport marfă 3-4 tone, intern şi 
internaţional, oferim seriozitate şi tarif 
minim. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(9769722)
lZugrăveli de calitate ireproşabilă. 
Tel. 0741666201. (10.06.CS.44)
lIeftin, gresie, faianţă, rigips, po-
listiren, parchet, instalaţii sanitare. 
Telefon 0740367063. (001979)

lMontăm gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare, rigips, la cele mai mici 
preţuri. Telefon 0744599352. 
(002057)

lExecut zugrăveli, zidărie, ieftin. 
Telefon 0726541593. (002068)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, Germania, 
Franţa, Spania. 0747770233. (002410)
lMoş Crăciun la domiciliu, seriozitate. 
0746784005, 0765167629. (002425)
lReparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (002080)
lRigipsar profesionist execut izo-
laţii termice, fonice, scafe, gleturi, 
pereţi, tavane, zugrăveli, izolaţii exte-
rioare cu polistiren, casetate etc. Tel. 
0740476935. (002087)
lMontez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(002088)

lSC Brico SRL solicită autorizaţia 
de mediu pentru activitatea de cod 
CAEN 5151, 6312 desfăşurată în Galaţi, 
bdul G. Coşbuc, nr. 219, depozit 30. 
Agenţia de Protecţia Mediului Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 primeşte 
contestaţii la solicitarea autorizaţiei 
de mediu, în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ. 
(9769283)
lSC Vega 93, care desfăşoară la se-
diul secundar din Galaţi str. Drumul 
de Centură (Calea Prutului), activităţi 
de fabricare de construcţii metalice, 
anunţă publicul interesat, asupra dez-
baterii publice, pentru consultarea 
raportului cu concluziile bilanţului 
de mediu, în data de 28.12.2006, ora 
15,00, la sediul din str. Frunzei nr. 9. 
Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul SC Vega 
93. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi, până la data 
de 25.12.2006. (9769217)
lSC Pandmetco SRL solicită acor-
dul de mediu, spaţiul fiind în incin-
ta SC Prodcoop SA, str. Crinului 19. 
(9769224)

lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGE
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT AUTO
MATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zi-
dărie. Tel. 0727823043, 0766670528. 
(1.06.EXT.21m)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0723169521. (11.06.IV.04)
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 
lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748267340. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu-
răţenie pentru locuinţe, societă-
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re ). Preţuri minime pentru extrase-
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare gra-
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lTÂMPLĂRIE PVC, 4 ŞI 5 CAMERE 
LA PREŢ DE IARNĂ. 0236414728. 
(9769026)
lDE SĂRBĂTORI, JALUZELE VERTICALE 
IEFTINE. 0236414728. (9769026)
lNOU! LAMBRIU PVC ALB ŞI COLORAT 
LA PREŢ MIC. 0236414728. (9769026)
lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0765251095. (001786)

lColectivul Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi deplânge cu du-
rere în suflet moartea fulgeră-
toare a celui care a fost pro-
fesor la catedra de judo, 
DUMITRAŞCU DUMITRU, un 
om cu deosebită  valoare  care 
şi-a dedicat viaţa sportului. 
Pentru tine, drag coleg şi drag 
profesor, trist colind şi sfântă 
rugăciune de iertare pentru su-
fletul tău bun. (002419)

lCu tristeţe în suflet deplângem 
moartea fulgerătoare a priete-
nului nostru, prof. DUMITRU 
DUMITRAŞCU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Colegii şi prie-
tenii din Biroul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar. 
(002439)

lCu profundă durere în suflet 
anunţăm decesul neaşteptat al 
profesorului DUMITRAŞCU 
DUMITRU. Corpul neînsufleţit 
va fi depus la Biserica Sf. Trei 
Ierarhi (Mazepa II). Dumnezeu 
să-l odihnească. Mircea şi Ioana, 
cei care i-au fost alături zi de zi. 
(002060)

lRestaurantul La Mona, zona 
I.C. Frimu, organizează Revelion 
2006-2007, nunţi, botezuri, mese 
festive etc. Capacitatea 100 
persoane. 496718, 0744627817. 
(9769051)

lRestaurantul Bîrlădeanu orga-
nizează minirevelion şi Revelion. 
Tel. 0740303773. (9769340)

lRestaurantul Bîrlădeanu orga-
nizează nunţi, botezuri, come-
morări, aniversări. Relaţii la tel. 
0740303773. (9769340)

lComplex "Capitol" (Restau
rant  - capacitate 300 locuri 
şi Pizzerie - 100 locuri) din 
Ţiglina I  (fost Distrugătorul)  
organizează în condiţii exce-
lente nunţi, botezuri, mese 
festive, petreceri organizate 
etc. inclusiv contracte pen-
tru anul 2007. Relaţii la tel. 
0722649307, 0236319300, 
319301.  (8.06.CS.13) 

lRestaurantul Hazard organi-
zează masa de Revelion 2007 
(grup, societăţi), meniu flexibil, 
preţ atractiv, max. 36 persoa-
ne. Relaţii zilnic orele 11,00, str. 
Brăilei bl. A5-A6. (001940)

lMittal Steel SA Galaţi, cu se-
diul în Galaţi şos. Smârdan nr. 1, 
tel. 0236801180, fax 0236801179, 
titular al proiectului reconstruc-
ţie cu modernizare bateria de 
cocsificare nr. 1, anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii 
publice a raportului la studiul 
de evaluare a impactului asupra 
mediului, necesară pentru ob-
ţinerea acordului integrat de 
mediu, care va avea loc în Galaţi 
la Clubul Mittal Steel Galaţi, pe 
data de 6.02.2007, ora 16,00. 
Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al pro-
iectului propus pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi din strada 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul Mittal Steel Galaţi SA, 
de luni până vineri între orele 
10,00 şi 16,00. Observaţiile pu-
blicului se primesc în scris la se-
diul Agenţiei Regionale pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, până 
pe data de 5.02.2007. (12.06.
GC.14)

lRevelion la înălţime, numai 
la Restaurantul Perla Dunării, 
Turnul de Televiziune situat 
la 100 m. În seara de Revelion 
în preţul de 250 lei este inclu-
să şi participarea la tombolă. 
Câştigătorul beneficiază de o 
excursie de două locuri pen-
tru 3 zile pe Valea Prahovei. 
Relaţii la telefon 480233, 
0746408695. (12.06.CS.30)
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Primăria Municipiului 
Galaţi 

 solicită acord de mediu 
pentru obiectivele „Reabilitare şi modernizare 

reţele termice” 
şi Deviere reţele termice PT Policlinica 

str. Eroilor.  

Eventualele contestaţii se vor depune în termen de 
5 zile de la data apariţiei la sediul pentru Protecţia 

Mediului”.

Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală Vrancea 

a solicitat la A.P.M. Galaţi, prin comisia de acord unic, obţinerea 
Acordului de mediu pentru investiţia Unitate de combatere 
a căderilor de grindină - Moldova 2 Vrancea compusă din 
următoarele puncte de lansare rachete antigrindină: Punct de 
lansare 13 Poiana (Punct fost C.A.P.); Punct de lansare 14 Nicoreşti 
(Ferma 2 lângă Condrom);  Punct de lansare 15 Ghidigeni - Tălpigi 
(Islaz 65); Punct de lansare 16 Drăguşeni (Ghingheşti)  (Islaz 
Floarea);  Punct de lansare 17 Corni (Măcişeni) (La Nuc-Islaz); Punct 
de lansare 18 Târgu Bujor (Păşune Covurlui); Punct de lansare 
19  Cuca (Slobozia - Asociaţia Petru Rareş); Punct de lansare 20 
Măstăcani (Burla Mare T. 64)  situate pe raza jud. Galaţi. Eventualele 
propuneri şi sugestii se vor prezenta la A.P.M. Galaţi din Galaţi, str. 
Regimentul 11 Siret nr. 2 (unde se poate consulta şi documentaţia 
tehnică depusă) în termen de 10 zile de la data apariţiei anunţului.

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere  a acordului de mediu privind 
proiectul „Defrişarea unei suprafeţe de 8,5 ha în 
vederea amplasării staţiei de epurare a municipiului 
Galaţi” necesară pentru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţiile privind  potenţialul impact asupra  mediului 
al proiectului  propus pot fi consultate la sediul A.P.M, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul S.C. Apă-Canal 
S.A. str. C. Brâncoveanu nr. 2, între orele 8,00-16,00. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la apariţia anunţului.   
 

Tractoriştilor
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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FilmelaTV
20 decembrie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 ‑ 50 cm	 + 10 cm
Hârşova	   27 cm	 staţ.
Brăila  	 102 cm	 +  2 cm

GALAŢI 	 109 cm	 + 3 cm
Isaccea 	   85 cm	 + 3 cm
Tulcea 	   69 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
20 decembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

20 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

18 ‑ 24 decembrie 2006
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Carnet cultural

Uneori vă face mai bine 
să nu puteţi să vorbiţi cu 
cei care de obicei înseam‑
nă cercul dvs. de prieteni. 
Mai schimbaţi peisajul.   

Găsiţi motive să vă 
alimentaţi încrederea în 
dvs. Asta nu e tocmai rău, 
având în vedere că stăpâ‑
niţi ceva‑ceva. 

Vă face bine gândul 
că puteţi face lucruri aşa 
cum vă doriţi dvs. şi cum 
vă este mai bine. Şi pentru 
asta puteţi să vă felicitaţi.

Cândva lucrurile erau 
ceva mai simple, dar dvs. 
eraţi la fel de nemulţu
mit(ă) ca astăzi. Aşa că încă 
nu ştiţi exact ce vreţi.

Cineva vrea să vă con‑
vingă că sunteţi cea mai 
potrivită persoană pentru 
a găzdui o petrecere. În 
viitor, nu chiar acum.

Vi se întâmplă lucruri 
pe care vi le‑aţi dorit, iar 
asta vă transformă într‑un 
om realmente fericit. 
Partenerul(a) vă împărtă‑
şeşte starea.

Suspinaţi după o per‑
soană care v‑a cam lăsat 
cu ochii în soare. Nu puteţi 
recupera însă lucrurile în 
atât de puţin timp.

Faceţi complimente, 
deşi ceva invidie aveţi la 
purtător. Mai târziu vă daţi 
seama că nu regretaţi ges‑
tul de generozitate.

Vă pare bine că aţi făcut 
un gest frumos, pentru o 
persoană care a dovedit că 
merită din plin osteneala.

Complicaţiile nu v‑au 
făcut niciodată să daţi îna‑
poi. În plus, de fiecare dată 
trec, iar dvs. ştiţi că merită 
efortul.

Iată că nici dvs. nu 
sunteţi un monument de 
răbdare aşa cum vă închi‑
puiaţi. Aveţi încă multe de 
îmbunătăţit.

Aveţi prilejul de a vă 
simţi liber(ă), chiar şi în ca‑
drul unei simple discuţii. 
Pentru că vorbiţi cu per‑
soana potrivită.

Casandra

Express TV
canal propriu

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim‑plan; 22,45 Ştiri Prim‑plan

7,00	 Jurnal TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
8,55	 Vrei să fii No.1?
9,00	 Elefantul cu bulină (r)
9,30	 Desene animate: Spioanele
10,00	 Teleshopping
10,25	 TVR 50 ‑ Izolaţi în România 
10,35	 Un european ca mine (r)
11,05	 Lumea citeşte! (r)
12,00	 Dis‑de‑seară (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club Disney
13,50	 Minunata lume Disney
	 Concurs
14,00	 Jurnal TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oameni ca noi 
16,00	 Convieţuiri
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 O zi din viaţa lui Joe (s)
17,40	 Crăciun culinar
17,45	 Vrei să fii No.1?
17,50	 Minunata lume Disney
18,00	 Dis‑de‑seară
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 La urgenţă (s), ep. 13
21,15	 Ochiul magic
22,15	 Un european ca mine
22,45	 Jurnalul TVR
23,05	 Prim‑plan
23,45	 Cultura libre
	 cu Dragoş Bucurenci
0,30	 Viaţa ca‑n filme (s)
	 cu Brian Benben,
	  M. McKean
1,10	 Cronicile din Huadu
	 (aventuri, Hong Kong, 2004) 

cu Charlene Choi
3,00	 Jurnalul TVR (r)
4,00	 Tezaur 
	 folcloric (r)

8,00	 Lecţia de 
geografie (r)

8,30	 Poveste fără 
sfârşit (s/r)

9,00	 Jeremiah (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,25	 Şcoala părinţilor 

(r)
13,00	 Omul între soft şi 

moft (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce?
14,30	 Poveste fără 

sfârşit (s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 eForum
17,00	 Jeremiah (s)
18,00	 Lecţia de istorie 
18,35	 Caracatiţa (s)
19,25	 Cum să nu 
	 ne îmbrăcăm
20,00	 Bugetul meu
20,30	 Bazar
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Gosford Park
	 (suspans, coprod., 

2001)
0,35	 Transfer
1,05	 Jurnalul 

Euronews pentru 
România

1,20	 Tonomatul DP2 
(r)

	 cu Cătălin Măruţă
2,45	 Castelanul (II) (r)
	 (dramă, coprod. 

2002)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,00	 Viaţă de adolescent (r)
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu Alexa Vega, Lisa Vidal
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Joshua
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu Tony Goldwyn, F. Murray 

Abraham
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Om sărac, om bogat (s) 
18,45	 Dăruieşti şi câştigi
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Misiune de Crăciun
	 (acţiune, coprod., 2004)
	 cu Eddie Griffin, Vinnie Jones
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dana Rogoz, Alina 

Chivulescu
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45	 Renegatul (s)
	 cu Lorenzo Lamas, Geoffrey 

Blake
0,45	 La Bloc (s/r)
1,10	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Misiune de Crăciun (r)
	 (acţiune, coprod., 2004)
	 cu Eddie Griffin, 
	 Vinnie Jones
4,00	 Renegatul (s/r)
5,00	 Icstrim tivi (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa 

devreme
	 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
	 cu Lorenzo 

Ciompi, Edoardo 
Costa

12,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, 
	 Toma Dănilă
13,00	 Observator
	 cu Simona 

Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
	 cu Simona 

Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce 

să faci
18,00	 Vocea inimii (s)
19,00	 Observator
20,30	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,30	 Fast Food (s)
23,00	 Observator 
0,00	 Alias (s)
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Întâmplări hazlii
4,15	 Desene animate: 

Roboţi uriaşi

7,00	 Cele mai uimitoare filme din 
lume (r)

7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,15	 Copacul fermecat (r)
	 (dramă, SUA, 2000)
	 cu Alfre Woodard, Helen 

Shaver
10,30	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
	 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
15,00	 Lecţie de viaţă
	 (dramă, SUA, 2001)
	 cu Alison Pill, Tamara Perkins
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Cele mai uimitoare filme din 

lume 
19,45	 Celularul (s)
20,00	 Cronica cârcotaşilor 
	 cu Puştiu
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Celularul (s/r)
23,45	 Săptămâna nebună 
	 cu Augustin Julea, 
	 Filip Stoler
0,50	 Interviurile 
	 Cristinei Ţopescu (r)
1,45	 Focus Plus (r)
2,45	 Sunset Beach (s/r)
3,45	 Închiderea 
	 programulu

7,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Jacqueline Bracamontes
9,00	 Culoarea păcatului (s)
	 cu Reynaldo Gianecchini
11,00	 Bărbatul visurilor mele (s/r)
	 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
14,00	 Iubire ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Jacqueline Bracamontes
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,30	 Rebelde (s)
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Daria, iubirea mea (s)
	 cu Victoria Răileanu, Adrian 

Şerban
22,45	 Tărâmul pasiunii (s)
23,45	 Bărbatul visurilor mele
	 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,45	 Iubire ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,45	 Daria, iubirea mea (s)

12,20			  Povestea lui Dale 		
		 Earnhardt 3

			  (biografic, SUA, 2004)
13,55			  Miracolul 		

		 Crăciunului
			  (aventuri, Canada, 		

		 2005)
15,25			  Maestrul 	spionajului: 	

		 Povestea lui Robert 	
		 Hanssen

			  (dramă, SUA, 2002)
18,25			  Anaconda 2: 		

		 Goana 			 
		 după orhideea 	 	
		 blestemată

			  (horror, SUA, 2004)
			  cu J. Messner
20,00			 Poliţist sub acoperire
			  (acţiune, SUA, 2005)
21,40			  Noul Jean‑Claude
			  (comedie, Franţa, 		

		 2002)
23,15			  Tineri şi anonimi
			  (muzical, Australia, 		

		 2002)
1,00			  Jiminy Glick în 		

		 Lalawood
			  (comedie, Canada, 2004)

7,00		  Bună dimineaţa, 
		  România!
		  cu Letiţia Zaharia şi 		

	 Johann Pohrib
10,00		  Realitatea de la 10,00 
11,40		  Fabrica
12,00		  Realitatea 
		  de la 12,00
13,20		  EU, România
14,50		  Realitate bursieră
15,20		  Fabrica
16,50		  Marfă
		  cu Dragoş Bucur
17,15		  România fără frontiere
17,45		  Editorii Realităţii
		  cu Cosmin 
		  Prelipceanu
18,50		  Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu
20,45		  România fără frontiere
21,00		  Realitatea de la 21,00
21,50		  Prima ediţie
22,05		  100%
		  cu Robert Turcescu
23,00		 Realitatea de la 23,00
23,15		  Realitatea 
		  all‑inclusive
0,00		  Realitatea de la 0,00

12,30			  Frontierele privirii 
13,00			  360 de grade: 	

		 Reportajul 	
		 Geo (r)

13,30			  Seniorii micului 	
		 ecran (r)

14,00			  Clio magazin (r)
14,35			  Music play
15,30			  Minunile ştiinţei
16,00			  Art context (r)
16,30			  Crăciunul în jurul 	

		 lumii
17,30			  Classika
18,00			  Music play 
19,00			  Grădinile 
			  Keukenhof
19,20			  Invitaţie la operă: 	

		 Freischutz de Carl 	
		 Maria von Weber

22,00			 360 de grade: 	
		 Reportajul Geo (r)

22,30			 Jurnal 
			  cultural 
23,00			 Musica da capo
0,00			  Seniorii 
			  scenei (r)
			  (comedie, Franţa, 	

		 1996)

Misiune de Crăciun 

1639 ‑ Se naşte JEAN RACINE 
(m. 1699), clasic al literaturii 
franceze.

1768 ‑ Se naşte VENIAMIN 
COSTACHI (m. 1846), cărturar, 
traducător, poet, personalitate 
culturală de seamă, mitropolit 
al Moldovei.

1832 ‑ Se naşte JEAN ‑ HENRI 
FABRE (m. 1915) entomo‑
log francez, cunoscut pentru 
cercetările minuţioase privind 
comportamentul şi obiceiurile 
insectelor.  

1823 ‑ Începe să apară 
“Monitorul Oficial” al României.

1842 ‑ Obşteasca Adunare 
Extraordinară a Ţării Româneşti 
alege ca domn pe Gheorghe 
Bibescu.

1861 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
MILLE (m. 1927), ziarist, scriitor.

1866 ‑ Se naşte D. 
STĂNCESCU (m. 1899), publi‑
cist, traducător, folclorist şi scri‑
itor popular.

1925 ‑ Legea se organizare a 
Curţii de Casaţie.

1929 ‑ Se naşte AL. 
CĂPRARIU (m. 1988), poet, ese
ist, publicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1975), cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
Cluj‑Napoca (1979).

1934 ‑ Se naşte GEORGE 
APOSTU (m. 1986), sculptor, lau‑
reat cu Premiul “Ion Andreescu” 
al Academiei Române (1966).

1935 ‑ Se naşte DANIEL 
DRĂGAN, prozator.

1938 ‑ Se naşte, la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi,  MIRCEA IONESCU,  
prozator, publicist, ziarist, edi‑
tor.

1940 ‑ Se naşte MIHAI 
BUCULEI, sculptor. 

1943 [ Se naşte LUCIA 
CIREŞ,  etnolog şi istoric literar.

[ Se naşte MAGDA URSACHI, 
prozatoare, eseistă.

1944 [ Încetează din viaţă 
NICOLAE CARTOJAN (n.1883), 
istoric literar, membru al 
Academiei Române 

[ Se naşte ION MURSA, pic‑
tor.

1946 ‑ Adunarea Deputaţilor 
votează Legea privind etatiza‑
rea Băncii Naţionale a României 
prin care se asigura controlul 
de stat asupra capitalului ban‑
car şi al creditelor.

1950 ‑ Se naşte IOAN FLORA, 
poet, traducător.

1951 ‑ Încetează din viaţă 
AL. GHERGHEL (n. 1879), poet.

1957 ‑ Se naşte MARIAN 
RÂLEA, actor.

1958 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BRĂILOIU  
(n.1893), compozitor, etnomuzi
colog, membru al Academiei 
Române.

1963 ‑ Încetează din viaţă  
PAUL CONSTANTINESCU  
(n.1909), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române. 

1966 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL SORBUL (n.1885), unul 
dintre importanţii dramaturgi 
de la începutul secolului XX.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
JOHN ERNST STEINBECK  (n. 
1902), scriitor american, lau‑
reat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură.

1972 ‑ Dezvelirea, la Vaslui, a 
statuii lui Ştefan cel Mare, operă 
a sculptorului Iftimie Bârleanu.

1973 ‑ Se inaugurează ofi‑
cial edificiul nou al Teatrului 
Naţional “I.L. Caragiale” din 
Bucureşti.

1982 ‑ Încetează din viaţă 
ARTHUR RUBINSTEIN (n. 1887), 
celebru pianist american de 
origine poloneză.

1992 ‑ Patriarhia Română 
emite un act ce consfinţeşte re‑
activarea Mitropoliei  Basarabiei, 
autonomă şi cu statut propriu, 
stabilind de jure desprinderea 
acesteia de sub tutela Patriarhiei 
Ruse şi revenirea ei în sânul 
Bisericii Ortodoxe Române.

[
‑ Ce veţi face cu banii câşti‑

gaţi la loterie?, fu întrebat un 
şofer de taxi.

‑ Îmi  iau o lună de concediu 
şi mă plimb pe jos. 

Teatre 
Cele trei teatre ‑ de Păpuşi 

„Gulliver”, Muzical şi Dramatic  
- nu au programat astăzi niciun 
spectacol.   

Muzee 
Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţiile: „Unirea – Expresii 
plastice în arta contemporană 
românească”, „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimonia‑
le”. Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie: expoziţiile permanente. 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii tem‑
porare: „Vis de iarnă”, „Cuiburi 
şi ouă – In memoriam Ion 
Cătuneanu”, „Fructe şi seminţe 
– roadele pământului”. Mai pu‑

teţi vizita Acvariul şi Planetariul. 
Program 9,00 – 17,00.

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul mem‑
brilor UAP Filiala Galaţi – „De săr‑
bători”.

‑ Galeria „La etaj” (holul 
Vieţii libere) – „Râsoterapia”  
(caricatură) ‑ Vladimir Crivoi. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Galeria „La mansardă” – 
Salonul de Iarnă (pictură, sculp‑
tură, artă decorativă).

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 
–16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – astăzi are 
program 13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

(thriller, coproducţie, 2004)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Eddie Griffin, Vinnie Jones, 
Breckin Meyer

Lamont Dixon (Eddie Griffin), căpi‑
tanul unui remorcher, acceptă să facă 
un transport special de petrol chiar 
în zilele de Crăciun, pentru a câştiga 
nişte bani în plus pentru familia sa. Pe 
drum, căpitanul este atacat de un grup 
de aşa‑zişi militanţi pentru protecţia 
mediului. Însă Dixon realizează că are 
de‑a face cu o grupare teroristă foarte 
periculoasă.

Gosford Park 
(comedie, coproducţie, 2001)

TVR 2, ora 22,10
Cu: Michael Gambon, Kristin Scott 

Thomas, Ryan Phillippe

N o i e m b r i e , 
1932. Gosford 
Park este minu‑
natul conac de 
la ţară unde Sir 
William McCordle 
şi soţia sa, Lady 
Sylvia, îşi invită 
rudele şi prietenii 
într‑un weekend, 
la o partidă de vâ‑
nătoare. În timp 
ce oaspeţii se 

adună în luxoasele saloane de sus, menajerele şi valeţii mişună prin 
bucătăriile şi pe coridoarele de jos, de sub scări. Dezvăluind relaţiile 
încurcate dintre lumile de deasupra şi dedesubtul scărilor, Gosford 
Park prezintă o societate şi un stil de viaţă pe cale de dispariţie.

[
‑ Dle poliţist, întreabă un şofer, aveţi aici în sat 

vaci negre, cai negri ori câini mari negri?
‑ Nu, domnule!
‑ Aoleu, înseamnă că l‑am lovit pe preot. 

[
‑ Am auzit că oferiţi recompensă pentru găsi‑

rea unui autoturism dispărut.
‑ Da. L‑aţi găsit cumva?
‑ Nu, dar am  venit să‑mi daţi un aconto.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM-Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 - 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

Anunţ important pen‑
tru persoanele care au ab‑
solvit cursuri de calificare/ 
perfecţionare organizate de 
AJOFM-Galaţi înainte de 2004. 
Stimaţi absolvenţi de cursuri 
de calificare, sunteţi rugaţi in‑
sistent să vă prezentaţi la sediul 
AJOFM Galaţi pentru a ridica 
certificatele de calificare/ab‑

solvire. Vă rugăm să înţelegeţi 
faptul că instituţia noastră are o 
capacitate limitată de arhivare şi 
că este foarte dificilă păstrarea 
documentelor o perioadă 
îndelungată, în bune condiţii. 
Programul de eliberare a certifi‑
catelor este de luni până vineri 
între orele 12,00 şi 15,00. Vă 
mulţumim pentru înţelegere.

Lista locurilor de muncă va‑
cante - 20.12.2006: administra‑
tor imobile; agent de pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; 
asistent farmacist; asistent me‑
dical generalist; brutar; bucătar; 
cofetar; constructor-montator 
de structuri metalice; electrician 
auto; electrician întreţinere şi 
reparaţii; fochist pentru cazane 

mici de abur; frezor universal; in‑
firmieră; instalator apă, canal; ki‑
netoterapeut; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii universale; lucrător 
comercial; maestru lumini; ma‑
şinist la confecţionarea spetelor 
şi spiralelor; mecanic auto; mun‑
citor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; nituitor; ope‑

rator conf. ind. îmbrăcăminte 
- ţesături, tricot. mat. sintetice; 
patiser; pizzar; rectificator uni‑
versal; şofer de autoturisme şi 
camionete; strungar universal; 
sudor; sudor manual cu arc elec‑
tric; sudor manual cu flacără de 
gaze; tinichigiu carosier; tubu‑
lator naval; vânzător; vopsitor 
industrial.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,30 Oraşul meu (r); 11,00 
Prim-plan; 11,05 Meteo; 11,07 
Prima pagină; 11,30 Brăila în di‑
rect (r); 12,30 În căutarea lui Hristos 
(r); 13,00 Prim-plan; 13,05 Meteo; 
13,07 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Cu băţu-n baltă (r); 15,00 Prim-
plan; 15,05 Meteo; 15,07 Prima 
pagină; 15,30 Pledoarii turistice; 
16,00 Prim-plan; 16,05 Meteo; 
16,07 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Gândul 
de seară (r); 17,30 Prim-plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Rondul de noapte; 
19,55 Cartea profului de română; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Liber 
de opinie; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 3,00 
Închiderea programului.

8,00 Cartea Cărţilor, ep. 5, 6, 
7, 8; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Cartea Cărţilor, ep. 1, 2, 3 
(r); 12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Penalty (r); 14,00 Cartea Cărţilor, 
ep. 4 (r); 14,30 Calea, Adevărul şi 
Viaţa: Crucea - Semnul divin; 15,30 
Calea, Adevărul şi Viaţa: Domnul 
meu e viu; 16,30 Calea, Adevărul şi 
Viaţa: Creaţionismul; 17,30 Calea, 
Adevărul şi Viaţa: Creat pentru 
slujire; 18,30 Obiectiv Express 
- jurnal  informativ; 19,00 Calea, 
Adevărul şi Viaţa: Creat pentru 
misiune; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,05 Ora de sănătate - emisiune 
de Luiza Şerbănescu; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 Ascendent, ep. 1; 
21,30 Obiectiv Express - jurnal  in‑
formativ (r); 22,00 Ascendent, ep. 
2, 3, 4, 5; 24,00 Închiderea progra‑
mului.
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

G
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e 
G
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ău

Reţeta zilei

Acţiune de 
atac

Numărul unu 
în fotbal (pl.)

Stradă mică
A porni în 
grabă

Bun de 
gură
Un meci... 
prietenesc

Provoacă 
hazul

În mod 
firesc
Terenul de 
lucru

Aparat de 
reglare
Ridică tonul

A avea 
cunoştinţe
Cunună la 
mănăstire!

Mediu vital!
Stea de 
cinema

Rezultat 
sportiv
Niciodată!

Vitrină
Mult în 
faţă!

Îţi dă cu 
picătura

Apar din 
Asia!
Făcută din 
dragoste

Luate din 
hală!
Program de 
funcţionare

Peste!
Sărac dat 
peste cap!

Laic!
Rapsod 
popular

Cercul de la 
bază
A reteza

Un dar 
aparte
A scormoni

Ţine minte
Unitate de 
boabe

Bătaie la 
cap
Oameni de 
casă

Şutul pe 
lângă 
poartă
Laice!

E cu 
adevărat

În următoarele 24 de ore, vremea va conti‑
nua să se răcească şi va ploua pe întreg par‑
cursul intervalului. În cursul nopţii, aversele se 
pot transforma în lapoviţă şi ninsoare. Pe fon‑
dul unui cer în general acoperit, vântul va sufla 
moderat, din sector nordic şi nord‑estic, cu vi‑
teze de 15‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 0 şi 2°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între ‑2 şi ‑4°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
LA CONCERT: ORIZONTAL: GALANTERII, ANIVERSARA, DAC, NAT, AT, ILICEL, MDA, LOTO, AREIC, IG, 

ACLAMA, T, SCOABE, F, ULCEA, INSA, RAU, DACTIL, ACTUAL, ORA 
 PRESUPUNERI: ORIZONTAL: T, D, Z,  SOLITAR, TUNARI, C, LUNATEC, LAMINARE, O, PA, ADI, AS, 

MATASE, TRA, CALIMARA, MI, AURITI, TA, NE, LAC, LICOARE, RA, VIS, ECLER.

La  înălţime ORIZONTAL: 1) Fericiţi la culme. 2) De la munte la 
mare – Om mic de înălţime. 3) Aflată în stare de ebri‑
etate – A cuta. 4) Trecute prin pile! – Slugi la stăpân. 
5) Delicatese porcine – A se sufoca în apă. 6) Zidită 
de Manole, la înălţarea mănăstirii Curtea de Argeş 
– Rigid la mijloc! – Perioadă calendaristică. 7) Stâncă 
la munte – Trase cu acul. 8) Înalt – Umflătură înso‑
ţind adesea anumite boli. 9) A da drumul – Ridicaţi 
la cap! 10) Boltă la înălţime – Stropul care cade din 
nori.

VERTICAL: 1) Gondola telefericului ce urcă turişti 
– În opoziţie cu unul înalt. 2) Masă de zăpadă care 
se rostogoleşte din înaltul muntelui. 3) Lac glaciar 
la înălţime – Fază a lunii în formă de seceră. 4) Mare 
sistem muntos în Asia central‑estică – Înaltul ceru‑
lui. 5) De la mare… în Parâng! – Plantă textilă – De 
la deal… la vale! 6) De la cap, la coadă! – Înalţi peste 
măsură. 7) Înălţimile de stat, ale unui regim totali‑
tar – Cântec din trestie. 8) Boli de ureche – Adevărul 
iese la iveală! 9) Părţi mai înalte în teren. 10) Mică… 
cum e! – Cu trupul format din inele.

Mihai   Gherasim

Cartea de faţă ‑ se precizează 
în partea introductivă ‑ îţi vor‑
beşte despre tine şi tot ceea ce 
eşti, despre felul în care poţi să‑ţi 
conturezi şi să‑ţi dezvolţi fiecare 
aspect al vieţii, fiindcă e aproa‑
pe imposibil să începi o relaţie 
sănătoasă fără ca mai întâi să te 
iubeşti şi să te înţelegi pe tine 
însăţi. Cartea aceasta îţi va arăta 
cum să‑ţi dezvolţi personalitatea 
şi încrederea în tine însăţi, astfel 
ca orice alegere ai face ‑ în viaţă, 
carieră sau dragoste ‑ să fie cea 
potrivită. În cuprins: * Întâi o via‑
ţă proprie (Fii stăpână pe viaţa 
ta; Îndrăzneşte să creşti lăun‑
tric; Cultivă‑ţi prieteniile) * ... pe 
urmă un bărbat (Învaţă arta de a 
citi oamenii; Trierea; Vânătoarea; 
Tehnici de abordare; Aranjarea 
unei întâlniri; Organizarea unei 
petreceri) * Întâlnirile (Primele 
întâlniri; Multiplică şansele; 

15 lucruri care îi plicti‑
sesc pe bărbaţi) * Relaţia 
(Comunicarea; Marea tria‑
dă: sexul, implicarea, căsă‑
toria; Fii o supravieţuitoare) 
şi * Un ultim mesaj: Oamenii 
cu succes în viaţă probabil 
că îşi ating scopurile pentru 
că: ‑ îşi trasează un plan de 
viaţă, ‑ se organizează, ‑ îşi 
fac „temele”, ‑ au încredere 
în ei înşişi, ‑ se concentrează 
şi îşi fixează ţeluri precise, realis‑
te, ‑ acţionează, ‑ au curajul să 
rişte, ‑ se înconjoară de oameni 
care gândesc pozitiv, ‑ sunt per‑
severenţi. „... cartea aceasta nu e 
o colecţie de reguli. Este un ghid; 
precum o hartă, îţi va indica doar 
noile căi de acces către tine în‑
săţi, noile direcţii care să te ajute 
să‑ţi îndeplineşti scopurile (...). 
Ascultă‑ţi trupul, inima, sufletul 
şi mintea; ele îţi vor spune cine 

eşti şi cine ai putea să fii”, te va 
învăţa „... să‑ţi descoperi proprii‑
le reguli interioare, să începi să 
distingi vocea propriei înţelep‑
ciuni care te va îndruma singură 
spre ceea ce‑ţi va aduce ferici‑
rea, mulţumirea şi împlinirea”. 
Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura 

Humanitas, 2006, 208 pagini.

Bravo lui!   Americanul Alfred Wolfram din New Brighton 
(Minnesota ‑SUA) a sărutat 8.001 femei, într‑un interval de opt ore, în 
cadrul unui festival. Pentru un sărut i‑au trebuit  3,6 secunde.

Aţi auzit? Un   mare magazin japonez propune un tort de 
Crăciun din ciocolată decorat cu diamante. Tortul, înalt de 35 cm şi de‑
corat cu diamante de 50 de carate, costă 645.200 euro, fără taxe, fiind 
un posibil cadou din partea unui bărbat pentru iubita sa.   El va fi expus 
până la 25 decembrie, chiar dacă îşi va găsi un cumpărător.  La acea 
dată, eventualul cumpărător va putea să ceară fie ca el să fie pregătit 
din nou pentru a‑l putea şi consuma, fie numai diamantele.

Predestinate...    O fetiţă în vârstă de doar doi ani din Marea 
Britanie a obţinut centura roşie la karate. Micuţa Mollie  James a pri‑
mit centura după ce a dovedit că poate executa o lovitură frontală cu 
piciorul, una cu pumnul, două întoarceri şi patru blocaje defensive. 
Părinţii săi au centura neagră şi sunt instructori în artele marţiale. Ei 
le‑au cumpărat costume de karate celor două fiice ale lor, încă din ziua 
în care s‑au născut.                  

„Tricoul instrumental”.   Oameni de ştiinţă australieni au 
inventat un tricou care permite celor care îl poartă să cânte la o chitară 
virtuală, în timp ce îşi mişcă mâinile în aer.  Tricoul, inventat de cer‑
cetători din cadrul Commonwealth Scientific and Industrial Research 
Organisation, se numeşte „tricoul instrumental”. El are senzori ataşaţi 
la coate şi mâneci, care detectează şi interpretează mişcările braţelor  
„chitaristului”. Gesturile transmit semnale către un amplificator audio, 
care generează sunete ca şi cum persoana respectivă ar cânta la o chi‑
tară autentică.  

Ingrediente: Un kg cartofi, o 
ceapă, ulei, sare, doi ardei iuţi, o 
lingură cu bulion, doi căţei ustu‑
roi, o legătură de pătrunjel, pa‑
tru roşii, o lingură cu concentrat 
pentru supă, pătrunjel.

Mod de preparare: Cartofii se 
curăţă, se taie felii şi se pun într‑o 
tavă cu puţin ulei. Se adaugă şi o 
cană cu supă din concentrat şi se 
dă tava la cuptor pentru 30 mi‑

nute. Ceapa se toacă şi se căleşte 
în puţin ulei, peste care se pun 
ardeii iuţi tăiaţi feliuţe subţiri, 
usturoiul pisat, roşiile decojite 
şi tocate. Se sărează după gust. 
Sosul rezultat se pune peste car‑
tofii copţi, se amestecă bine, se 
dă tava la cuptor cinci minute 
şi se serveşte cu pătrunjel tocat 
deasupra.

Zeni

O carte fiecare

Jennifer Bawden

Ghidul femeii 
independente *

Dulce şi strălucitor

Cartofi la cuptor
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Ridicată 
de stat

Axl Rose, solistul trupei ame‑
ricane Guns N’Roses, a anunţat 
că primul album al grupului 
din ultimii zece ani, „Chinese 
Democracy”, va fi lansat în mar‑
tie 2007 şi nu în decembrie anul 
acesta, aşa cum se aşteptau fanii. 
Acest celebru „album fantomă” 
este „cel mai scump album care 
nu a fost niciodată înregistrat”, 
spunea publicaţia New York 

Times, în 2005. „Să spun că reali‑
zarea albumului a fost un parcurs 
incredibil de lung ar fi un eufe‑
mism”, a scris Rose într‑un co‑
municat postat pe site‑ul oficial 
al trupei. „Nu este o promisiune, 
o minciună sau o garanţie, dar 
sperăm să‑l lansăm pe 6 martie”, 
a mai spus cântăreţul.

Mediafax/M.Z.

„Muşchii mei 
minte nu are”

Într‑o cursă de butonat/
schimbat programele tv, mi 
s‑a înţepenit telecomanda 
pe Taraf Tv. Cred că a fost 
şocată şi ea de refrenul care 
se răsfrângea din boxa tele‑
vizorului: „Muşchii mei min‑
te nu are”. Era o manea de 
joasă speţă (dacă se poate 
spune aşa ceva), gemând 
de agramatisme pe la toa‑
te încheieturile. Culmea e 
că în videoclipul melodiei 
juca unul dintre compo‑
nenţii trupei Vacanţa Mare, 
pe nume Frankfurt. Când 
telecomanda şi‑a revenit şi 
am reuşit să schimb postul, 
am nimerit pe Realitatea 
Tv unde Corneliu Vadim 
Tudor era cât pe‑aci să‑mi 
strice sonorul cu strigăte 
şi injurii. În schimb, Robert 
Turcescu era de o linişte şi o 
calmitate demnă de Cartea 
Recordurilor. Probabil că 
s‑a antrenat la emisiunea 
în care a fost gazda ce‑
lor două dive ale micului 
ecran, Mihaela Rădulescu 
şi Andreea Marin‑Bănică. 
Am scăpat de Vadim şi 
am dat de... imaginile din 
Parlamentul României care 
făceau turul lumii graţie 
Euro News. Doamne, ce ru‑
şine mi‑a fost de aleşi, de 
mine şi de mizeria şi scan‑
dalul la care asistam! Mă 
gândeam dacă nu cumva 
proba de fluierat şi huiduit 
ca pe stadion a fost inclusă 
printre probele la care au 
fost supuşi parlamentarii, 
pentru a fi trecuţi pe listele 
electorale de către partide. 
Butonul telecomezii m‑a dus 
pe Antena 3, unde Daniela 
Buruiană Aprodu era dez‑
lănţuită. Petre Roman, invi‑
tat şi el la dezbatere, îşi tot 
dădea ochii peste cap în‑
cercând să se stăpânească. 
După mineri, confruntarea 
cu Daniela Buruiană a fost, 
cu siguranţă, o probă grea 
pentru el. N‑am habar cum 
s‑a terminat, pentru că am 
nimerit pe Pro Tv unde, mus‑
tind de revoltă şi dispreţ, 
Cristian Tudor Popescu îi 
făcea pe toţi „cimpanzei ro‑
şii”. E părerea dânsului, nu 
mă pronunţ dacă e corectă 
sau nu. Pe Antena 1, la ceas 
târziu de seară, fluieraşii din 
Parlament stârneau din nou 
comentarii pro şi contra. 
Fără să vreau m‑am trezit 
fredonând: „Muşchii mei 
minte nu are”. Cred că s‑ar 
fi potrivit ca fond muzical 
pentru circoteca aleşilor 
neamului! Şi mergea la fel 
de bine şi varianta maneli‑
zată de Pro Tv a „Odei bu‑
curiei”. Săracu’ Beethoven! 
Compozitorul, nu căţelul 
din film!

Noul album Guns N’Roses

„Chinese 
Democracy”
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

Zonele centrelor comer‑
ciale – Modern, Mall, Ţiglina l 
– sunt aproape blocate de ma‑
şini. Parcările au devenit neîn‑
căpătoare, aşa că maşinile sunt 
parcate în stradă. Oamenii vor 
să îşi facă ultimele cumpărături 
pentru sărbătoarea de Crăciun. 
Motiv  pentru  care cei   mai  
mulţi au devenit isterici. Isteria 
nu se încadrează în atmosfera 
de sărbătoare pe care comer‑
cianţii încearcă să o creeze ar‑
tificial, în lipsa zăpezii: colinde, 
Moşi Crăciuni cântători, brăduţi 
împodobiţi în magazine. 

Strada Brăilei a devenit 
un coşmar pentru conducă‑
torii auto. La semaforul de la 
Tribunal, ei aşteaptă minute în 
şir, iar coada ajunge în Ţiglina l. 
Hipermarket‑urile sunt, practic, 
luate cu asalt, cumpărătorii îşi 
fac loc cu coatele şi mânuiesc 
cărucioarele cu greu în marea 
de cărucioare. Poate că ar trebui 
un semafor şi pentru interiorul 
marilor magazine. Cozile la  case 
sunt lungi cât o zi de iarnă, dar 
gălăţenii nu îşi pierd răbdarea: 
socializează, se uită unul în coşul 
celuilalt, îşi aduc brusc aminte că 
au uitat să cumpere ceva, aban‑
donează căruciorul la casă şi în‑
cep să alerge printre rafturi. 

Aglomeraţie mare!

Traficul nebun 
de dinainte 
de Crăciun

Şoferi isterici, maşini blo-
cate, maşini încărcate, cla-
xoane, autoturisme parcate 
în intersecţii, trafic infernal, 
pietoni care traversează pe 
unde apucă – aceasta este 
atmosfera dintr‑un oraş gră-
bit să se pregătească pentru 
sărbătoarea de Crăciun. S‑a 
ales praful zilele acestea de 
noul Cod Rutier şi de tot ce 
prevede el, aglomeraţia fiind 
de nestăpânit.

Atenţie! E ofertă 
la reţinerea de permise!

Aflăm că poliţiştii sunt şi ei 
mai îngăduitori zilele acestea, 
când aglomeraţia a pus stăpâ‑
nire pe oraş. Echipaje de poliţie 
rutieră nu prea vezi pe stradă, 
dar nu mizaţi pe asta! În pe‑
rioada 1‑15 decembrie, potrivit 
declaraţiei agentul şef adjunct 
Aurelian Ropotan, de la Serviciul 
Circulaţiei Rutiere, au fost reţi‑
nute 170 de permise auto, ceea 
ce înseamnă că toţi atâţia şoferi 
sunt nevoiţi să susţină testele 
rutiere pentru a  primi carnetele 
înapoi. 

„Permisele au fost reţinute în 
primul rând pentru că şoferii nu 
au acordat prioritate pietonilor, 
dar şi pentru că nu au acordat 
prioritate altor vehicule. Cinci 
carnete au fost suspendate pen‑
tru că şoferii nu au respectat cu‑
loarea semaforului, opt pentru 
că s‑au efectuat depăşiri nere‑
gulamentare, iar cinci pentru că 
şoferii au pătruns pe străzi cu ac‑
ces interzis”, a precizat Ropotan. 

Şoferilor gălăţeni le‑au fost 
aplicate 2.582 de puncte de pe‑
nalizare pentru nerespectarea 
reglementărilor Codului Rutier. 
Au fost reţinute 52 de certificate 
de înmatriculare şi au fost apli‑
cate 1.711 sancţiuni până la data 
de 15 decembrie. 

Traficul aglomerat naşte 
însă infracţiuni. Pietonii traver‑
sează pe unde vor, şoferii par‑
chează acolo unde găsesc loc, 
pentru că, e ştiut, Galaţiul are 
o mare problemă cu parcările. 
Conducătorii auto ştiu că zilele 
acestea este un adevărat coşmar 
să circuli prin oraş. Iar aglomera‑
ţia şi isteria de pe şosele se vor 
potoli poate abia în noaptea de 
Ajun. Dar nu pentru mult timp, 
pentru că începe apoi nebunia 
de dinainte de Revelion.

Alina Comşa
Foto: Bogdan Codrescu

Era mai mult decât firesc ca în ţara care-şi condamnă 
comunismul pe stomacul gol, reacţia să vină din gu-
rile pline de fluiere. Nici natura patriei nu a suportat 

prea mult şi nu a rămas cu mâinile-n sân, ţârcâind ceva apă de 
ploaie din plafonul jos de nori.

Şi observ că alde Vadim au săvârşit greşeala de-a fi mai 
comunişti în vremea democraţiei decât au fost înainte de 
1989.

Impardonabil!
Chiar că trebuie să iei în serios prognozele meteo sum-

bre pentru 2007 - umblă unii cu fluieru’n gură. Cu zahărul 
pe raţie, mult timp am glumit amar considerând că urma s-o 
terminăm cu nemernicii în momentul decolării porcilor. Amuş 
văd că întoarcerea împricinaţilor în atenţia publică era cât pe 
ce să fie marcată de cârdul gedesiştilor planând către starea 
de piftie.

Dom’le, noi vrem să ne pice de sus, dar nici chiar aşa.
Condamnat moral pentru faptele din comunism, Vadim 

nu riscă penalul pentru cele din democraţie. Diferenţa dintre 
cele două sisteme e că, pentru una similară, Vadim ar fi fost 
avansat. Astăzi şi mâine, chichirez interesant, nu păţim aşa 
sinistru public pen’că niciodată Vadim nu va avea mai mulţi 
alegători ca ieri.

Inclus în Raportul de condamnare a comunismului la ca-
tegoria “şi alţii“, dar nu ca ofensă, Vadim s-a agăţat de raport 
precum înecatul de pai. Bine, nici la Nurnberg condamnaţii nu 
s-au zbătut atât de tare, dar acolo era pe bune. 

Mă tem că mă doare-n cot că tremensul nu are nicio 
legătură cu comunismul, dar e stârnit din viitor, de alegerile 
ce vor să vină. Precum Băsescu, am dormit tun, numai că eu 
eram obosit după o zi de muncă. De asemenea, mărturisesc 
că din transmisia cu pricina nu era de remarcat agitaţia 
peremiştilor, cât serenitatea pesediştilor. Ca-n povestea cu 
omul care stătea cu fundul gol pe plita încinsă cu un sloi de 
gheaţă în braţe, în medie, a fost o atmosferă plăcută.

Iar problema cu Vadim e cam aşa: s-a agitat suficient de 
mult de nu s-a simţit Ion Iliescu.

... maimuţa, 
turbată la gratii!

UNOPA 
ameninţă 
Ministerul 
Sănătăţii

Uniunea Naţională a 
Organizaţiilor Persoanelor 
Afectate de HIV/SIDA 
(UNOPA) va da în judeca‑
tă, în ianuarie, Ministerul 
Sănătăţii pentru că a amâ‑
nat, de la începutul anului, 
licitaţia pentru achiziţiona‑
rea tratamentului necesar 
acestei boli şi nu a monito‑
rizat starea acestora. Pe de 
altă parte, toţi cei afectaţi 
de HIV/SIDA vor ieşi în stra‑
dă, pe 15 ianuarie, ca semn 
de prostest faţă de faptul că 
autorităţile române nu şi-au 
cerut scuze public faţă cei 
din rândul lor care sunt victi‑
me ale sistemului comunist, 
majoritatea fiind infestaţi la 
sfârşitul anilor ‘80.

Mediafax/M.Z. 
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